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Uvod

Rok 2020 bol bohaty na povodiové situacie, ktoré sa vyskytli v zavislosti od nerovnomerne
rozdelenych zrazok. Okrem januara a aprila sa v kazdom mesiaci vyskytli povodnové situacie.
NajvyznamnejSie boli oktobrové a junové povodne z trvalych zrazok, ktoré vyznamne
zasiahli, s vynimkou Dunaja a horného Vahu, vSetky povodia. Podrobny rozbor povodiiovych
situacii bol zdokumentovany v jedenastich povodnovych spravach, ktoré st uvedené na
http://www.shmu.sk/sk/?page=128.  Pricbeh ~ vodnych  stavov  aprietokov  na
hydroprognoznych staniciach je uvedeny v Prilohe 1.

1. Zrazkové pomery na Slovensku v roku 2020

V kalendarnom roku 2020 sme na Slovensku zaznamenali nadpriemerny thrn zrazok.

V zé4padoslovenskom, stredoslovenskom aj vychodoslovenskom regione bola zaznamenana
podobna tendencia vyvoja ro¢nej zrazkovej ¢innosti. Nadbytok celoroénych zrazok bol sa
vyskytol vo vsetkych regionoch Slovenska. Najvyssi celoroény uhrn zrazok spadol v
stredoslovenskom regione 997 mm (114%). V zapadoslovenskom regiéne spadlo 731 mm
(110%) a vychodoslovenskom 901 mm (116%) zrazok.

Obr. 1.1 Uhrn atmosférickych zrazok [mm] na Slovensku v roku 2020
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Rok 2020 bol siedmy najvyssi od roku 1990 (Tab. 1.2 a Obr. 1.3).

Z celoslovenského hladiska boli zrazkovo deficitné 4 mesiace v roku, a to mesiace januar,
april, maj a november. Zrazkovo najbohatsi mesiac, bol oktober so 161 mm zrazok.

V zapadoslovenskom regione spadlo 731 mm zrazok, o 69 mm viac ako zvycajne, ¢o
predstavuje 110 % celkového ro¢ného priemeru. Menej zrazok ako je mesaény priemer bol
namerany v mesiacoch janudr, april, m4j, jul, november a december. Najvacsi deficit, -41 mm


http://www.shmu.sk/sk/?page=128

(15 % dlhodobého priemeru) sme zaznamenali v aprili, s mesacnym Uhrnom len 7 mm.
Najviac zrazok spadlo v oktobri, takmer trojnasobok mesacného normalu.

V stredoslovenskom regione spadlo 997 mm zrazok, najviac v porovnani s ostatnymi
regionmi. Je to o 125 mm viac, 114 % celoro¢ného thrnu. Najviac zrazok spadlo v oktobri s
uhrnom 185 mm, ¢o predstavuje 272 % dlhodobého mesacného normdlu. najmenej zrazok
spadlo v aprili, len 12 mm (19%normalu). Januar a november boli taktiez extrémne suché
mesiace, ked’ sa spadla priblizne len tretina zraZzok ako zvycajne.

Tab. 1.1 Atmosférické zrazky v roku 2020
Region . I He | Ive | Ve | VI VIL VL | X | X | X | XTI | Rok
mm| 18 | 46 | 49 | 7 | 48 |101| 55 | 87 | 87 |161| 21 | 51 | 731

Zépa‘l‘(’:'i‘:,)vnemky' % | 43 121|114 | 15 | 72 |149| 75 | 138 | 164 | 293 | 40 | 96 | 110
& A |-24] 8 | 6 |-41|-19|33[-18] 24 | 34 [106|-32| -2 | 69

| mm | 20 [108] 51 | 12 | 76 | 155|102 | 96 | 101|185 25 | 66 | 997
Stredfes“i’gl‘imky % | 37 |216| 94 | 19 | 88 | 157|101 | 104 | 140 | 272 40 |106| 114
8 A | 34|58 | -3 511056 1| 4 |29 [117]37| 4 [125

, 'mm | 21 | 55 | 46 | 15 | 78 | 160 | 120 113 | 76 | 134 | 23 | 60 | 901
Vych“f:gsilgze“s"y % | 51 | 145|110 28 | 104|180 | 124 | 130 | 121|227 | 51 | 133 121

A |-20|17 | 4 |-39| 3 |71 |23 | 26 | 13 | 75 |-22| 15 | 154
mm| 20 | 72 | 48 | 12 | 68 |140| 94 | 99 | 89 | 161 | 23 | 60 | 886
Slovensko % | 43 (171|102 | 22 | 89 | 163 | 104 | 122 | 141|264 | 43 | 113 | 116

A -26 | 30 1 |-43| -8 | 54 4 18 | 26 |100|-30| 7 | 124
Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vztahu k normalu (1961 — 1990)

Obr.1.2

Priestorové Uhrny zraZok pre uzemie Slovenska v jednotlivych mesiacoch roka 2020
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Vo vychodoslovenskom regiéne bol vyskyt zrdzok podobne rozlozeny ako
u predchadzajiacich regiénoch. Nerovnomerné rozdelenie zrdzok je vyhodnotené¢ dvomi
vyrazne zrazkovymi mesiacmi (jun, oktober), kedy spalo priblizne dvojnasobok zrazok, na



druhej strane dvoma mesiacmi (januar a november) len s poloviénymi zrazkami a jednym
mesiacom (april), kedy sa namerala len tretina mesacnych zrazok. Najvyssi thrn zrazok 134
mm bol zaznamenany v oktobri, ¢o znamena nadbytok +75 mm a 227 % dlhodobého
mesa¢ného uhrnu.

Celkove mozno rok 2020 hodnotit’ ako mierne nadpriemerny s nerovhomernym rozlozenim
zrazok v jednotlivych mesiacoch (Tab. 1.1 a Obr. 1.2), siedmy najvys$si ro¢ny thrn zrazok od
roku 1990 (Tab. 1.2 a Obr. 1.3).

Tab. 1.2 Statisticky prehlad zrazkovych thrnov pre celé Slovensko v obdobi rokov 1990 — 2020
Rok | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001
mm 751 706 688 677 818 829 839 756 820 822 765 845

% 99 93 90 89 107 109 110 99 108 107 100 111

A -11 -56 -74 -85 +56 +67 +77 -6 +58 +60 +3 +83
Rok | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
mm 841 573 851 938 776 894 873 890 1255 656 747 864

% 110 75 112 123 102 117 115 117 165 86 98 113

A +79 -189 +89 +176 +14 +132 | +111 | +128 | +493 | -106 -15 +101
Rok | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
mm 934 719 924 827 674 848 886

% 122 94 121 109 88 111 116

A +171 -43 +162 +65 -88 +86 +124

Obr. 1.3
Atmaosférické zraZky na Slovensku a vyika nadbytku alebo deficitu zraZok v obdobi rokow 1990 - 2020
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2. Statisticky prehlad o vyskyte stupiiov PA v priebehu
roka 2020

Pri hodnoteni poc¢tu dni s dosiahnutym stupniom povodnovej aktivity (PA) sa v ramci roku
bert do uvahy vSetky stupne PA dosiahnuté v priebehu roku vo vsetkych operativnych



vodomernych staniciach, v ktorych st stanovené stupne PA. Ak st v priebehu jedného dna v
stanici dosiahnuté rozne stupne PA, do hodnotenia sa berie najvyssi dosiahnuty stupen.
V priebehu roka bolo zaznamenanych 119 dni s povodnovou aktivitou, ¢im sa tento rok
zarad'uje ako treti s najvy$sim poctom dni s SPA Vv sledovanom obdobi (za rokom 2010 - 282
dni a rokom 2013 — 140 dni). Poc¢ty dni s dosiahnutym 1., 2. a 3. stupfiom PA st hodnotené v
ramci povodi (Tab. 2.1, Obr. 2.1), v ramci regionalnych pracovisk (Tab. 2.2, Obr. 2.2) av
ramci celej SR v roku 2020 (Tab. 2.3, Obr. 2.3) a v obdobi 2007-2020 (Tab. 2.4, Obr. 2.4). V
roku 2020 bolo najviac dni s dosiahnutym 1. stupfiom PA zaznamenanych v povodi Vahu
(64), nasledovalo povodie Bodrogu (45) a povodie Nitry (33). Najvacsi pocet dni s 2.
stupitom PA bol zaznamenany v povodi Vahu (26), v povodi Nitry (20) a v povodi Bodrogu
(16). Najviac dni s dosiahnutym 3. stupniom PA bolo zaznamenanych v povodi Nitry (12),
nasledovalo povodie Bodrogu (9) a v povodi Moravy a Vahu (6). Pocet dni s dosiahnutym
stupnom PA v jednotlivych povodiach SR v roku 2020 je uvedeny a znazorneny v Tab. 2.1
anaObr. 2.1.

V roku 2020 boli v 162 vodomernych staniciach 919 krat prekroc¢ené stupne PA (613 krat
1.SPA, 202 krat 2. SPA, 104 krat 3. SPA).

Tab. 2.1 PoCet dni s 1., 2. @ 3.SPA Vv jednotlivych povodiach SR v roku 2020

SPA Povodie
Morava | Dunaj Vah Nitra Hron Ipel Slana Hornad | Bodrog Bodva Poprad
1.SPA 25 2 64 33 19 19 14 29 45 6 7
2.SPA 13 0 26 20 4 5 5 7 16 3 2
6 0 6 12 3 2 2 4 9 0 2

Pozn. pocty dni s SPA pre povodie Vahu su uvedené vratane dni s SPA pre povodie dolného Vahu

Obr. 2.1
Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA v jednotlivych povodiach SR v roku 2020
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Tab. 2.2 Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA podla stredisk v jednotlivych mesiacoch roku 2020 pre vSetky
operativne VS podl'a regionalnych pracovisk

mesiac RP Bratislava RP Zilina RP Banska Bystrica RP KoSice
1.SPA | 2.SPA 1.SPA | 2.SPA 1.SPA | 2.SPA 1.SPA | 2.SPA
janudr 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
februar 7 3 3 7 4 1 3 2 0 8 5 0
marec 2 2 1 3 0 0 4 0 0 16 7 0
april 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
mdj 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0
jun 8 7 1 18 5 0 7 1 1 9 3 0
jul 2 0 0 4 2 0 3 0 1 4 2 2
august 3 1 0 1 3 0 2 0 0 2 1 2
september 1 1 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0
oktober 15 12 8 10 6 3 6 4 3 13 7 4
november 3 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0
december 4 3 1 3 1 0 4 0 0 4 0 2
spolu 5 2 VIS 2 | 7 ST - IOl
Obr. 2.2
Pocet dnis 1.,2. a 3. SPA v jednotlivych mesiacoch roku 2020 v
40 operativnych vs (SR) podla regionalnych stredisk
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Tab. 2.3 Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA v jednotlivych mesiacoch roku 2020 v operativnych VS (SR)

mesiace
o P N -l 2l s|&8ls
SPA E g S|z zlslz]3 % 2 % g spolu
< = e < - - 3 a he] > o
B o ° e | B
1.SPA 0 11 17 0 7 25 10 6 3 17 8 6 110
2.SPA 0 8 9 0 0 11 4 4 1 12 0 3 52
0 3 1 0 0 2 3 2 0 8 0 2
1.-3.SPA 0 12 | 19 0 7 27 | 11 8 3 17 8 6 119




Obr. 2.3

Pocet dnis 1., 2. a 3. SPA v jednotlivych mesiacoch roku 2020 v operativnych VS (SR)

120
100
80
<
o
(%]
» 60
f=
T
-
()]
0
o
2 40
20
januar februar marec april maj jun jal august september oktober november december  spolu
O1.SPA @ 2.SPA Wl 3.SPA
Obr. 2.4
Pocet dni s 1. az 3.SPA na tokoch SR vo vsetkych operativnych VS so stanovenymi SPA
v obdobi 2007 - 2020
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Tab. 2.4 Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA vo vSetkych operativnych VS so stanovenym stupiiom PA v
rokoch 2007 — 2020

Pocet dni s 1., 2. a 3. SPA §
1.SPA 2.SPA «
en
]
§ < < [a~] :.
e S ) S | g & s o @ >
b © NS ® 9| = < | o o0 c g ® N
> 2 gl 2| 2| =2 & | 2|2 NI <
S sl =] §| 38| 2|18 = | §| 2% NI g ¢ -
= m| N| /A N % m| N | A % o N (s I >§
S| Flol | |l &l oo NIRRT
2007 96| 27| 19| 4| 80| 31| 10] 4] o] 20 0] 3
2008 | 101| 28| 18| 7| 81| 20| 4| 6| 1|17 0| 7
2009 93| 62| 34| 20| 53] 50| 37| 5| 8] 23 6] 7
2010 | 271 151] 120 104] 222| 130] 86| 32| 58] 90 44| 17| 30| 60| 282
2011 | 101] 51| 15| 15] 78| 24| 15| 5| 4| 8 8| 1] 3| 5] 109
2012 65| 19| 29| 2| 34| 5] o] 3] o] 2 o] 3] o] o 66
2013 | 139| 64| 42| 67| 106| 58| 22| 2| 18] 33 14] o] 7] 3] 140
2014 70| 23| 29| 20| 51| 24| 6| 7| 7|14 2| 2| 3] 7 73
2015 47| 15| 20| 9| 25| 6| 2| 2| o] 3 o] 1] 1] 3 47
2016 89| 30| 37| 19| 61| 34| 10| 12] 12] 17 3] o] 5|11 93
2017 87| 17| 40| 10| 58| 67| 4| 11| 5| 54 o] 4] 2] 14] 115
2018 45| 5| 11| 17| 44| 39| 1| 4| 0] 35 1] 3] o] 4 92
2019 89| 22| 53| 20| 43| 20| 5| 5| 4| 16 2| 3] 3] 2 89
2020 | 110| 41| 55| 34| 57| 52| 26| 22| 7|25 13| 4| 5|10 119
3. Zrazkovo - odtokové pomery v jednotlivych povodiach
pocas roka 2020
3.1. Povodie Moravy
3.1.1. Zrazkové pomery v povodi Moravy v roku 2020
Tab. 3.1.1 Atmosférické zrazky v povodi Moravy v roku 2020
Povodie Lol fon fve b ve vl fvin v ix. | x| XL [XIL] Rok
Hornda |mm| 23 |85 | 37 [ 8 | 97 | 178 | 89 | 129 [121[149| 29 | 44 | 989
Morava | % | 51 |[202| 88 | 15 | 113|178 | 90 | 139 | 199 | 295 | 51 | 82 | 127
CR A 22 |43 | -5 |-44| 11| 78 | -10 | 36 | 60 | 99 | -28 | -10 | 209
Dolng |mm| 16 | 41 | 26 | 12 | 77 | 149 | 76 | 65 | 80 [138| 20 | 41 | 740
Morava | % | 52 [135] 77 | 29 | 114|182 | 100 | 99 | 165339 | 41 |[102| 122
CR Al-15 1183106707 -1[32]97]20]1] 13
Dyje | MM 15 | 59 | 27 | 20 | 68 | 167 | 80 | 120 | 75 | 86 | 25 | 26 | 768
R % || 43 |188| 75 | 51 [101|217 | 109 | 179 | 160 | 234 | 58 | 68 | 130
A -19 28] -9 -19] 1 ]9 | 7 |53 |28]|49]|-18|-12| 178
Morava |mm| 22 | 45| 36 | 10 | 67 [ 137 | 66 | 71 | 85 | 168 [ 24 | 50 | 780
SR % || 58 | 115101 [ 21 [105] 180 | 99 | 114 [183[409 | 43 | 107 | 127
A|-16]6 ] 01]3]3 |[61]-1] 9 [39]127]-32] 3| 164

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)
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Obr. 3.1.1 Uhrn zrazok v éeskom povodi Moravy a Dyje za rok 2020
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Obr. 3.1.2 Uhrn zrazok v slovenskom povodi Moravy za rok 2020
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Atmosférické zrazky sme hodnotili zvlast' za cCiastkové povodia Hornd Morava (povodie
Moravy od pramena po sutok BeCvy vratane), Dolnd Morava (povodie Moravy na ¢eskom
uzemi od sutoku Becvy na Morave po sutok s Dyje bez Dyje), Dyje (povodie Dyje na ¢eskom
a rakuskom uzemi) a Morava na slovenskom tzemi. Z celoro¢ného hl'adiska boli zrazky
Vv jednotlivych ¢iastkovych povodiach Moravy slabo nadnormalne (122%-130%). Z pohl'adu
mesacného rozdelenia zrazok boli v povodi Moravy zaznamenané vyrazné vykyvy. April bol
najsuchsi, (15%-36% mesa¢ného normalu), oktober najdazdivejsi (234%-409%).

3.1.2. Odtokové pomery v povodi Moravy v roku 2020

Priemerné mesacné prietoky na slovenskom tseku Moravy boli az v Siestich mesiacoch vyssie
ako dlhodobé priemerné mesacné prietoky. Percentudlne bol najvyssi priemerny mesacny
prietok dosiahnuty v oktobri, a to takmer patnasobok v Moravskom Sv. Jane a 4,5 - nasobok
v Zéahorskej Vsi. NajvyznamnejSie povodnové situacie boli v oktobri, s kulminaciou 5 az 10 -
Morave (v staniciach MSJ a ZV) v mesiacoch april a m4;.

Prietoky Moravy v staniciach Moravsky Svity Jan a Zahorskd Ves, ale aj na jej pritokoch,
boli v tomto roku, v porovnani s dlhodobym ro¢nym normalom, mierne nadpriemerné.
Ladové ukazy sa na Morave prakticky nevyskytli v dosledku pomerne teplej zimy.

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprognéznych
staniciach v povodi Moravy v roku 2020 a porovnanie priemerného mesa¢ného prietoku s
priemernym dlhodobym mesa¢nym prietokom st v Prilohe €. 1 (Obr. 1, 2).

3.1.3. Povodiiové udalosti v povodi Moravy v roku 2020

V povodi Moravy sme v roku 2020 zaznamenali Sest’ povodiiovych situdcii. Vo februari sa
vyskytli stupne povodiiove]j aktivity sposobené dazd’ovymi zrazkami a Ciastoéne topenim
snehu na hlavnom toku v profile Moravsky Svéty Jan a KopCany, ale aj na dolnom tseku
Moravy v profile Devinska Nova Ves. Tu mal rozhodujtci vplyv Dunaj, zatla€ajuci sa do
Moravy. Dazde v juni sposobili prekro¢enie SPA na Morave v profiloch Kopcany, Moravsky
svity Jan a Vysokd pri Morave, taktieZ na pritoku Myjava. Vyskyt 1. SPA sa v Devinske;j
nove] Vsi vplyvom Dunaja zopakoval aj v auguste. V oktébri bola v povodi Moravy
najvyraznejSia povodiova situacia s prekro¢enim 3. SPA na hlavnom toku a na pritokoch
Myjava a Teplica. V novembri a v decembri boli prekro¢ené len 1. SPA vo Vysokej pri
Morave, Kop¢anoch a na toku Myjava.

3.1.3.1. Povodie Moravy vo februari 2020

Zaciatkom februara sme Vv povodi Moravy zaznamenali dosiahnutie a prekrocenie urovne
1.a 2. SPA na toku Morava, pricom kulmina¢né prietoky nepresiahli hodnotu 1 ro¢ného
maximalneho prietoku.

Pri¢iny vzniku a priebeh tejto hydrologickej situacie st podrobne popisané v mimoriadnej
sprave ,,Povodniova situacia na tokoch zapadného Slovenska v vo februari a marci 2020%,
ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:

http://www.shmu.sk/File/HIPS povodnove spr/Povod Spr toky zap Slov 2 3 2020 2.pdf
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http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povod_Spr_toky_zap_Slov_2_3_2020_2.pdf

Tab. 3.1.2 Tabul’ka kulminacii v povodi Moravy vo februari 2020 (idaje st v SEC)

Stanica Tok Ddtum Hodina |[_(I:"r“na’]‘ [n??saﬁ] N- gcny St;’:”
ceské povodie Moravy
Kroméiiz Morava 5.2. 5:30 454 341 1 1.
Straznice Morava 5.2. 11:50 571 353 <1l 1.
slovenské povodie Morav
Devinska Nova Ves | Morava 4.2. 20:45 485 - - 1.
Kopc¢any Morava 5.2 17:00 405 | 302,7 <1 2.
Moravsky Sviity Jan | Morava 6.2. 7:45 442 | 3435 <1 1.
Zahorska Ves Morava 7.2. 8:00 377 264,2 <1 -

3.1.3.2. Povodie Moravy v juni 2020
Vyrazné zrazkové uhrny z trvalého dazd’a spojené s intenzivnymi burkami V nasytenom
povodi sposobili vzostupy vodnych hladin a povodiiové situdcie v povodi Moravy. Hladiny
tokov dosiahli prvé a druhé stupne PA. Vyrazné vzostupy boli zaznamenané aj na pritokoch
Moravy stekajucich z Malych Karpat, avsak bez dosiahnutia urovne zodpovedajucej SPA.
Pri¢iny vzniku a priebeh tejto hydrologickej situacie su podrobne popisané v mimoriadnej
sprave ,,Povodiiova situacia na Morave Vv juni 2020, ktord sa nachddza na webovej stranke
SHMU: http://www.shmu.sk/File/HIPS povodnove spr/PS_na_Morave jun 2020 opr.pdf

Tab. 3.1.3 Tabul’ka kulminacii v povodi Moravy v juni 2020 (adaje sa v SEC)

Stanica Tok Ddtum Hodina l[_::nr}?]( [gg‘gﬁl N gcny Stg’;en
Myjava Myjava 21.6. 14:00 84 2,240 <1 1.
Satin-StraZe Myjava 21.6. 15.00 259 | 25,10 <1 1.
Kopc¢any Morava 22.6. 5:30 422 | 322,0 <1 2.
Moravsky Sviity Jan | Morava 22.6 21:30 486 | 486,0 1 2.
Vysoka pri Morave | Morava 22.6 0:45 419 - - 1.

Informacie z dennych situaénych sprav SVK-ERCC:
e 26.6. obec Doj¢, okres Senica — privalova povoden, z dovodu burky a privalového dazd’a
st zaplavené cesty, pivniéné priestory a zahrady rodinnych domov a firiem. Starostka
obce vyhlésila MS.
e 26.6. mesto Saitin-Straze, okres Senica — privalovad povoded, z dévodu burky a
privalového dazd’a s zaplavené cesty, pivni¢né priestory a zadhrady rodinnych domov
a firiem. Primator mesta vyhlasil MS.
e 26.6. obec Unin, okres Skalica — privalovéa povoden, z dovodu burky a privalového dazda
st zaplavené cesty, pivni¢né priestory a zahrady rodinnych domov a firiem. Starosta obce

MS.

e 26.6. obec Radimov, okres Skalica — privalova povoden, starostka obce vyhlasila MS
e 26.6. obec Smolinské, okres Senica — privalova povoden, starosta obce vyhlasil MS
e 26.6. obec Cary, okres Senica - privalova povodet, starosta obce vyhlasil MS
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http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/PS_na_Morave_jun_2020_opr.pdf

3.1.3.3. Povodie Moravy v auguste 2020

V auguste sme zaznamenali v povodi Moravy prekroc¢enie SPA len raz a na Morave v profile
Devinska nova Ves. Dosiahnutie 1. SPA vtomto profile vSak nestviselo so zrazkovou
¢innost'ou v povodi Moravy, ale bolo sposobené vysokou hladinou Dunaja, ked’ sa dunajska
voda vtlacala do koryta Moravy az po Devinsku Novi Ves a spdsobila vzdutie hladiny
S dosiahnutim 1. SPA.

Tab. 3.1.4 Tabul’ka kulminacii v povodi Moravy v auguste 2020 (ddaje st v SEC)

. , - Hmax. | Qmax | N -rocény | Stuperi
Stanica Tok Datum Hodina [cm] [m3s_1] 0 PA
Devinska Nova Ves Morava 5. 8. 19:15 517 - - 1.

3.1.3.4. Povodie Moravy v oktébri 2020

Najvyraznejsiu povodnovu situaciu na rieke Morave a taktiez v celom jej povodi sme v tomto
roku zaznamenali prave v oktobri. Prekrocenie 1. az 3. stupniov PA bolo zaznamenané nielen
na rieke Morave, ale aj na takmer vietkych jej pritokoch v Ceskej republike, Rakusku a na
Slovensku. Na slovenskom tseku hladina Moravy prekracovala Urovenn 3. stupfia PA (s
vynimkou Devinskej Novej Vsi). Zaznamenané kulminacné prietoky zodpovedali 5 az
10 roénému prietoku v Moravskom Svitom Jéne a 5 rofnému maximéalnemu prietoku
v Kopcanoch a v Zahorskej Vsi, na pritokoch sa vyskytli kulminacie zodpovedajuce 10 az
20 ro¢nému prietoku na Chvojnici, 10 roénému maximalnemu prietoku na Teplici a Maline,
2 az 5 ro¢nému prietoku na Myjave. Priiny vzniku a priebeh tejto hydrologickej situdcie s
podrobne popisané v mimoriadnej sprave ,,Povodiiova situacia na tokoch v povodi Moravy
v oktébri 2020, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povod_situac_toky povod_Moravy_ oktober
2020_oprava.pdf

Tab. 3.1.5 Tabul’ka kulminacii v povodi Moravy v oktobri 2020 (idaje sa v SEC)

Stanica Tok Ditum Hodina l[_(':"r“nai [g?;xl] N- gcny Stg’;en
Zeské povodie Moravy
Kroméiiz Morava 15.10. 10:00 594 | 522,0 5 2.
StraZnice Morava 14.10. 22:30 702 723,0 20 3.
Ladna Dyje 15.10. 17:50 316 250,5 2 2.
slovenské povodie Morav
Lopasov Chvojnica 14.10 15:00 159 | 12,75 10-20 1.
Myjava Myjava 14.10. 15:00 96 3,945 1 1.
Sobotiste Teplica 14.10. 15:45 255 | 24,83 5-10 3.
Satin-StraZe Myjava 15.10. 02:00 342 | 48,62 2-5 3.
Jakubov Malina 15.10. 15:30 218 11,28 10 2.
Kop¢any Morava 15.10. 21:30 591 521,0 5 3.
Moravsky Sviity Jan Morava 16.10. 22:15 559 969,9 5-10 3.
Zahorska Ves Morava 17.10. 13:00 594 | 8114 5 3.
Vysoka pri Morave Morava 17.10 20:45 513 - - 3.
Devinska Nova Ves Morava 18.10 21:00 557 - - 1.
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http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povod_situac_toky_povod_Moravy_oktober_2020_oprava.pdf
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povod_situac_toky_povod_Moravy_oktober_2020_oprava.pdf

3.1.3.5. Povodie Moravy v novembri 2020
Zrazky sdennymi uhrnmi od 3 do 10 mm, ktoré sa Vv ¢eskom povodi Moravy a Dyje
vyskytovali na zaciatku novembra, spoOsobili vzostup hladiny Moravy na c¢eskom aj
slovenskom useku, avSak 1. SPA bol na slovenskom tseku Moravy prekroceny len vo

Vysokej pri Morave

Tab. 3.1.6 Tabul’ka kulminacii v povodi Moravy v novembri 2020 (idaje sa v SEC)

: , - Hmax. | Qmax | N -rocény | Stuperi
Stanica Tok Ddtum Hodina [em] | [m’s 0 PA
Vysoka pri Morave | Morava 7.11. 18:15 405 - - 1.

3.1.3.6. Povodie Moravy v decembri 2020
Tlakova niz so stredom nad Nemeckom priniesla koncom decembra do strednej Europy
pradenie teplého vzduchu a vyrazné thrny zrazok vo forme dazda (Obr. 3.1.3). V Ceskej
Casti povodia, nasyteného extrémnymi zrazkami z oktobra, spadlo v priemere 15 mm,
Vv slovenskej ¢asti povodia Moravy to bolo az do 30,7 mm dazd’a (Obr. 3.1.4, Tab. 3.1.7).

Obr. 3.1.3 Synopticka situacia 29.12.2020 00:00
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Tab. 3.1.7 Tabulka 24-hod. thrnov zrazok v [mm] — povodie Moravy, dia 28.12.2020

Stanica | Povodie | 28.12.
Povodie hornej Moravy — cesky usek
CERVENA Morava 16,0
LUKA Morava 14,0
HOLESOV Morava 17,0
Povodie dolnej Moravy — slovensky usek
MYJAVA Myjava 27,4
BREZOVA POD BRADLOM Myjava 28,9
VRBOVCE Myjava 16,7
SENICA Myjava 18,1
SASTIN-STRAZE Myjava 11,2
MALACKY Morava 13,1

Vyrazny vzostup hladin na rieke Morava ajej pritokoch nastal29. decembra v rannych
hodinach . Kulminacie hladiny Moravy, po prechodnom kratkom ustaleni boli 30.12. v profile
Kopc¢any nad uroviiou 1. SPA. Zo slovenskych pritokov Moravy boli zaznamenané 1. SPA na
Myjave v profiloch Myjava a Sastin- Straze (Tab. 3.1.8).

Tab. 3.1.8 Tabul’ka kulminacii v povodi Moravy v decembri 2020 (idaje sa v SEC)

Stanica Tok Ddtum Hodina ';:"r“na’]‘ [ggﬂsa.xl] N g’cny Stg’;en
Myjava Myjava 29.12. 5:00 92 3,342 1 1.
Sastin-Straze Myjava 29.12. 17:15 275 28,99 1 1.
Kopc¢any Morava 30.12. 7:00 324 2129 <1 1.

Obr. 3.1.5 Priebeh vodnych hladin na Morave, december 2020 — januér 2021
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Obr. 3.1.6 Priebeh vodnych hladin na Myjave, december 2020 — januar 2021
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3.2. Povodie Dunaja

3.2.1. Zrazkové pomery v povodi Dunaja v roku 2020

Tab. 3.2.1 Atmosférické zrazky v povodi Dunaja v roku 2020

Povodie Lol | e [ Ive ] Ve | VL VI VL IX | X | XL [ XL | Rok
Dunayj
mm | 30 | 127 | 50 | 30 | 60 | 156 | 82 | 147 | 68 | 85 | 22 | 48 | 905
Tg;@?ﬁ? % | 45 |211| 67 | 46 | 62 | 142 | 68 | 136 | 82 | 121 30 | 60 | 91
Al 36|69 24|34|35] 47 | 38| 40 |-13] 15 | 50|32 -o1
| mm | 37 |133] 44 | 31 | 97 | 150 | 120 | 164 | 108 | 94 | 31 | 44 || 1062
R‘:EE‘S‘EO % | 54 [222] 69 | 42 100128 | 95 | 139 [142[157 [ 44 | 58 | 105
A | 31 [ 73] 20]-43] 0 [ 35| 6 | 46 | 32 | 34 | -39 | 32| 47
; mm 28 71 32 17 92 | 161 99 149 | 106 | 101 | 17 36 912
Rl:l‘(’ll,l';io % || 57 |170| 55 | 34 [101| 158 | 97 | 157 [132|177| 33 | 71 | 109
Al 21 |29 26| 32| 1 | 59| 3 |54 |26 44 |-35]-15| 75
|mm| 19 | 27 | 48 | 7 | 37 | 99 | 43 | 98 | 57 | 134 19 | 36 | 624
S“’Ov\fg‘gi';" % | 53 | 80 | 159 | 18 | 69 | 159 | 83 | 162 | 140 | 380 | 35 | 87 | 116
b A| 17 | 718321637 | 9 | 37 |16 | 9 | 35| 5 | 86

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)
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Obr. 3.2.1 Uhrn zrazok v bavorskom povodi Dunaja v roku 2020

Niederschlagshohe Jahr 2020
Precipitation Year 2020

Min = 306 mm Max = 3136 mm
— 1 i ‘ ] ] | ! N
450 475 500 550 600 700 800 900 1200 1800 2600
[mm] © Deutscher Wetterdienst 2020

Obr. 3.2.2 Uhrn zrazok v povodi Dunaja v Dolnom Rakiisku v roku 2020

5T

Niederschlagssumme in mm

19



Obr. 3.2.3 Uhrn zrazok v slovenskom povodi Dunaja v roku 2020

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2020 V SLOVENSKEJ CASTI POVODIA DUNAJA

LEGENDA

—— VODNY TOK

Uhrn zrizok [mm]

. max.: 919

min.: 528

MAPA JE VYSTUPOM SPRACOVANIA NA ODBORE KLIMATOLOGIE POZNAMKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA [

Zrazky vpovodi Dunaja boli v roku 2020 na urovni dlhodobého ro¢ného normalu.
V jednotlivych mesiacoch sa vSak vyskytli vyrazné vykyvy. Janudr bol zraZkovo silne
podnormalny, ked spadli len poloviéné thrny Vv porovnani s dlhodobym januarovym
normalom. Naopak februar je hodnoteny ako silne zrazkovo nadnormalny, ked” v Bavorsku
a Hornom Rakusku spadlo viac ako dvojnasobok zrdzok a v Dolnom rakusku to bolo viac
akol,5 nasobok dlhodobého februarového normalu. V slovenskej Casti povodia, ktoré je
tvorené len uzkym pasom pozdiz Dunaja a preto ma zanedbatelny vplyv na hydrologicky
rezim na jeho toku to bolo 80% dlhodobého normalu.

Marec, okrem slovenskej ¢asti povodia, bol zrdzkovo silne podnormélny. V aprili pokracovala
tendencia vyrazného deficitu zrdzok vo vSetkych sledovanych subpovodiach Dunaja. V mé;ji
boli zrazkové tihrny na Urovni mesaénych dlhodobych normalov v povodiach Horného a
Dolného Rakuska, inde boli podnormaélne.

Vyvoj pokracoval zrazkovo silne nadnormélnym junom, ked spadol 1,5 nasobok uhrnu
v porovnani s dlhodobym normalom. Jul bol na urovni dlhodobého normdlu v Rakusku
aslabo podnormélny na ostatnych subpovodiach. Nasledovala peridda silne zrazkovo
nadnormalnych mesiacov a to august, september a oktdober, ked’ celkovy thrn za tri mesiace
bol zhruba 1,5 nasobkom dlhodobého normalu.

Naopak, november bol zrazkovo sline podnormalny na celom sledovanom povodi ato
S priblizne len tretinou predpokladanych zrdZok a december sa dad charakterizovat' ako
zrazkovo slabo podnormalny v porovnani s decembrovym normalom.
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3.2.2. Odtokové pomery v povodi Dunaja v roku 2020

Prietok v Devine, Medved'ove, Komarne a Stirove dosiahol viac ako 100 % dlhodobého
priemerného mesa¢ného prietoku v troch mesiacoch, a to v februar, oktober a november.
Dunaj sa k dlhodobému priemernému mesa¢nému priemeru najviac priblizil v marci, auguste
a septembri, kedy priemerny mesacny prietok dosiahol v staniciach od 98 do 111 %
dlhodobého priemerného mesacného prietoku. Ro¢né prietoky Dunaja v staniciach Devin,
Medved’ov, Komarno a Sturovo boli v tomto roku v porovnani s dlhodobym ro¢nym
normalom priemerné.

Ladové tkazy sa v slovenskych staniciach povodia Dunaja v zimnych mesiacoch roku 2020
nevyskytovali.

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprognéznych
staniciach v povodi Dunaja v roku 2020 a porovnanie priemerného mesa¢ného prietoku s
priemernym dlhodobym mesa¢nym prietokom st v Prilohe ¢. 1 (Obr. 3 - 7).

3.2.3. Povodiiové udalosti v povodi Dunaja v roku 2020
V roku 2020 boli na Dunaji v jeho slovenskom povodi zaznamenan¢ len dva dni s 1. stupiiom
PA ato len vo vodomernej stanici Bratislava.

3.2.3.1. Povodie Dunaja vo februari 2020

Zaciatkom februara sme na Dunaji zaznamenali vzostup vodnych hladin, pricom bol 1. SPA
prekroc¢eny len v jednej vodomernej stanici a kulminac¢né prietoky boli na trovni 1-2 ro¢ného
maximalneho prietoku. Priciny vzniku a priebeh tejto hydrologickej situdcie su podrobne
popisané v mimoriadnej sprave ,,Povodiiova situacia na tokoch zapadného Slovenska vo
februari a marci 2020, ktora sa nachddza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS povodnove spr/Povod Spr toky zap Slov 2 3 2020 2.pdf

Tab. 3.2.2 Tabul’ka kulminacii na Dunaji vo februari 2020 (udaje st v SEC)

Stanica Tok Ddtum Hodina E"F;i [g?sa.xl] N gcny St;’;en
rakusky usek Dunaja
Ybbs Donau 4.2. 08:00 560 5510 1-2 -
Kienstock Donau 4.2. 09:45 671 5377 1-2 -
Korneuburg Donau 4.2. 11:00 594 5552 1-2 -
Wildungsmauer Donau 4.2. 15:30 595 5252 <1 -
Thebnerstrafl Donau 4.2. 19:00 621 5246 <1 -
slovensky sisek Dunaja
Devin Dunaj 4.2. 19:15 617 5441 2 -
Bratislava Dunaj 4.2. 20:15 657 - - 1.
Medved’ov Dunaj 5.2. 10:15 618 4817 1-2 -
Komarno Dunaj 5.2. 22:00 550 5002 1-2 -
Stiirovo Dunaj 6.2. 4:30 477 | 5175 1-2 -
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http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povod_Spr_toky_zap_Slov_2_3_2020_2.pdf

3.2.3.2. Povodie Dunaja v auguste 2020

Na zvlnenom studenom fronte sa zaCiatkom augusta nad Alpami vytvorila samostatnad oblast’
nizkeho tlaku vzduchu, ktora svojimi zrazkami ovplyvnila hydrologicku situaciu na Dunaji.

Obr. 3.2.4 Synopticka situacia 4.8.2020 00:00

Y 52

S

V mesiaci august sa v nemeckom a raktiskom povodi Dunaja vyskytli zrazky rdznej intenzity,
pri¢om najvyssie tthrny boli zaznamenané v diioch 2. az 4. augusta. Uhrny, ktoré spadli 3.8.,
sa pohybovali v intervale od 40 do 70 mm. V tomto dni spadol aj najvys§i uhrn v tomto

mesiaci 93,1 mm v stanici Ebnit (1100 m n. m) v nemeckom povodi Dunaja.

Spominané zrazky spdsobili vyrazny vzostup vodnych hladin na Dunaji, pricom 1. SPA bol

dosiahnuty len vo vodomernej stanici Bratislava.

Tab. 3.2.3 Tabul’ka kulminacii (adaje st v SEC)

Stanica Tok Ddtum Hodina E’m‘i [gg‘;ﬁ] N- g’cny Stg’:”
nemecky a rakusky usek Dunaja
Passau llzstadt Dunaj 5.8. 4:00 797 3970 - -
Ybbs Dunaj 4.8. 22:00 597 5990 - -
Kienstock Dunaj 5.8. 1:00 710 5820 - -
Korneuburg Dunaj 5.5. 5:00 612 6320 - -
Wildungsmauer Dunaj 5.8. 16:00 631 5710 - -
Thebnerstrafl Dunaj 5.8. 20:00 652 5650 - -
slovensky usek Dunaja
Devin Dungj 5.8. 20:00 648 5738 <2 -
Bratislava Dunaj 5. 8. 21:00 687 - - 1.
Medved’ov Dunaj 6.8. 8:00 622 4921 >1 -
Komarno Dunaj 7.8. 1:00 520 4436 <1 -
Stirovo Dunaj 7.8. 6:00 | 438 | 4713 <1 -

Informacie z dennych situaénych sprav SVK-ERCC:

e 17.8. obec Ton, okres Komarno — povoden, starosta obce vyhlasil mimoriadnu situdciu

e 17.8. obec Velké Kosihy, okres Komarno — privalovd povoden, starosta vyhlasil
mimoriadnu situdciu.

e 17.8. mesto Komarno, okres Komarno - privalova povoden: primator mesta vyhlasil
mimoriadnu situaciu.
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e 17.8. obec Vrakun, okr. Dunajska Streda — privalova povoden, starosta obce vyhlasil
3.SPA

e 18.8. obec Zlatna na Ostrove, okres Komarno - privalova povoden, starostka obce
vyhlésila mimoriadnu situaciu

e 18.8. obec Klizska Nema, okres Komarno - privalova povoden, starostka obce vyhlasila
mimoriadnu situdciu

Obr. 3.2.5 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej staniciach na Dunaji, mesiac august 2020
I
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3.3. Povodie Vahu

3.3.1. Zrazkové pomery v povodi Vahu v roku 2020

Zrazky v povodi Vahu boli vzhl'adom na dlhodoby normal v prvej tretine roku 2020 rozdelené
nerovnomerne. V januari bol zaznamenany ich vyrazny deficit — spadla len takmer polovica
dlhodobého januarového normalu. Naopak vo februari spadol takmer dvojnasobok
dlhodobého februarového normalu. Marec bol zrazkovo normalny. Druha tretina roku 2020
zacala vyraznym aprilovym deficitom, 13 mm tvori pétinu dlhodobéhu thrnu. Vyrovnanejsie
zrazky boli zaznamenané v mesiacoch maj az august, ked v maji az v auguste spadlo
mnozstvo, porovnatelné s dlhodobym normélom pre dany mesiac. Vyvoj zrazkovej ¢innosti
pokracoval prekro¢enim hodnét dlhodobych normalov, ked” v septembri bolo nameranych
jeden a pol nasobok a v oktobri to bol takmer trojnasobok dlhodobého normalu. V poslednych
dvoch mesiacoch roka 2020 bol mesiac november vyrazne podnormalny, december vsak len
mierne. Rok 2020, v porovnani s roénym dlhodobym normalom je mozné hodnotit’ ako
normalny az mierne nadnormalny, 108% dlhodobého ro¢ného normalu predstavuje nadbytok
70 mm.
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Obr. 3.3.1 Ro¢ny thrn atmosférickych zrazok na povodie Vahu za rok 2020

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2020 V POVODI VAHU

LEGENDA
VODNY TOK

Uhrn zrazok [mm]

. max.: 1480

min.: 528

222 . . 0 10 20 40 60 80
MAPA JE VYSTUPOM SPRACOVANIA NA ODBORE KLIMATOLOGIE ~ POZNAMKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA - km

Tab. 3.3.1 Atmosférické zrazky v povodi Vahu v roku 2020

Povodie l. i LIV Vo [ VL [VIL VL] X | X | XL | XTI | Rok

mm| 24 | 93 | 47 | 13 | 83 |130| 79 | 92 | 103 |158 | 22 | 56 | 899

Vah % | 45 |190]102 | 22 | 98 |128| 88 | 102 | 159 |279| 31 | 84 | 108

A|-29 |44 1 |44 -2 | 28| -10 2 39 1102 |-49 | -11 70

Pozn.: 4 - ide o vysku nadbytku (+), resp. deficitu (<) zraZok vo vztahu k dlhodobému normalu (1961 — 1990)

3.3.2. Odtokové pomery v povodi horného a stredného Vahu v roku 2020
Kalendarny rok 2020 bol z hladiska vodnosti tokov v povodi horného a stredného Vahu
aprili a maji, kedy boli rozdiely vo vodnosti vzhl'adom na dlhodoby mesa¢ny priemer (1961 —
2000) v porovnani s ostatnymi mesiacmi, pomerne vel'ké. V aprili mali priemerné mesacné
prietoky na vacSine tokov hodnoty do 40%, na severozapade do 20% priemernych aprilovych
prietokov (1961 — 2000). K najviac vodnym mesiacom mdzeme zaradit’ februar a oktober,
kedy priemerné mesacné prietoky mali hodnoty viac ako 200% z dlhodobych oktébrovych
prietokov (1961-2000) na vsetkych tokoch, vo februari na vacsine tokov.

Napriek tomu, Ze najvydatnejSie mesacné thrny zraZok v roku 2020 spadli v povodi horného
a stredného Vahu v oktobri, najvyznamnejSia kulminacia sa vyskytla na konci jina, kedy
vplyvom vydatnej burky nad povodim Lupcianky bola v stanici Partizanska Lupca
zaznamenana kulminacia s dobou opakovania raz za 50 rokov. Na konci februara z topenia
snehu adazda na Hybici v Kralovej Lehote, bola zaznamenana kulminacia s dobou
opakovania raz za 20 rokov.
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Oktobrové zrazky spdsobili vyrazné vzostupy v mnohych vodomernych staniciach a s
prekrocenim stupnov PA. Kulminac¢né prietoky prekrocili hodnotu doby opakovania na
Ciernom Vahu a Ipoltici v Ciernom Vahu raz za 10 rokov ana Vlare v Hornom Srni dobu
opakovania raz za 20 rokov. V decembri sa vyskytla kulminacia s dobou opakovania raz za 10
rokov. Na ostatnych hydrologickych staniciach boli kulminacie menej vyznamné, na
Petrovi¢ke v Byt¢i na konci augusta, na Hybici v Kral'ovej Lehote na konci juna a v polovici
oktobra, ana Vahu v Liptovskom Hradku v polovici oktobra dosahovala kulminacia dobu
opakovania raz za 5 — 10 rokov.

LCadové ukazy sa na tokoch v povodi horného a stredného Vahu vyskytli v januari a od
polovice novembra do polovice decembra.

Grafické znazornenie priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov vo vodomernych
staniciach v povodi horného a stredného Vahu v roku 2020 a porovnanie priemerného
mesacného prietoku s priemernym dlhodobym mesacnym prietokom su uvedené Vv Prilohe ¢.
1 (Obr. 8-24).

3.3.3. Povodiiové udalosti v povodi horného a stredného Vahu v roku 2020
V povodi horného astredného Véhu bolo v roku 2020 zaznamenanych niekol’ko
povodnovych udalosti s dosiahnutim hladin zodpovedajucich 1. az 3. SPA. V zimno-jarnom
obdobi z topenia sa snehu a dazd’a (februar), v letnych mesiacoch (jin az august a zaciatok
oktdbra) prevazne z burkovych lejakov a v jeseni na konci roka z trvalého dazd’a (oktober
a december). V tychto mesiacoch sa vyskytli aj viaceré povodiové situacie predovsetkym na
mensich vodnych tokoch, ktoré SHMU nepokryva $tatnou monitorovacou siet'ou.

3.3.3.1. Povodie horného a stredného Vahu vo februari 2020

Februar bol v porovnani s dlhodobym priemerom teploty vzduchu vyrazne nadnormalny. Na
zaCiatku mesiaca sa zrazky vyskytovali prevazne vo forme dazd’a, hlavne v nizsich polohach
a vplyvom tejto kombinacie dochadzalo k topeniu snehovej pokryvky. Boli zaznamenané
vyrazné vzostupy vodnych hladin na vidSine tokov, s vynimkou horskych. Dal§ia vina
vyraznych uhrnov zrazok prevazne vo forme dazd’a sa vyskytla v tretej februarovej dekade,

kedy sme za 23.2. zaznamenali zrazkové uhrny od 20 do 40 mm, ojedinele aj viac (Tab.
3.3.2).

Tab. 3.3.2 24-hodinové uhrny zraZzok [mm] vo vybranych staniciach
v povodi horného a stredného Vahu 23.2.2020

Stanica 23.2.
Liptovska Teplicka 32,8
VN Cierny Vih 23,4
VySna Boca 26,3
Podbanské 44 4
Liptovskd Osada 29,0
Lubochria 28,1
Oravice 30,8
Oravska Lesna 34,0
Oravske Vesele 38,0
Rabca 32,2
Oravsky Podzamok 35,5
Parnica 38,0
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Hladina zodpovedajica 3. SPA bola prekrocena na Turci v Ivancinej, 2. SPA na Turci v
Martine a Rajéanke v Poluvsi. Na dalSich tokoch prekrocili vodné hladiny trovne
zodpovedajuce 1. SPA. Do polovice mesiaca sa vpovodi stale vyskytoval sneh. Od polovice
mesiaca nastava opiatovné topenie snehu s vynimkou vyssie poloZenych oblasti Liptova (tu je
zaciatok topenia posunuty na prvi polovicu marca). Jeho vplyvom boli na konci mesiaca
opitovne prekrotené Grovne zodpovedajuce SPA. Uroveii zodpovedajuca 2. SPA bola
prekroena na Bielom Vahu vo Vychodnej, na Hybici v Kralovej Lehote, Dovalovei v
Dovalove a Veselianke v Oravskej Jasenici a 1. SPA na d’alSich tokoch (Tab. 3.3.3).

Tab. 3.3.3 Tabul’ka kulminacii v povodi horného a stredného Vahu vo februari 2020 (idaje sa v SEC)

Stanica Tok Détum | Hodina | TiMax anix N- , | SPA
cm m".s rocnost
Lubochiia Lubochnianka 4.2. 14:15 88 12,6 1 1.
Ivanédina Turiec 4.2. 15:30 219 32,4 1-2 3.
Turé. Teplice Teplica 4.2, 12:30 51 59 1 1.
Klastor p. Zniev. | Vrica 4.2. 14:30 85 8,0 2 1.
Martin Turiec 5.2. 0:45 261 105,0 2 2.
Turzovka Kysuca 4.2. 13:30 131 50,8 <1 1.
Cadca Kysuca 4.2. 15:00 175 122,7 <1 1.
Suja Rajcanka 4.2. 15:30 126 19,9 1-2 1.
Poluvsie Rajcanka 4.2. 16:00 148 36,7 1-2 2.
Zilina-Zavodie Rajcanka 4.2. 14:30 235 442 1-2 1.
Bytcéa Petrovicka 4.2. 12:45 126 23,2 2-5 1.
Jasenica Papradnianka 4.2. 14:30 114 26,3 2-5 1.
PovazZska Bystrica | Mostenik 4.2. 11:30 93 3,7 2-5 1.
Visolaje PruZinka 4.2. 10:45 112 11,7 2-5 1.
Horné Srnie Vlara 4.2. 16:30 254 98,2 2-5 1.
Trené. Teplice Teplicka 4.2. 9:45 109 10,6 2 1.
Vychodna Biely Vah 24.2. 2:00 215 32,4 2-5 2.
KraPova Lehota Hybica 24.2. 3:30 173 18,1 20 2.
Dovalovo Dovalovec 24.2. 2:30 107 9,7 5 2.
Liptovsky Hradok | Beld 24.2. 3:45 157 25,9 <1 1.
Lokca Biela Orava 24.2. 3:15 184 137,3 2-5 1.
Oravska Jasenica | Veselianka 24.2. 2:15 123 51,6 2-5 2.
Oravska Polhora | Polhoranka 24.2. 2:00 114 18,1 1 1.
Jablonka (PL) Cierna Orava 24.2. 3:00 287 43,6 1 1.
Parnica Zazrivka 24.2. 3:00 134 37,2 1-2 1.

Informacie z dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC:

e 4.2.2020 011:30 hod. mesto Liptovsky Mikula§ — povoden, primator mesta vyhlasil
3. SPA. Vplyvom povodnovej situdcie voda zaplavila miestnu komunikiciu a hrozi
zaplavenie rodinnych domov, zdhrad, dvorov a verejného priestranstva v mestskej Casti
Plostin. Varovanie obyvatel'stva prostrednictvom telefonického spojenia.

e 04.02.2020 o 14:30 hod. obec Radostka , okres Cadca — privalova povodeti, starosta obce
vyhlésil III. SPA. V dosledku privalovych dazd’ov doslo v obci k povodiiove;j situéacii na
vodnych tokoch Sobol¢in a Lutisanka.

e 04.02.2020 o 14:00 hod. obec Horny Hri¢ov , okr. Zilina — povodei, starosta vyhlasil
I11. SPA.

e 04.02.2020 o 15:30 hod. obec Rudina , okres Kysucké Nové Mesto — privalova povoden,
starosta obce vyhlasil III. SPA. V doésledku privalovych dazdov dosSlo v obci k
povodiove;j situdcii na vodnom toku.
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04.02.2020 o 08:30 hod. mesto Mesto Nova Dubnica, okres Ilava - povoden, primator
mesta vyhlasil v doésledku privalovych dazd’ov III. SPA na vodnom toku Kolacansky
potok v m. ¢. Kolacin a v Novej Dubnici. Zasah DHZ Kolacin.

04.02.2020 o 09:00 hod. obec Dohnany, okres Piichov - povoden, starosta obce vyhlasil
III. SPA. V doésledku privalovych dazd’ov doslo v obci Dohiany, Cast’ Lazy k vybrezeniu
prietokového profilu Dohnanského potoka.

04.02.2020 o 09:00 hod. obec Pruské, okres Ilava - povodeni, starosta obce vyhlasil
11 SPA. V doésledku privalovych dazd’ov doslo v obci k vyliatiu Podhradského potoka.
04.02.2020 o 08:45 hod. obec Strezenice, okres Puchov - povoden, starosta obce vyhlasil
III. SPA. V dosledku privalovych dazdov doSlo v obci k vyliatiu Keblianského a
Strezenického potoka.

04.02.2020 o 11:00 hod. mesto Trencianske Teplice - povoden, primatorka mesta
vyhlésila II. SPA. Z dévodu silného privalového dazd’a dochddza k rychlemu stipaniu
hladiny a upchatiu prietokového profilu vodného toku Teplicka a Kamenica a ich
pritokov.

04.02.2020 o 08:30 hod. obec Horovce, okres Pichov - povoden, starosta obce vyhlasil
[1l. SPA. V désledku privalovych dazd’ov doslo v obci k vyliatiu potoka Suchlica.
04.02.2020 o 09:00 hod. obec Domaniza, okres Povazska Bystrica - povoden, starosta
obce vyhlasil III. SPA. V dosledku privalovych dazd’ov doslo v obci k vyliatiu potoka
Domanizanka.

04.02.2020 o 11:00 hod. obec Belusa, okres Puchov - povoden, starosta obce vyhlasil
[11. SPA. V désledku privalovych dazd’ov doslo v obci k vyliatiu vodnych tokov.
04.02.2020 o 13:30 hod. obec Udica, okres Povazska Bystrica — povoder, starosta obce
vyhlasil III. SPA. V dosledku vydatného dazda doSlo k lokalnej povodni na
Marikovskom potoku, v dosledku ¢oho boli zaplavené miestne komunikacie a stavby.
Ukoncenie prac na odcerpavani a sprejazdneni cesty III. tr. ¢.1976 dna 04.02.2020 o
19:00. Nasledné spustenie premavky o 21:00 po obhliadke pracovnikmi cestnej spravy z
Povazskej Bystrice.

Obr. 3.3.2 Priebeh vodnych stavov v [cm] Vo vybranych vodomernych staniciach, februar 2020

H [em]

m——yanfing- Turiec s Martin - Turiec Poluvsie - Rgjtanka
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Obr. 3.3.3  Priebeh vodnych stavov v [cm] Vo vybranych vodomernych staniciach, februar 2020

Dovalovo - DOVEIOVEC e Oravska Jasenica - Veselianka

e 100N - Bl WEh e Krfova Lehota - Hybica

3.3.3.2. Povodie horného a stredného Vahu v marci 2020

V marci sme zaznamenali prekrocenie 1. SPA na Turci v Ivanéinej. Vzostup bol sposobeny
topenim snehu v kombinécii s dazd'om a nasytenim povodia predchddzajicimi zrdzkami.
V povodi Turca spadlo 2.3.2020 od 5 do 20 mm zraZzok, maximalne hodnoty denného thrnu
sa vyskytli v juznej Casti povodia. Boli zaznamenané 3 dni s povodiiovou aktivitou.

Tab. 3.3.4 Tabul’ka kulminacii v povodi horného a stredného Vahu v marci 2020 (adaje su v SEC)

Stanica Tok Datum Hodina | Max Qrsnglx N- , | SPA
cm m°.s rocnost
Ivanc¢ina Turiec 2.3. 21:45 152 17,3 <1 1.

3.3.3.3. Povodie horného a stredného Vahu v maji 2020

V polovici mesiaca sme zaznamenali prekroc¢enie 1. SPA na toku Bela v Liptovskom Hradku.
Vzostup bol spésobeny topenim snehu v Tatrach v kombinacii s dazd’ovymi zrazkami. Bolo
zaznamenanych 5 dni s povodnovou aktivitou. Vodné stavy boli aj nasledujuce dni pod
uroviiou 1. SPA a opétovne prekrocili jeho troven aj v nasledujicich dioch. Najvyssi denny
uhrn bol namerany 15.5.2020 — 13 mm v Podbanskom a v Liptovskom Hradku.

Tab. 3.3.5 Tabul’ka kulminacii v povodi horného a stredného Vahu v maji 2020 (adaje su v SEC)

Stanica Tok Détum Hodina | HMax anix VN- , | SPA
cm m-.s rocnost
Liptovsky Hradok | Beld 12.5. 8:15 154 22,8 <1 1.
Oravska Polhora | Polhoranka 31.5. 19:30 108 16,2 1 1.
Trstena Oravica 31.5. 21:30 205 26,1 1-2 1.
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Na konci mesiaca bol vplyvom vydatnych zrazok prekroceny 1. SPA na Polhoranke v
Oravskej Polhore, na Oravici v Trstenej a na Belej v Liptovskom Hradku. 30.5. 2020 bol
namerany najvys$si denny uhrn v Oraviciach (22 mm) av Rab¢i (11 mm), dia 31.5.2020
v Oraviciach (34 mm) a v Rab¢i (7 mm).

3.3.3.4. Povodie horného a stredného Vahu v jini 2020

Od zaciatku mesiaca bol opakovane prekro¢eny 1. SPA na Belej v Liptovskom Hradku. Od
polovice mesiaca vplyvom burok ako aj trvalého dazd’a boli dosiahnuté, resp. prekrocené 2.
SPA Dovalovei v Dovalove, na Belej v Podbanskom a Liptovskom Hradku, na Revucej
v Podsuchej ana Veselianke v Oravskej Jasenici. Prvé SPA boli dosiahnuté, resp. prekrocené
na 12 vodomernych profiloch. Najvyznamnejsi kulminacny prietok za rok 2020 v povodi
horného a stredného Vahu sa vyskytol dia 26.6.2020 v Partizdnskej Cupci na Lupcianke
s dobou opakovania raz za 50 rokov. Bolo zaznamenanych 19 dni s povodiovou aktivitou.
Skody sposobené privalovymi povodiiami boli do znagnej miery spdsobené nespravnou
upravou koryt tokov (zmenSenie prieénych profilov, nevhodny material brehov koryta).

Tab.3.3.6  24-hodinové uhrny zraZzok [mm] vo vybranych staniciach v povodi horného
a stredné¢ho Vahu v diioch 18.6. - 22.6.2020

Stanica 18.6. | 19.6. 20.6. 21.6. 22.6. spolu
Podbanské 40,1 32,9 21,2 12,8 26,9 133,9
Huty 17,1 26,7 18,3 9,7 15,9 87,7
Oravska Lesna 20,2 12,2 18,7 55 10,7 67,3
Novot’ 28,7 7,4 16,7 4,7 9,6 67,1
Lokca 29,9 8,9 15,8 6 3,3 63,9
Miutne 48,4 12,3 16 51 13 94,8
Oravské Veselé 25,9 10,6 21,7 5,6 6,5 70,3
Oravska Polhora 51 20,6 37,3 13,5 33,4 109,9
Sucha Hora 0,3 22,7 22,4 13,5 14,3 73,2
Oravice 4,3 24,2 21,8 26 30,7 107
Zuberec 7,9 25,3 20 11,6 20 84,8
Klokocov 20,3 23 15,4 6,5 6,3 715
Skalité 10,4 42 29 9,8 10,6 101,8
Horny Vadicov 4.4 36,5 23,8 3,6 8,5 76,8
Neslusa 24,5 21,3 22,8 0,4 0,5 69,5
Stranske ) 19,1 8,6 27,6 2,7 0,3 58,3

Tab. 3.3.7  24-hodinové thrny zraZzok [mm] vo vybranych staniciach
v povodi horného a stredného Vahu 26.6.2020

Stanica 26.6.
KralPova Lehota 53,1
Liptovsky Hradok 40,9
IPanovo 47,8
Deméinovska dolina - Jasna 441
Demiinova 49,5
Sviity kriz 56,5
Liptovska Sielnica 43,5
Prosiek 445
Partizianska LCupca 69,5
RuZomberok — Stiavni¢ka 53,8
Liptovska LiiZna 91,4
Liptovska Osada 81,5
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Obr. 3.3.4 24-hodinové thrny zrazok [mm] v povodi horného a stredného Vahu dina 26.6.2020

Tab. 3.3.8 Tabul'ka kulminacii v povodi horného a stredného Vahu v jini 2020 (adaje su v SEC)

Stanica Tok Ditum | Hodina | TMaX an"fllx N- , | SPA
cm m°.s rocnost
Liptovsky Hradok | Bela 1.6. 5:30 169 40,1 <1 1.
Horné Srnie Vlara 16.6. 19:15 244 79,1 2-5 1.
Oravska Jasenica Veselianka 18.6. 14:15 129 55,8 5 2.
Cadca Cierfianka 19.6. 11:30 129 60,7 2 1.
Cadca Cierfianka 20.6. 19:00 110 43,6 1 1.
Horné Smie Vlara 21.6. 1:30 226 46,6 1 1.
Oravska Jasenica Veselianka 21.6. 4:15 87 27,0 1-2 1.
Oravska Polhora Polhoranka 21.6. 3:30 148 32,6 2-5 1.
Trstena Oravica 21.6. 4:45 210 28,0 1-2 1.
Poluvsie Rajcanka 21.6. 6:30 121 23,4 <1 1.
Tvrdo$in Orava 22.6. 0:30 253 129,5 <1 1.
Oravska Polhora Polhoranka 22.6. 15:45 125 22,4 1-2 1.
Orav. Biely Potok | Studeny potok 22.6. 18:15 125 45,0 2-5 1.
Podbanské Bela 22.6. 21:00 176 63,4 5 2.
Trstena Oravica 22.6. 21:30 222 34,4 2 1.
Liptovsky Hradok | Bela 22.6. 23:30 212 92,5 2-5 2.
Lipt. Ondrasova Jalovéianka 22.6. 22:15 70 91 1-2 1.
Dierova Orava 23.6. 1:45 232 170,9 <1 1.
Besenova Vah 26.6. 13:00 158 108,3 <1 1.
Podsucha Revuca 26.6. 21:45 136 36,0 2 2.
Partizanska Cupca | Cupcianka 26.6. 22:00 149 37,6 50 1.
Hubova Vah 26.6. 23:30 164 204,1 1-2 1.
Parnica Zazrivka 26.6. 23:15 122 28,3 1 1.
Martin Pivovarsky p. 26.6. 23:15 63 2,1 1-2 1.
Lubochna Lubochnianka 27.6. 0:00 80 9,5 <1 1.
Dovalovo Dovalovec 27.6. 2:00 100 79 2-5 2.
Kralova Lehota Hybica 27.6. 4:30 143 13,2 5-10 1.
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Obr. 3.3.5 Priebeh vodnych stavov v [cm] vo vybranych vodomernych staniciach, jin 2020

H[cm]

e AWK JEEENICE - VESEHENk e P odbanske - Bela Liptovsky Hradok - Beld e Partizanska lupta - LUpfianka seDovalovo - Dovalovec Podsucha - Revica

Informacie z dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC:

9.6. obec Sipkové, okres Piestany — privalova povodefi, vybreZenie miestneho potoka,
zaplavena Cast’ obce, komunikacia, zdhrady a rodinné domy. Starostka obce vyhlasila
3. SPA.

18.6. mesto Zilina, okres Zilina — privalova povodeti, zaplavené spodné &asti domov,
pivnice, garaze, primator mesta vyhlasil v meste 3. SPA

18.6. obec Oravské Veselé, okres Namestovo — privalova povoden, starosta obce vyhlasil
3. SPA

26.6. obec Malatiny, okres Liptovsky Mikuld§ — povodent z celodennych intenzivnych
zrazok, vytopené a zanesené naplaveninami verejné priestranstva, rodinné domy, pivnice,
zahrady, polia, odvodiiovacie kanaly, rigoly a priepusty. Starosta obce vyhlasil 3. SPA.
26.6. obec Rakova, okres Cadca — privalova povoden, rozvodnenie toku Trstend a
zaplavenie Casti obce, starosta obce vyhlasil 3. SPA

26.6. obec Zazriva, okres Dolny Kubin — privalova povodeni, vybrezenie Belanského
potoka v osade Biela, starosta obce vyhlasil 3. SPA

26.6. obec Partizanska Lupca, okres Liptovsky Mikuld§ — povoden z celodennych
intenzivnych zrazok, zosuv pddy, vytopené azanesené naplaveninami verejné
priestranstvd, rodinné domy, pivnice, zdhrady, polia, odvodnovacie kandly, rigoly
a priepusty. Starosta obce vyhlasil 3. SPA.

26.6. obec Liptovska Luzna, okres RuZzomberok — privalovd povoden, zvySeny prietok
toku Luzianka, podmytie miestnej komunikécie, zaplavenie miestnej ZS, zaplavenie 20
rodinnych domov a zosuvu pdody na useku cesty miestnej komunikacie. Starosta obce
vyhlasil v obci MS.

26.6. obec Liptovska Tepld, okres RuZzomberok — povodeii, vybrezenie toku Teplianka,
zaplavenie miestnych komunikacii, rodinnych domov. Starosta obce vyhlasil 3. SPA.
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26.6. obec Ludrové, okres RuZomberok — privalovd povoden na toku Ludrovianka,
podmytie miestnej komunikacie, zaplavenie miestnej MS a kultirneho domu, zaplavenie
25 rodinnych domov. Starosta obce vyhlasil v obci MS.

26.6. obec Ivachnova, okres Ruzomberok — privalovd povoden na toku Ivachnianka,
podmytie miestnej komunikécie, zaplavenie 15 rodinnych domov, nénosy blata a Strku na
miestnych komunikaciach, upchatie mostikov a priepustov, poSkodenie protihlukove;j
steny pri dial'nici D1. Starosta obce vyhlésil MS.

26.6. obec Liptovska Stiavnica, okres Ruzomberok — privalova povodef, zatopenie 30
rodinnych domov, starosta obce vyhlasil MS

26.6. obec Liptovské Sliace, okres Ruzomberok — privalova povoden na toku Sliacanka,
podmytie miestnych komunikacii, zaplavenie 40 rodinnych domov, znicenie viacerych
mostov. Starosta obce vyhlasil v obci MS.

26.6. obec Zazriva, okres Dolny Kubin — privalova povoden, vybrezenie Belanského
potoka v osade Biela, starosta obce vyhlésil 3. SPA

3.3.3.5. Povodie horného a stredného Vahu v juli 2020

V povodi horného a stredného Vahu bol vplyvom burok na zaCiatku mesiaca prekroceny 2.
SPA v Cadci na Kysuci a 1. SPA v Cadci na Ciernanke . Na konci mesiaca bol tiez vplyvom
burok prekroceny 2. SPA na Mosteniku v Povazskej Bystrici a 1. SPA na Raj¢anke v Poluvsi
ana Cierianke v Cadci. Dia 2.7.2020 bolo nameranych 61 mm v Deminovskej doline —
Jasnej @33 mm v Cadci. Uhmy zrazok, ktoré sa vyskytli na konci mesiaca su uvedené
v tabul’ke 3.3.9.

Tab. 3.3.9 24-hodinové thrny zraZok [mm] vo vybranych staniciach
v povodi horného a stredného Vahu v diioch 24.7. - 27.7.2020

Stanica 24.7. 25.7. 26.7. spolu
Klokocov 54 0 48,5 53,9
Skalité 64,9 0 9,5 74,4
Rajec 14,5 19,7 141 48,3
Stranske 83,6 0 0,8 84,4
Poluvsie 62,8 0,7 0,5 64
Tuchyna 39,1 0 4.7 43,8
Horna Suca 51,2 2,6 6,7 60,5

Tab. 3.3.10 Tabul’ka kulminacii v povodi horného a stredného Vahu v jali 2020 (tdaje su v SEC)

Stanica Tok Détum Hodina | HMax Qrgn"flf( VN' , | SPA
cm m".s rocnost
Cadca Ciertianka 2.7. 18:30 113 46,3 1-2 1.
Cadca Kysuca 2.7. 19:30 192 141 1 2.
Poluvsie Rajcanka 24.7. 17:30 117 21,8 <1 1.
Cadca Cierfianka 24.7. 20:15 136 67,1 2-5 1.
Povazska Bystrica | Mostenik 26.7. 18:00 101 4,3 2-5 2.
Cadca Ciertianka 26.7. 20:00 121 53,4 1-2 1.

Informacie z dennych situaénych sprav SVK-ERCC:

2.7. obec Vydrna, okr. Pichov — povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA
2.7. mesto Cadca, okr. Cadca — povodeti, primator mesta vyhlasil 3. SPA
2.7. obec Zakopéie, okr. Cadca — povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA
2.7. obec Neslusa, okr. Cadca — povodet, starosta obce vyhlasil 3. SPA
2.7. Obec Rakova, okr. Cadca — povodeti, starosta obce vyhlasil 3. SPA
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2.7. obec DIha nad Kysucou, okr. Cadca — povodeti, starosta obce vyhlasil 3. SPA

2.7. obec Podvysoka, okr. Cadca — povodei, starosta obce vyhlasil 3. SPA

3.7. obec Deminovska Dolina, okr. Liptovsky Mikuld§ — povodeni, starostka obce
vyhlésila mimoriadnu situciu

3.7. obec Svréinovec, okr. Cadca — povoden, starostka obce vyhlasila 3. SPA

11.7. Lurdova, ¢ast’ mesta Ruzomberok, okres Ruzomberok — povodeni, primator mesta
vyhlésil 3. SPA

20.7. obec Kortia, okres Cadca — povodet, starosta obce vyhlasil mimoriadnu situdciu
20.7. obec Zariecie, okres Puchov — povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA

24.7. obec Turéianske Klacany, okres Martin — privalové dazde, starostka obce vyhlasila
3. SPA

24.7. obec Stranske, okr. Zilina — povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA

24.7. obec Cierne, okr. Cadca — privalovy dazd’, starosta obce vyhlasil 3. SPA

26.7. obec Cierne, okr. Cadca — privalovy dazd’, starosta obce vyhlasil 3. SPA

26.7. obec Klokocov, okr. Cadca — privalovy dazd’, starosta obce 3. SPA

Obr. 3.3.6  Priebeh vodnych stavov v [cm] vo vybranych vodomernych staniciach, jal 2020

e Caddc a- Kysuca m— Povaiska Bystrica- MoStenik

H [em]

3.3.3.6. Povodie horného a stredného Vahu v auguste 2020

V povodi horného a stredného Véahu bol vplyvom burok v druhej dekade mesiaca prekroceny
2. SPA v Cadci na Kysuci, vPoluvsi na Rajéanke av Bytéi na Petrovicke. 1. SPA bol
prekroéeny v Turzovke na Kysuci a v Cadci na Ciernanke. Najvyssi denny thrn zrazok bol
namerany v Stranskom 18.8. a jeho hodnota je 81 mm (Tab. 3.3.11).
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Tab. 3.3.11 24-hodinové uhrny zraZok [mm] vo vybranych staniciach
v povodi horného a stredného Vahu v dioch 18.8. - 19.8.2020

Stanica 18.8. 19.8. Spolu

Klokocov 34,7 34,1 68,8

Cadca 34,9 315 66,4

Rajecka Lesna 64,7 12,3 77

Stranske 81,2 12,1 93,3

Poluvsie 59,6 11,5 71,1

Lazy pod Makytou 52,2 15,4 67,6
Tab. 3.3.12 Tabul’ka kulminacii v povodi horného a stredného Vahu v auguste 2020 (udaje si v SEC)

. , . Hmax max N-

Stanica Tok Datum Hodina cm ggls.l roénost’ SPA
Bytca Petrovicka 17.8. 15:15 141 29,8 5 2.
Bytca Petrovicka 18.8. 19:30 142 32,2 5-10 2.
Poluvsie Rajcanka 19.8. 3:45 144 34,4 1-2 2.
Cadca Cierfianka 19.8. 15:45 129 60,7 2 1.
Cadca Kysuca 19.8. 15:45 215 169 1-2 2.
Turzovka Kysuca 19.8. 16:45 131 50,8 1 1.

Obr. 3.3.7 Priebeh vodnych stavov v [cm] Vo vybranych vodomernych staniciach, august 2020

s Byt{a - Petrovicka — Poluvsie - RajCanka Cadca- Kysuca

H [em]
———

Informacie z dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC:

e 17.8 obec Kolarovice, okr. Byt€éa — zosuv pddy, starosta obce vyhlasil mimoriadnu
situaciu

18.8. Obec Kolarovice, okr. Bytéa — povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA

19.8. obec Petrovice, okr. Bytéa — povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA

19.8. obec Velké Rovné, okr. Bytéa — povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA

19.8. obec Stagkov, okr. Cadca — povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA
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3.3.3.7. Povodie horného a stredného Vahu v septembri 2020

V piatok 25.9. sa nad strednou Eurépou prehibila tlakova niZ a s fiou spojeny zvlneny studeny
front postupoval cez nasu oblast’ d’alej na vychod, pricom priniesol aj vydatné zrazky. V
sobotu 26.9. sa v rozsiahlej oblasti nizkeho tlaku vzduchu nad severnym Talianskom prehibila
nova tlakova niz s d’alsimi vyraznymi zrazkami, ktord sa presuvala cez nase izemie smerom
na Sever.

V povodi horného astredného Vahu bol vplyvom tychto tlakovych nizi prekroceny 2. SPA
v Povazskej Bystrici na Mosteniku. Prvy SPA bol dosiahnuty, resp. prekroceny v Oravskej
Polhore na Polhoranke, v Trstenej na Oravici, v Dohfianoch na Bielej vode a v Hornom Srni
na Vlare.

Tab. 3.3.13 24-hodinové thrny zrazok [mm] vo vybranych staniciach v povodi
horného a stredného Vahu v dnoch 25.9. a 30.9.2020

Stanica 25.9. 30.9.
Huty 9,5 39,3
Oravska Polhora 1,9 447
Oravice 13,2 427
Zuberec 11,3 42,3
Brvniste 429 0,5
Jasenica 37,9 0,5
Pruzina 40,7 2,4
Zubak 63,5 0,4
Tuchyrna 50 0,2
KoSecké Podhradie 44,1 0,8
Horné Srnie 60 0,3
Horna Suca 41,8 2,1
Selec 45,4 7,3
Bosaca 41 3,1

Dia 25.9.2020 bol najvyssi denny uhrn na povodi stredného Véhu namerany v zrazkomernej
stanici Zubdk (64 mm), Horné Srnie (59 mm) a Zliechov (53 mm). Na viacerych
zrazkomernych staniciach boli namerané thrny nad 40 mm. O den neskor spadlo d’alSich 10 —
20 mm zradzok. Dna 30.9.2020 bolo na Orave na viacerych zrdzkomernych staniciach
nameranych viac ako 40 mm (Oravska Polhora, Oravice a Zuberec), na ostatnych staniciach
V tejto oblasti to bolo 10 az 20 mm.

Tab. 3.3.14 Tabul’ka kulminacii v povodi horného a stredného Véahu, september 2020 (udaje si v SEC)

Stanica Tok Datum Hodina | 1max ana_.f( N- , | SPA
cm m°.s rocnost
Povazska Bystrica | MoStenik 26.9. 8:45 85 3,0 2 2.
Dohiiany Biela voda 26.9. 9:15 160 45,1 2 1.
Horné Srnie Vlara 26.9. 10:45 220 42,5 1 1.
Oravska Polhora | Polhoranka 30.9. 19:45 112 21,1 1-2 1.
Oravska Polhora | Polhoranka 30.9. 19:45 112 21,2 1-2 1.
Trstena Oravica 30.9. 22:15 204 27,6 1-2 1.
Trstena Oravica 30.9. 23:30 204 25,7 1-2 1.

Informacie z dennych situaé¢nych sprav SVK-ERCC:
e 26.9. obec Lysa pod Makytou, okr. Puchov — povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA
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Obr. 3.3.8 Priebeh vodnych stavov v [cm] Vo vodomerne] stanici Povazska Bystrica - Mostenik,
september 2020

= Povaiska Bystrica- MoStenik

w
=]

H [em]

3.3.3.8. Povodie horného a stredného Vahu v oktébri 2020

Vydatné zrazky, ktoré spadli na povodi horného astredného Vahu na zacCiatku mesiaca
z burok (4. 10.) av polovici mesiaca z trvalého dazd’a spdsobili vyrazné vzostupy prakticky na
vSetkych tokoch. V polovici mesiaca vplyvom nasytenia povodia predchédzajucimi zrazkami
a vplyvom dalSich vydatnych zraZzok nastali d’alSie vyrazné vzostupy vodnych hladin s
prekroCenim 1. az 3. SPA. V tomto obdobi bola povodiiova situacia ploSne najrozsiahlejSia a
kulminacie boli vyznamnejsie. Toky zacali vplyvom zrazok prudko opétovne stipat’ v noci z
11.10. na 12.10. a v priebehu dna bola prekrocend hodnota zodpovedajuca 1. SPA na
Dovalovci v Dovalove a na Jablonke v Cachticiach. Po prechodnom poklese nastali v
priebehu 13.10. vplyvom dalSich zrdzok d’alSie vzostupy vodnych hladin a tirovne SPA boli
prekrocené na mnohych staniciach.

3. SPA bol prekroéeny na Ciernom Vahu v Ciernom Vahu, na Turci v Ivanéinej, na Rajéanke
v Poluvsi a na Vlare v Hornom Srni. 2. SPA boli prekrocené na Dovalovci v Dovalove, na
Turci v Martine, na Rajéanke v Ziline, na Mosteniku v PovaZzskej Bystrici, na Kysuci v
Turzovke a Cadci a na Jablonke v Cachticiach. 1. SPA boli prekroené na viacerych d’alsich
24 staniciach. Z hladiska vyznamnosti kulminacnych prietokov, najvyznamnejsi bol
zaznamenany v Hornom Srni na Vlare, kde jeho hodnote 190 m?. st zodpovedd doba
opakovania raz za 20 rokov.

Priebeh povodnovej situacie na tokoch vpovodi horného astredného Vahu je podrobne
popisany v mimoriadnej povodnovej sprave “ Povodilova situacia na tokoch v povodi horného
a stredného Vahu v oktobri 20207, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU
http://www.shmu.sk/File/HIPS povodnove spr/PS_toky hor a_stred_Vah_oktober 2020 op

r.pdf
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Tab. 3.3.15 Tabul’ka kulmindcii v povodi horného a stredného Vahu v oktébri 2020 (udaje st v SEC)

Hmax

Qmax

N-

Stanica Tok Datum Hodina 3 1 « . | SPA
cm m".s rocnost
Lipt. Hradok Bela 1.10. 0:30 171 43 1 1.
Pov. Bystrica Mostenik 4.10. 7:00 103 4,5 2-5 2.
Visolaje Pruzinka 4.10. 7:30 120 13,3 5 1.
Bytcéa Petrovicka 4.10. 7:45 104 15 2 1.
Turzovka Kysuca 4.10. 8:00 139 57,2 1 1.
Zilina-Zavodie Rajcanka 4.10. 8:15 257 64,3 2-5 1.
Poluvsie Rajcanka 4.10. 8:30 164 47,5 2 2.
Cadca Kysuca 4.10. 9:45 172 120 <1 1.
Horné Srnie Vlara 4.10. 10:00 232 60 1-2 1.
Jasenica Papradnianka 4.10. 10:15 80 13,3 1-2 1.
Suja Rajcanka 4.10. 13:00 117 17,5 1-2 1.
Orav. Polhora Polhoranka 13.10. 20:30 109 20,1 1-2 1.
Vychodna Biely Vah 13.10. 20:45 194 23,2 2 1.
Parnica Zazrivka 13.10. 20:45 111 21,1 <1 1.
Dovalovo Dovalovec 13.10. 21:15 111 10,8 5 2.
Orav. Jasenica Veselianka 13.10. 21:15 89 28,6 1-2 1.
Cierny Vih Cierny Vah 13.10. 21:30 130 44,5 10 3.
Cierny Vah Ipoltica 13.10. 21:45 140 25 10 1.
Lipt. Hradok Bela 13.10. 21:45 171 43 1 1.
KraP. Lehota Hybica 13.10. 22:00 140 12,8 5-10 1.
Lipt. Mikulas Vah 13.10. 22:00 250 207 2-5 1.
Lipt. Hradok Vah 13.10. 22:15 217 124 5-10 1.
Trstena Oravica 13.10. 22:15 209 27,6 1-2 1.
Podsucha Revica 13.10. 22:30 128 32,1 1-2 1.
Jablonka Cierna Orava 13.10. 23:00 277 39 1 1.
Klastor p. Z. Vrica 13.10. 23:30 79 8 2 1.
Zilina-Banova Bitarovsky p. 13.10. 23:30 91 59 2 1.
Zilina-Zavodie Rajcanka 13.10. 23:30 280 92 5 2.
Pov. Bystrica Mostenik 13.10. 23:45 82 2,7 2 2.
Poluvsie Rajcanka 14.10. 0:15 192 68,5 5 3.
Cadca Cierfianka 14.10. 0:30 132 63,5 2 1.
Turzovka Kysuca 14.10. 1:00 158 73,6 2 2.
Bytca Petrovicka 14.10. 1:30 114 18,5 2-5 1.
Cadca Kysuca 14.10. 2:15 236 195 2 2.
Suja Raj¢anka 14.10. 4:45 134 22,1 2 1.
Jablonka Piekelnik 14.10. 6:45 229 12,4 <1 1.
Trené. Teplice Teplicka 14.10. 14:30 100 9,2 2 1.
Visolaje Pruzinka 14.10. 15:45 124 14,2 5 1.
Tur¢. Teplice Teplica 14.10. 18:15 65 8,9 2 1.
Cachtice Jablonka 14.10. 18:15 162 17,9 2-5 2.
Jasenica Papradnianka 14.10. 21:45 93 17,7 2 1.
Ivanéina Turiec 14.10. 22:00 223 50 2-5 3.
Horné Srnie Vlara 14.10. 22:30 299 190,5 20 3.
Martin Turiec 15.10. 7:15 271 115 2-5 2.
Lubochiia Lubochnianka 16.10. 18:45 88 12,4 1 1.
Besenova Vah 23.10. 9:00 155 105 <1 1.
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3.3.3.9. Povodie horného a stredného Vahu v decembri 2020

Vodné hladiny boli s vynimkou poslednych dni mesiaca ustidlené na Urovni véacSinou pod
uroviiou dlhodobého priemeru. Na konci mesiaca vplyvom vydatnych dazd’ovych zrazok boli
zaznamenané vyrazné vzostupy vodnych hladin na viacerych tokoch. Druhy SPA bol
prekroceny na Vlare v Hornom Srni a 1. SPA na Dovalovci v Dovalove, na Turci v Ivancinej,
na Rajéanke v Poluvsi, na Mosteniku v Povazskej Bystrici ana Jablonke v Cachticiach. Diia
28. 12. 2020 bolo na viacerych zrazkomernych staniciach v povodi stredného Vahu
nameranych 40 — 50 mm (Lazy pod Makytou, Pruzina, KoSecké Podhradie), v povodi
Rajéanky 30 — 40 mm (Rajecka Lesna, Stranske). Podobny uhrn bol namerany aj v hornej
Casti povodia horného Vahu v oblasti Nizkych Tatier (Demédnova — 36 mm), na viacerych
staniciach na Hornom Turci ajuznom Liptove bolo nameranych 20 — 30 mm. Najmenej
zrazok bolo nameranych v povodi Kysuce , Oravy a dolného Turca (vd¢$inou do 10 mm).

Tab. 3.3.16 24-hodinové thrny zrazok [mm] vo vybranych staniciach v povodi

horného a stredného Vahu v ditoch 28.12. a 29.12.2020

Stanica 28.12. 29.12. spolu
Deméinovska dolina - Jasna 35,7 34,5 70,2
Turéek 35,6 25 60,6
Rajecka Lesna 39,3 13,1 52,4
Pruzina 42,6 15,1 57,7
KoSecké Podhradie 49,2 8,7 57,9
Selec 67,3 6,9 74,2
Trencianske Teplice 42,5 7,9 50,4

Obr. 3.3.9 Priebeh vodnych stavov v [cm] vo vodomernej stanici Horné Srnie - Vlara, december

2020

H [em]

—Horne 5 nie- Viara
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Tab. 3.3.17 Tabulka kulminacii v povodi horného a stredného Vahu, december 2020 (udaje su v SEC)

. , . Hmax max N-
Stanica Tok Datum Hodina cm 23.5.1 roénost’ SPA
Povazska Bystrica | MoStenik 29.12. 7:30 65 1,3 1 1.
Cachtice Jablonka 29.12. 8:15 147 15,2 2-5 1.
Horné Srnie Vlara 29.12, 9:15 276 144 10 2.
Poluvsie Rajcanka 29.12, 10:00 118 22,2 <1 1.
Ivandina Turiec 29.12, 18:15 161 20,4 <1 1.

Informacie z dennych situaénych sprav SVK-ERCC:

e 29.12.2020 obec Trencianska Turnd, okr. Tren¢in — povoden, starosta vyhlasil 2. SPA

e 29.12.2020 obec Kocovce, okr. Nové Mesto nad Vahom — povoden, starostka vyhlasila 3.
SPA

e 29.12.2020 obec Trencianska Tepld, okr. Tren¢in — povoden, starostka vyhlasila 2. SPA

3.3.4. Odtokové pomery v povodi dolného Vahu v roku 2020

Kalendarny rok 2020 ako celok bol z hl'adiska vodnosti tokov na dolnom Vahu priemerny az
mierne nadpriemerny, avSak v niektorych mesiacoch, najmi v aprili a méji, boli rozdiely vo
vodnosti, v porovnani s ostatnymi mesiacmi, pomerne vel'ké. Nadpriemerné mesacné prietoky
boli dosiahnuté na dolnom Vahu v stanici Hlohovec pocas roka Sestkrat, a to v mesiacoch
januar, februdr, marec, mdj, november a december. V stanici Sala presiahol priemerny
mesacny prietok nadpriemerntt hodnotu dlhodobého mesa¢ného prietoku v roku trikrat, a to v
mesiacoch februar, marec a m4j. NajvydatnejSie zrazky v roku 2020 spadli v povodi dolného
Véahu v oktobri a spOsobili aj najvyraznejSie vzostupy v staniciach na pritokoch dolného
Viéhu, kedy kulminaéné vodné stavy dosiahli stupne PA od 1. po 3. Kulmina¢né prietoky
prekrocili hodnotu s pravdepodobnost’ou vyskytu raz za 2 az 5 rokov, v stanici Horné OreSany
na toku Parna raz za 5 az 10 rokov. V staniciach Hlohovec, Sal'a a Kolarovo sa kulmina¢né
prietoky pohybovali na trovni iba 1 aZ 2-ro€ného maximalneho prietoku. Najmensie hodnoty
priemerného mesacného prietoku boli dosiahnuté v mesiacoch april a maj.

Ladové tikazy sa na dolnom Vahu v staniciach Hlohovec, Sala a Kolarovo nevyskytli z
doévodu vyraznej manipulacie na VD vazskej kaskady

Grafické znadzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov vo vodomernych
staniciach v povodi dolného Vahu v roku 2020 a porovnania priemerného mesa¢ného prietoku
s priemernym dlhodobym mesa¢nym prietokom su v prilohe ¢. 1. (Obr. 25 - 26).

3.3.5. Povodiiové udalosti v povodi dolného Vahu v roku 2020

V povodi dolného Vahu sme pocas roka zaznamenali len dve situdcie s povodiovou aktivitou
a to az v poslednom kvartali roka, v mesiacoch oktober a december.

3.3.5.1. Povodie dolného Vahu v okt6bri 2020

V oktébri 2020 sme Vv dosledku intenzivnej zrdzkovej Cinnosti zaznamenali povodiiové
situdcie s dosiahnutim 1. az 3. stuptiov PA v povodi dolného Véhu a jeho malokarpatskych
pritokov. Zaznamenané kulminacné prietoky na malokarpatskych pritokoch boli zvidcsa na
urovni 2-5 ro¢ného, resp. 5 rocného maximalneho prietoku, najvyznamnejsia kulminacia bola
na toku Parna s dobou opakovania 5-10 rokov. Na useku dolného Vahu bol najvyznamnejsi
kulminacny prietok s dobou opakovania 1-2 roky.
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Informacie z dennych situaénych sprav SVK-ERCC:
e 14.10. obec Jelka, okr. Galanta - privalova povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA

e 14.10. obec Vahovce, okr. Galanta - privalova povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA
e 16.10. obec Velky Grob, okr. Galanta - privalova povoden, starosta obce vyhlésil 3. SPA

Tab. 3.3.18 Tabulka kulminécii v povodi dolného Vahu v oktobri 2020 (adaje s v SEC)

Stanica Tok Ditum Hodina I[_ic'?;’]‘ [g[o,“;ﬁ] mc",\llv; 0 Stg{;en
Horné OreSany Parna 14.10. 17:15 107 7,440 5-10 3.
Pila Gidra 14.10. 17:15 80 5,247 1-2 2.
Pezinok Blatina 14.10. 19:15 115 5,031 2-5 1.
Modra Vistucky p. 14.10. 19:45 58 1,598 2-5 1.
Svity Jur Sursky kanal 14.10. 22:15 301 15,03 5 3.
Bohdanovce n/T Trnavka 15.10. 4:00 150 8,265 2-5 3.
Hlohovec Viah 15.10. 17:15 500 809,1 <1 1.
Sala Vah 16.10. 7:00 563 939,8 1-2 1.
Kolarovo Viah 16.10. 18:30 613 - - 1.

Pri¢iny vzniku a priebeh tejto hydrologickej situacie si podrobne popisané v mimoriadnej
sprave ,,Povodnova situacia na tokoch v povodi Nitry a dolného Vahu v oktébri 2020, ktora

sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS povodnove spr/Mimoriadna PS Nitra dol Vah 10 2020.pdf

3.3.5.2. Povodie dolného Vahu v decembri 2020

Tlakova niz so stredom nad Nemeckom priniesla koncom decembra pradenie teplého
vzduchu a vyrazné Ghrny zrazok vo forme dazd’a do strednej Eurdpy a zasiahla aj povodie
dolného Vahu. Rozhodujuce zrazky k 28.12. boli namerané v uhrnoch do 15,5 mm.
Spomenuté¢ dazd’'ové zrazky, spolu s pretrvavajucim nasytenim povodia, sposobili 29.12.
mierne az vyrazné, prechodné vzostupy hladin na malokarpatskych tokoch (Obr. 3.3.10),
pricom troven 1. SPA bola dosiahnuta len v dvoch hydrologickych profiloch, a to v Pezinku
na toku Blatina a v Hornych OreSanoch na toku Parna.

Obr. 3.3.10

24-hodinové Ghrny zraok pre vybrané zritkomerné stanice v oblasti Malych Karpét v obdobi od 27. do 29.12.2020
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Tab. 3.3.19  24-hodinové uhrny zraZzok [mm] vo vybranych staniciach
V povodi dolného Véahu v dioch 27.-29.12.2020

Stanica 27.12. | 28.12. | 29.12. | £ [mm]
Maly Javornik (AWS 2) 3,8 11,7 0,4 15,9
Modra — Piesok (AWS 2) 2,1 14,2 0,3 16,6
Castdi (APS 2) 1,5 15,5 0,5 17,5
Tab. 3.3.20 Tabul’ka kulminécii v povodi dolného Vahu v decembri 2020 (tidaje s v SEC)
. i . Hinax Qmax N - Stuperi
Stanica Tok Ddtum Hodina icm] | [msY] | rocny 0 PA
Pezinok Blatina 29.12. 2:15 100 2,137 <1l 1.
Horné OreSany | Parna 29.12. 3:15 60 3,035 1 1.

Obr. 3.3.11 Priebeh vodnych hladin na pritokoch z Malych Karpat, december 2020 — januar 2021

Malé Karpaty-vychod, december 2020-januar 2021
B s (Rt eitibit e ittt ity
e e T R
200 -7 ————————rso oo e e B ez
T oo S
L s (it ieitbit R Attt it
i b e
5 i i i i i
= H ) 1 H 1

x 120 g jm s et T ity Rttt
100 - e~ e
B0 - jm s et T ity Rttt

80 1 | I :

40 g i i

20 1 | I :

0 i i i
= = = = = = =
2 2 2 2 5 2 2
E S E = S = =
g8 a8 g a g g b2l
g g g g = ] 5
5 5 ! 5 5 z B

b ] a 2 ]

defi
Pezinok-Blatina Sty Jur - Sursky kanal Modra-Vistucky potok Horné Oreiany-Pama Pila-Gidra

3.4. Povodie Nitry
3.4.1. Zrazkové pomery v povodi Nitry v roku 2020

Tab. 3.4.1 Atmosférické zrazky v povodi Nitry v roku 2020

Povodie [ I LIV Ve VL VI VI EX | X | XL | XITL | Rok

mm| 16 | 75 | 62 | 10 | 59 | 106 | 71 | 86 | 100|182 | 21 | 64 | 851

Nitra % | 35 | 180|162 | 20 | 85 | 131 | 111 | 119 | 201 | 400 | 33 | 112 | 126

A |-28] 33 | 24 | -38|-11 | 25 7 14 | 50 | 136 | -43 | 7 177

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Zrazky v povodi Nitry boli v prvej tretine roku 2020 nerovnomerne rozdelené. V januari bol
zaznamenany ich vyrazny deficit — spadlo len tretina dlhodobého januarového normalu.
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Naopak vo februdri spadlo az takmer dvojnasobok dlhodobého februdrového normalu Marec
bol takisto zrazkovo nadnormalny, ked’ spadlo 162 % zrdZzok v porovnani s dlhodobym
normalom. Druha tretina roku 2020 zacala vyraznym aprilovym deficitom, spadlo len 10 mm,
teda len 20 % dlhodobého aprilového normalu. VyrovnanejSie zrazky boli zaznamenané
vV mesiacoch m4j, ked spadlo 85 % a v jini, ked spadlo 131 % dlhodobého normalu.

Vyvoj zrazkovej ¢innosti pokracoval vyraznym prekroc¢enim hodndt dlhodobych normalov
v septembri, ked” bol namerany dvojnasobok aV oktobri az S$tvornasobok dlhodobého
normalu. November bol naopak silne podnormalny, spadla len tretina dlhodobého normalu.
Celkove sa da rok 2020 v povodi Nitry hodnotit’ v porovnani s roénym dlhodobym norméalom
ako nadnormalny, pri¢om spadlo 851 mm a nadbytok ¢inil 177 mm.

Obr. 3.4.1 Uhrn zrazok v povodi Nitry za rok 2020

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2020 V POVODI NITRY

LEGENDA
VODNY TOK

Uhrn zrazok [mm]
max.: 1282

min.: 590

,,,,,,,
R % . " 0 5 10 20 30 40
MAPA JE VYSTUPOM SPRACOVANIA NA ODBORE KLIMATOLOGIE ~ POZNAMKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA -—— km

3.4.2. Odtokové pomery v povodi Nitry v roku 2020

Kalendarny rok 2020 bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Nitry nadpriemerny.
Nadnormalny mesacny prietok dosiahla Nitra po€as roka patkrat, a to v mesiacoch februar,
marec, oktober, november a december. NajvydatnejSie zrazky v roku 2020 spadli v povodi
Nitry v mesiacoch februdr a predovSetkym v oktobri. Vo februari dosiahol kulminacny
prietok v stanici NedoZery na Nitre Groven s pravdepodobnost'ou opakovania raz za 50 rokov
a v ostatnych staniciach na Nitre a jej povodi raz za 1 az 10 rokov a vyskytli sa SPA od 1. po
3. V porovnani s dlhodobymi charakteristikami (1961 — 1990) bol najvodnejSim mesiacom
mesiac oktober. Vydatné zrazky spdsobili najvacsie vzostupy v roku v staniciach na Nitre a
jej pritokoch. Kulminaéné vodné stavy dosiahli stupne PA od 1. po 3. Kulmina¢ny prietok v
stanici Nitrianska Streda dosiahol troven s pravdepodobnostou opakovania raz za 50 az 100
rokov. Vo vSetkych ostatnych profiloch sa kulminacné prietoky vécSinou pohybovali na
urovni 2 az 20-roéného maximalneho prietoku. NajsuchSie mesiace v povodi Nitry boli april
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a m4aj, kedy priemerné mesatné prietoky v Chalmovej a vo Vieske nad Zitavou boli v
porovnani s dlhodobym mesacnym prietokom vyrazne podpriemerné.

vve

januar, jul a august. LCadové tukazy na Nitre a jej pritokoch neboli, vzhladom na
nedostato¢nost’ tdajov v zimnych mesiacoch, vyhodnocované.

Grafické zndzornenia priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov vo vodomernych
staniciach v povodi Nitry v roku 2020 a porovnanie priemerného mesa¢ného prietoku s

priemernym dlhodobym mesa¢nym prietokom st v Prilohe ¢. 1 (Obr. 27 - 31).

3.4.3. Povodiiové udalosti v povodi Nitry v roku 2020

V povodi Nitry sme pocas roka 2020 zaznamenali osem povodiovych epizod s dosiahnutim
1. az 3. SPA ato v zimno-jarnom obdobi (februar, marec), z trvalého dazd’a v juni, septembri,
oktobri a decembri a taktiez z letnych burok v mesiacoch jul a august.

3.4.3.1. Povodie Nitry vo februari 2020

Zaciatkom februara sme zaznamenali dosiahnutie a prekrocenie urovne 3. SPA v jedenastich
vodomernych staniciach v povodi Nitry, priCom na Bebrave v Biskupiciach doslo
Kk opakovanému vzostupu vodnej hladiny a prekroceniu 3. SPA v dioch 3. aj 4.2. Kulmina¢ny
prietok s najvd¢Sou vyznamnostou bol zaznamenany 4.2. predpoludnim na rieke Nitre
v Nedozeroch a sice na tirovni zodpovedajlicej 50 roénému maximalnemu prietoku.

Tab. 3.4.2 Tabul’ka kulminacii v povodi Nitry vo februari 2020 — prvéa dekada (idaje sa v SEC)

. , Hodin | Hpyax max N - Stuperi

Stanica Tok Ddtum a [crri] [23 ;_1] rolnost PI,;
Biskupice Bebrava 3.2. 14:30 387 39,53 2-5 3.
Nadlice Bebrava 3.2. 17:45 219 37,71 1-2 1.
LieSCany Nitrica 3.2. 18:00 134 17,90 1-2 1.
Handlova Handlovka 4.2. 8:45 126 11,97 2-5 2.
Tuzina Tuzina 4.2. 10:15 102 8,008 2-5 3.
Novaky Lehotsky p. 4.2. 10:45 187 21,38 10 3.
Prievidza Handlovka 4.2. 11:30 138 28,38 2-5 3.
NedoZery Nitra 4.2, 11:45 253 78,93 50 3.
Banovce n/Bebr. Radi$a 4.2. 12:00 259 27,81 10 3.
Biskupice Bebrava 4.2. 13:45 | 464 | 54,25 10 3.
LieSCany Nitrica 4.2. 14:00 152 25,21 2 2.
Nitrianske Rudno Nitrica 4.2. 14:00 228 47,13 10 3.
Krasna Ves Bebrava 4.2. 14:15 109 7,043 5 3.
Zlaté Moravce Hostiansky p. 4.2 14:30 145 10,23 1-2 1.
Chalmova Nitra 4.2 16:00 287 107,7 10 3.
Vieska n/Zitavou Zitava 4.2 16:30 293 26,66 2 1.
Nadlice Bebrava 4.2 17:30 326 62,90 2-5 3.
Vel’ké Bielice Nitrica 4.2 21:00 242 39,86 1-2 2.
Nirianska Streda Nitra 5.2. 00:30 333 245,8 10 3.
Nové Zamky Nitra 5.2. 20:15 500 207,7 5 2.
TuZina Tuzina 24.2 2:00 78 4,462 1-2 1.

Kulmina¢né prietoky zaznamenané v dioch 4. — 5.2. v profiloch Chalmova a Nitrianska
Streda na toku Nitra, ako aj 4.2. na Lehotskom potoku, Radisi, Bebrave a Nitrici dosiahli
uroven zodpovedajicu 10 roénému maximalnemu prietoku. Na Nitre v Novych Zamkoch
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hladina dosiahla Groven zodpovedajucu 2. SPA a kulmina¢ny prietok na rovni 5 ro¢né¢ho
maximalneho prietoku. Na Bebrave v Krasnej Vsi bol zaznamenany 3. SPA a kulmina¢ny
prietok taktiez na Grovni 5 rocného maximalneho prietoku. Vo vsetkych ostatnych profiloch
sa kulminac¢né prietoky pohybovali na trovni 2-5 ro¢ného maximalneho prietoku a mene;.

Priciny vzniku a priebeh tejto hydrologickej situdcie su podrobne popisané v mimoriadnej
sprave ,,Povodniova situacia na tokoch zapadného Slovenska v vo februari a marci 2020%,
ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:

http://www.shmu.sk/File/HIPS povodnove spr/Povod Spr toky zap Slov 2 3 2020 2.pdf .

3.4.3.2. Povodie Nitry v marci 2020

Zaciatkom marca sme vV povodi Nitry opat’ zaznamenali dosiahnutie stupiiov PA, pricom boli
zaznamenané zvicsa 1. az 2. a jeden 3. SPA a to v Biskupiciach na Bebrave. NajvyznamnejSie
kulmina¢né prietoky tu dosiahli iroven zodpovedajicu 2-5 roénému maximalnemu prietoku.
Pri¢iny vzniku a priebeh tejto hydrologickej situacie su podrobne popisané v mimoriadnej
sprave ,,Povodnova situacia na tokoch zapadného Slovenska v vo februari a marci 2020%,
ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:

http://www.shmu.sk/File/HIPS povodnove spr/Povod Spr toky zap Slov 2 3 2020 2.pdf .

Tab. 3.4.3 Tabul’ka kulminacii v povodi Nitry v marci 2020 (tidaje st v SEC)

Stanica Tok Ddtum | Hodina l[_(l:"r’ﬁi [22’;&] mél\’lu;s ” St;’:’"
TuZina TuZina 2.3. 6:45 80 4,719 1-2 2.
Handlova Handlovka 2.3. 7:30 109 8,368 1-2 2.
NedoZery Nitra 2.3. 8:45 165 36,28 2-5 1.
Prievidza Handlovka 2.3. 9:30 88 13,23 1 1.
Banovce n/Bebr. Radisa 2.3. 9:30 198 17,39 2-5 2.
Biskupice Bebrava 2.3. 11:30 405 42,75 2-5 3.
Chalmova Nitra 2.3. 12:45 189 49,61 1-2 1.
Vieska n/Zitavou Zitava 2.3. 13:30 275 22,71 1-2 1.
Nadlice Bebrava 2.3. 14:15 279 51,82 2 2.
TuZina TuZina 3.3 11:15 82 5,016 2 2.
Nitrianske Rudno Nitrica 3.3. 12:30 146 17,36 1 1.
Handlova Handlovka 3.3. 13:00 97 5,965 1 1.
NedoZery Nitra 3.3. 13:30 168 37,64 2-5 1.
Banovce n/Bebr. Radisa 3.3. 14:15 182 14,66 2 2.
Biskupice Bebrava 3.3. 15:30 372 36,84 2-5 2.
Velké Bielice Nitrica 3.3. 16:45 203 25,06 <1 1.
Chalmova Nitra 3.3. 17:15 189 49,61 1-2 1.
Vieska n/Zitavou Zitava 3.3. 17:45 | 263 | 20,07 1-2 1.
Nadlice Bebrava 3.3. 18:30 241 42,88 1-2 1.
Nitrianska Streda Nitra 3.3. 20:45 224 139,7 2 1.

3.4.3.3. Povodie Nitry v juni 2020

V jini sme v povodi Nitry opakovane zaznamenali povodiové situdcie s dosiahnutim stupiiov
povodiovej aktivity (SPA), a to najmé v dosledku intenzivnej burkovej ¢innosti. Zasiahnuté
bolo hlavne povodie hornej Nitry anajvyraznejsie pritoky Nitry Handlovka, Bebrava,
Lehotsky potok, Hostiansky potok, Zitava, ale aj hlavny tok Nitra v strednom useku. V profile
Handlova — Handlovka bol prekroceny 3. SPA, priCom z hladiska vyznamnosti bola
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dosiahnutd 2 az 5 ro¢nd voda. Zaujimavostou su

¢innosti v povodi a nasledné zvySenie citlivosti na d’alSie spadnuté zrazky.

opakované vyrazné vzostupy na
Hostianskom potoku v profile Zlaté Moravce, ¢o nasvedCuje Castej intenzivnej burkovej

Pri¢iny vzniku a priebeh tejto hydrologickej situacie st podrobne popisané v mimoriadnej
sprave ,,Povodniova situacia na pritokoch Nitry v juni 2020%, ktora sa nachadza na webovej

stranke SHMU:

http://www.shmu.sk/File/HIPS povodnove spr/PS na Nitre jun 2020 opr.pdf

Tab. 3.4.4 Tabul’ka kulminacii v povodi Nitry v jini 2020 (adaje sa v SEC)

Stanica Tok Dadtum | Hodina 'E::"r}]a’j [n??sa_ﬁ] mgj’)—; 0 Stg’:”
Handlova Handlovka 7.6. 15:15 92 4,652 <1 1.
Zlaté Moravce Hostiansky p. 9.6. 19:45 165 14,71 2-5 2.
Zlaté Moravce Hostiansky p. 10.6. 11:45 157 12,81 2 1.
Handlova Handlovka 13.6. 13:45 134 13,84 2-5 3.
Prievidza Handlovka 13.6. 16:45 88 11,34 <1 1.
Krasna Ves Bebrava 13.6. 18:30 80 4,451 2 2.
Biskupice Bebrava 13.6. 20:45 353 33,44 2 2.
Zlaté Moravce Hostiansky p. 14.6. 22:15 181 18,80 5 2.
Vieska n/Zitavou | Zitava 15.6. 01:00 | 335 | 36,40 2-5 2.
Prievidza Handlovka 18.6. 13:30 84 10,12 <1 1.
Handlova Handlovka 29.6. 13:15 90 4,241 <1 1.

Informacie z dennych situaénych sprav SVK-ERCC:

e 13.6. obec Valaska Bel4, okres Prievidza — privalova povoden, vybrezil sa potok Nitrica,
bol vyhlaseny 3.SPA
e 17.6. obec Bela, okres Nové Zamky — bahnotok z okolitych poli, zaliate cesty a domy

3.4.3.4. Povodie Nitry v juli 2020
V juli sa vpovodi Nitry vyskytovali barky pri prechodoch studenych frontov, ktoré boli
Za 20.7. boli pri burkach namerané Uhrny zraZok
do 13,4 mm a dina 28.7. tu za hodinu spadlo zvd¢sa do 20 mm. Pri¢om 24 hodinové thrny

sprevadzané privalovymi zraZkami.

zrazok boli v intervale od 15mm do 29,7 mm.

Obr. 3.4.2 Synopticka situacia dna 29.07.2020 00:00
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Tab. 3.45 24-hodinové thrny zrazok [mm] vo vybranych

v ditoch 16.-20.7. a 28.7.2020

staniciach v povodi Nity

Stanica 16.7. 17.7. 18.7. | 19.7. | 20.7. | X [mm] | 28.7.
Handlovd-Handlovka (AHS) 1,4 7,6 32,2 0 4,9 46,1 15,6
Rdaztoéno (APS2) 2,6 5,6 26,2 0 3,8 38,2 15

Novdky-Lehotsky p. (AHS) 0,7 9,3 12,7 0,3 4,4 27,4 11,5
Valaskad Beld (APS2) 1,3 4,1 10,6 1,8 9,4 27,2 14,1
Zliechov (APS2) 1,1 5 11,2 103 | 1,3 28,9 59

Krdsna Ves-Bebrava (AHS) 0,5 6,4 14,2 7,3 3,7 32,1 29,7
Uhrovec (AWS?2) 1,1 8,8 9,9 0,3 2,5 22,6 22,6
Bdanovce n/Bebravou-Radisa (AHS) 0,9 8,9 9,3 0,4 13,4 32,9 17,6

Obr. 3.4.3
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24 - hodinové tihrny zraZok pre vybrané zritkomerné stanice v povodi Nitryv obdobi od 16. do 20.7. 2 28.7.2020

Celkom [mm] za
obdobie 16. a% 20.7.

OHzndlova-Handlovks (AHS) MR3ztofno [AP52) @ Moviky-Lehotsky p. [AHS]

W Vzlaska Beld [APS2) @Zliechov [APS2) O KrisnzVes-Bebrava [8HS) @Uhrovec [8WS2) @Bénovce nfBebravou-Radisa (AHS)

Na tokoch v povodi hornej Nitry boli vtretej julovej dekade zaznamenané prechodné
vzostupy vodnych hladin, priCom uroveni 1. SPA bola prekro¢ena len na Handlovke
v Handlovej ana Bebrave v Krasnej Vsi. Zaznamenané kulmina¢né prietoky nedosiahli
uroven zodpovedajucu 1 roénému maximalnemu prietoku.

Tab. 3.4.6 Tabul’ka kulminacii v povodi Nitry v jili 2020 (adaje sa v SEC)

- , . Himax Qmax N - Stupen
Stanica Tok Datum | Hodina cm] | [ms rotnost PA
Handlova Handlovka 20.7. 20:15 97 5678 <1 1.
Krasna Ves Bebrava 29.7. 01:30 60 2748 <1 1.

3.4.3.5. Povodie Nitry v auguste 2020

V druhej dekade augusta sa v povodi Nitry vyskytovali pocetné burky, ktoré spdsobovali
lokalne, prechodné vzostupy na hornych usekoch tokov. Uhrny namerané pri tychto burkach
boli v intervale 14 mm az 25,3 mm za 1 hodinu.
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Tab. 3.4.7 24-hodinové uhrny zrazok [mm] vo vybranych
staniciach v povodi Nity v ditoch 10.8. a 14.8.2020

Stanica 10.8. 14.8.
Handlovd - Handlovka (AHS) 11,6 13,4
Raztoéno (APS2) 14,3 15,3
Novaky - Lehotsky p. (AHS) 0,5 11,4
Valaska Bela (APS2) 25,3 14,3
Zliechov (APS2) 2,6 9
Nitrianske Rudno (APS2) 0,5 6,4
Obr.3.4.4

24 - hodinové dhrny zraZok pre vybrané zrizkomerné stanice v povodi Nitry v dfioch 10.8. a 14.8.2020
30

20 +

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
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10

dei

O Hzndlovi-Handlovks [AHS) WR3ztoino [APSZ) B Novéky-Lehotsky p. [AHS) BValaské Beld [AP5Z) mIlizchov [4P5Z)

@ Nitriznske Rudno (4PSZ)

Tab. 3.4.8 Tabul’ka kulminacii v povodi Nitry v auguste 2020 (adaje st v SEC)

; . . Hmax | Qmax [MS N - Stupen
Stanica Tok Datum | Hodina [cm] q roénost | PA
Handlova Handlovka 10.8. 15:00 96 5492 <1 1.
Banovce n/ Bebr. [ Radisa 14.8. 20:00 202 11.80 1-2 2.

Lokalne prechodné vzostupy na hornych usekoch tokov Vv povodi hornej Nitry boli
zaznamenané pocas celého augusta. Hodnoty SPA vSak boli prekro¢ené len v druhej
augustovej dekade v dvoch hydrologickych profiloch a to 10.8. v Handlovej na Handlovke 1.
SPA a14.8. v Banovciach nad Bebravou na toku Radisa, kde bol prekroceny aj 2. SPA.

Zaznamenany kulmina¢ny prietok v Banovciach nad Bebravou bol s dobou opakovania 1-2
roky.
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Obr. 3.4.5 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Banovce n/Bebravou - Radisa, august 2020

Banovce n/Bebravou- Radiga, august 2020
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Banovee n/Bebravou-Radisa 1. SPA 1. SPA — Il SPA

3.4.3.6. Povodie Nitry v septembri 2020

V piatok 25.9. sa nad strednou Eurépou prehibila tlakova niZ a s fiou spojeny zvlneny studeny
front postupoval cez nasu oblast’ d’alej na vychod, pricom na zapadné Slovensko priniesol aj
vydatné zrazky. V sobotu 26.9. sa v rozsiahlej oblasti nizkeho tlaku vzduchu nad severnym
Talianskom prehlbila nova tlakova niZ s d’alSimi vyraznymi zrdzkami, ktora sa presuvala cez
naSe Uzemie smerom na sever.

Za den 25.9. spadlo v povodi hornej Nitry od 9 mm do 13 mm, v subpovodi Bebravy to bolo
od 52 mm do 72,7 mm. Za dalSich 24 hodin tu pribudlo od 8 mm do 30,2 mm. Dvojdiové
uhrny sa teda pohybovali v intervale 21 m az 40 mm, v povodi Bebravy az do 86 mm. Tieto
uhrny zrazok zapri€inili, Ze povodie Nitry malo septembri dvojnasobok nameranych zrazok
V porovnani s dlhodobym mesaénym normalom.

Tab. 3.4.9 24-hodinové uhrny zrazok [mm] vo vybranych staniciach
Vv povodi Nity v ditoch 25.-26.9.2020

Stanica 25.9. 26.9. Y [mm]
Handlova-Handlovka (AHS) 111 251 36,2
Raztoéno (APS2) 9,8 30,2 40
Novdaky-Lehotsky p. (AHS) 12,9 8,8 21,7
Valaskd Bela (APS2) 72,7 13,4 86,1
Zliechov (APS2) 53 15,3 68,3
Krdsna Ves-Bebrava (AHS) 52,4 9 61,4
Uhrovec (AWS?2) 52,1 10,3 62,4
Bdnovce n/Bebravou-Radisa (AHS) 60,7 10,1 70,8
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Obr 3 4.6 Synopticka situacia 26.9.2020 00:00

24 - hodinové Ghrny zrazok pre vybrané zrazkomerné stanice v povodi Nitry v obdobi od 25. do 26.9.2020
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Celkom [mm] za obdobie 25. 2% 26.9

OHandlovs-Handlovks (AHS) @ Réztofno (APS2) @ Movdky-Lehotsky p. (AHS)  @Valask Bels (APS2)

mZliechov [APSZ) O Krisns VesBebravs [AHS) @ Uhrovec (AWSZ) @ Bénouce n/Bebravou-Radits | AHS)

Tab. 3.4.10 Tabul’ka kulminacii v povodi Nitry v septembri 2020 (udaje su v SEC)

Stanica Tok Datum | Hodina |[_<|:Traﬁ [gg?i] rog:l;s ¢ St;pAen
Banovce n/Bebr. | Radisa 26.9. 0:00 163 1,483 <1 1.
Handlova Handlovka 26.9. 6:00 107 7,792 1-2 2.
Prievidza Handlovka 26.9. 8:45 107 17,25 1-2 2.
Biskupice Bebrava 26.9. 11:15 366 35,76 2-5 2.
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K vyraznym vzostupom na tokoch hornej Nitry doslo z 25.9 na 26. 9., resp. v skorych
rannych hodinach 26.9., pricom 2. SPA boli prekro¢ené v subpovodiach Handlovky
a Bebravy. Na Handlovke, v profiloch Handlova aPrievidza hladina kulminovala nad
uroviiou 2. SPA, priCom kulminacny prietok dosiahol vyznamnost' 1 -2 ro¢ného prietoku.
V Biskupiciach na Bebrave, kulminovala hladina taktiez nad Groviiou 2. SPA a zaznamenany
kulmina¢ny prietok mal dobu opakovania 2-5 rokov.

K vyraznym vzostupom na tokoch hornej Nitry doslo z 25.9. na 26. 9., resp. v skorych
rannych hodinach 26.9., pricom 2. SPA boli prekro¢ené v subpovodiach Handlovky
a Bebravy. Na Handlovke, v profiloch Handlova a Prievidza hladina kulminovala nad
uroviiou 2. SPA, pricom kulmina¢ny prietok dosiahol vyznamnost’ 1-2 ro¢né¢ho prietoku.
V Biskupiciach na Bebrave, kulminovala hladina taktiez nad uroviiou 2. SPA a zaznamenany
kulminacny prietok mal dobu opakovania 2-5 rokov.

Obr. 3.4.8
Hydrologicka situdcia v povodi Nitry v septembri 2020
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3.4.3.7. Povodie Nitry v oktobri 2020

V povodi Nitry sme oktobri 2020 v dosledku intenzivnej zrdZkovej €innosti zaznamenali
povodioveé situacie s dosiahnutim stupfiov povodiovej aktivity. Vyrazné vzostupy aj s
prekrocenim hodnot zodpovedajucim stupiiom PA boli zaznamenané uz 4.10. a d’alSie zrazky
spadnuté¢ v druhej dekade tohto mesiaca spdsobili nasytenie povodi a vzostupy hladin na
vSetkych tokoch. VyznamnejSie kulminacné prietoky boli zaznamenané v Nitrianskej Strede
s dobou opakovania 50 az 100 rokov a Vv Novakoch na Lehotskom potoku s dobou
opakovanie 20 az 50 rokov. V Chalmovej av Novych Zamkoch na Nitre boli kulmina¢né
prietoky na trovni 20 roéného maximalneho prietoku a vo vodomernych profiloch Nitrianske
Rudno na Nitrici a v Nadliciach na Bebrave boli kulmina¢né prietoky na trovni 10 az 20
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rocného prietoku. Vo vSetkych ostatnych profiloch sa kulminaéné prietoky vécSinou
pohybovali na Grovni 2-5 roéného maximalneho prietoku a viac.

Informacie z dennych situaénych sprav SVK-ERCC:

Palarikovo, okres Nové Zamky 14.10.2020 o 11:00 - povodenn z dazd’a, starostka
vyhlasila 3. SPA

Uhrovec, okres Banovce nad Bebravou 14.10.2020 o 14:30 - povoden z dazd’a, starosta
vyhlésil 2.SPA

Lehota pod Vtacnikom, okres Prievidza 14.10.2020 o 15:20 - povoden z dazd’a, starosta
vyhlésil 3. SPA

Chrabrany, okres Topol'¢any 14.10.2020 22:30 - povoden z dazd’a ,starosta vyhlésil 2.
SPA

Partizanske 14.10.2020 o 23:50 - povoden z dazd’a, primator mesta vyhlasil 3. SPA,
15.10.2020 a o0 17:00 vyhlasil mimoriadnu situaciu

Kovarce, okres Topol'¢any 15.10.2020 06:00 - povoden z dazd’a, starosta vyhlasil 2.
SPA

Béanove nad Bebravou 14.10.2020 17:40 - povoden z dazd’a, primatorka vyhlésila 3. SPA
Valaska Beld, okres Prievidza 15.10.2020 12:55 - povoden z dazd’a, starosta vyhlasil 3.
SPA

Nové Zamky 16.10.2020 12:00 - povoden z dazd’a, primator mesta vyhlasil 3. SPA

Pri¢iny vzniku a priebeh tejto hydrologickej situacie su podrobne popisané v mimoriadnej

sprave ,,Povodnova situacia na tokoch v povodi Nitry a dolného Vahu v oktobri 2020, ktora

sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS povodnove spr/Mimoriadna PS Nitra dol Vah 10 2020.pdf

Tab. 3.4.11 Tabulka kulminacii v povodi Nitry v oktébri 2020 — prva dekada (adaje s v SEC)

. , Hodin | Hpax Qmax N - Stuperi
Stanica Tok Ddatum a [cm] | M | rocnost PA
Prievidza Handlovka 4.10. 5:15 100 15,00 1-2 2.
Novaky Lehotsky p. 4.10. 7:00 124 7,981 2 2.
TuZina Tuzina 4.10. 7:15 70 2,081 <1 1.
NedoZery Nitra 4.10. 7:15 165 25,23 1-2 1.
Krasna Ves Bebrava 4.10. 8:00 69 3,612 1-2 1.
Chalmova Nitra 4.10. 8:45 185 46,19 1-2 1.
Banovce n/Bebr. Radisa 4.10. 8:45 210 13,17 2 2.
Zlaté Moravce Hostiansky p. 4.10. 9:00 157 12,81 2 1.
Nitrianske Rudno Nitrica 4.10. 9:30 140 16,49 1 1.
Biskupice Bebrava 4.10. 11:00 407 43,10 5 3.
Vieska n/Zitavou Zitava 4.10. 11:30 233 14,71 1 1.
Nadlice Bebrava 4.10. 14:45 241 53,78 2 1.
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Tab. 3.4.12 Tabul’ka kulminécii v povodi Nitry v oktobri 2020 — druha dekada (tidaje sa v SEC)

. B Hodin | Hyax Qmax N - Stuperi
Stanica Tok Datum a [cm] | MY | rocnost PA
Handlova Handlovka 12.10. 11:45 109 8,220 1-2 2.
Prievidza Handlovka 12.10. 13:45 111 18,53 1-2 2.
Prievidza Handlovka 13.10. 18:00 141 28,20 2-5 3.
Handlova Handlovka 13.10. 20:30 131 13,14 2-5 3.
NedoZery Nitra 13.10. 22:15 160 22,97 1-2 1.
TuZina Tuzina 13.10. 22:45 74 2,412 <1 1.
Novaky Lehotsky p. 13.10. 22:45 154 13,68 5 2.
Chalmova Nitra 14:10. 1:30 244 80,47 5 2.
Handlova Handlovka 14.10. 16:00 158 20,42 5 3.
NedoZery Nitra 14.10. 16:00 173 28,86 2 1.
Banovce n/Bebr. Radisa 14.10. 17:00 262 22,68 5-10 3.
Novaky Lehotsky p. 14.10. 17:30 236 33,14 20-50 3.
Obyce Zitava 14.10. 18:15 95 16,13 2-5 1.
Prievidza Handlovka 14.10. 19:15 184 | 42,46 10 3.
Chalmova Nitra 14.10. 19:15 322 130,4 20 3.
Biskupice Bebrava 14.10. 19:30 466 54,66 10 3.
Zlaté Moravce Hostiansky p. 14.10. 19:45 181 18,80 5 2.
TuZina TuZina 14.10. 20:15 76 2,495 <1 1.
Vieska n/Zitavou Zitava 14.10. | 22:00 | 382 | 47,42 5-10 3.
Lie§tany Nitrica 14.10. 23:00 158 29,84 2-5 2.
Krasna Ves Bebrava 14.10. 23:00 115 7,598 5 3.
Velké Bielice Nitrica 14.10. 23:15 259 46,57 2 2.
Nitrianske Rudno Nitrica 14.10. 23:30 233 49,82 10-20 3.
Nirianska Streda Nitra 15.10. 6:30 441 361,0 | 50-100 3.
Nadlice Bebrava 15.10. 7:00 375 99,13 10-20 3.
Nové ZamKky Nitra 16.10. 6:00 663 322,6 20 3.
Novaky Lehotsky p. 16.10. 7:15 118 7,000 2 1.
Banovce n/Bebr. Radi$a 16.10. 11:00 196 10,76 1-2 2.
Handlova Handlovka 16.10. 11:15 122 11,04 2-5 2.
TuZina Tuzina 16.10. 11:45 67 1,891 <1 1.
Prievidza Handlovka 16.10. 13:15 115 19,82 1-2 2.
Zlaté Moravce Hostiansky p. 16.10. 14:45 169 15,72 2-5 2.
Chalmova Nitra 16.10. 15:15 201 55,24 2 1.
Biskupice Bebrava 16.10. 15:30 348 32,54 2 2.
Vieska n/Zitavou Zitava 16.10. 16:45 325 34,06 2-5 2.
Nadlice Bebrava 16.10. 17:45 229 50,01 2 1.
Nirianska Streda Nitra 16.10. 19:00 298 211,2 5 2.
Nové Zamky Nitra 17.10. 14:00 566 251,0 10 3.

3.4.3.8. Povodie Nitry v decembri 2020

V poslednych decembrovych diioch ovplyviiovala pocasie V strednej Europe tlakova niz,
s ktorou boli spojené oklizne zraZkonosné fronty. Vplyvom kladnych teplot vzduchu boli
zrazky vo forme dazd’a. Za 28. 12. spadlo v povodi hornej Nitry od 17 do 30 mm zrazok,
ojedinele aj viac. Uhrn 44,2 mm bol namerany v zrazkomernej stanici Mala Lehota.
Nasledujaci deni priniesol zrazky v intervale od 5 do 18,1 mm. Pocas 30.12. spadlo este
zvicsa 7 az 19,1 mm. Za spominané tri dni spadlo thrnovo od 35 do 60 mm, ojedinele az do
83,9 mm zrazok.
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Tab. 3.4.13  24-hodinové uhrny zrazok [mm] vo vybranych staniciach
v povodi Nity v ditoch 28.-30.12.2020

Stanica 28.12. | 29.12. | 30.12. | £ [mm]
Chvojnica (APS2) 12 18,1 14,5 44,6
Raztocno (APS2) 36,3 9,9 2,8 49
Bystri¢any (APS2) 23,9 4.7 9,9 38,5
Valaskad Bela (APS2) 47,2 19 17,7 83,9
Zliechov (APS2) 31,7 15,1 14,2 61
Nitrianske Rudno (APS2) 16,6 16 14,4 47
Cierna Lehota (APS2) 17,4 16,3 19,1 52,8
MoteSice (APS2) 219 6,4 11,7 40
Kamanovd (AWS2) 23,6 7,7 6,9 38,2
Mala Lehota (APS2 44,2 12,8 9,7 66,7
Skycov (APS2) 13,2 9,6 12,2 35
Zikava (AWS2) 19 8,2 8,3 35,5

Vysoké thrny zrazok sposobili koncom decembra vyrazné vzostupy hladin v celom povodi
Nitry. V jednotlivych hydrologickych profiloch boli prekrocené 1. az 3. SPA. Najvyraznejsie
vzostupy boli zaznamenané na Handlovke a Lehotskom potoku, a to s prekrocenim 3. SPA.
NajvyznamnejSie kulminacie mali dobu opakovania raz za 20 - 50 rokov na Lehotskom
potoku v Novakoch. Na Handlovke v Handlovej a Prievidzi mali kulminacie dobu opakovania
raz za 5 -10 rokov. Na tokoch Bebrava, Nitrica a samotnej Nitre v profile Chalmova boli
prekrogené 2. SPA. V povodi Zitavy boli prekroené 1. SPA.
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Obr. 3.4.10

S0

24 - hodinové dhrny zraZok pre vybrané zrazkomerné stanice v povodi Nitry v obdobi od 28. do 30.12.2020
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Tab. 3.4.14 Tabul’ka kulminécii v povodi Nitry v decembri 2020 (udaje st v SEC)

. i . Hmax. max N - Stuperi
Stanica Tok Datum | Hodina [Cni] [ggsﬂ] rotnost PpA
Novaky Lehotsky p. | 29.12. 3:30 233 32,42 20-50 3.
Handlova Handlovka 29.12. 3:45 167 23,31 5-10 3.
Obyce Zitava 29.12. 5:00 81 11,85 2 1.
Prievidza Handlovka 29.12. 5:45 179 40,76 5-10 3.
Chalmova Nitra 29.12. 8:15 243 79,84 2-5 2.
Banovce n/Bebr. Radisa 29.12. 8:15 163 5,911 <1 1.
Vieska n/Zitavou | Zitava 29.12, 9:15 275 | 22,71 1-2 1.
Biskupice Bebrava 29.12. 9:15 303 24,57 1-2 1.
Nitrianska Streda | Nitra 29.12. 13:45 228 143,5 2-5 1.
Banovce n/Bebr. Radisa 30.12. 14:15 187 9,292 1 2.
Biskupice Bebrava 30.12. 16:00 375 37,38 2-5 2.
Vieska n/Zitavou | Zitava 30.12. 18:00 268 21,17 1-2 1.
Nadlice Bebrava 30.12. 19:45 253 57,55 2 2.
Nitrianske Rudno | Nitrica 30.12. 21:00 161 22,82 2 2.
Nitrianska Streda | Nitra 31.12. 1:15 221 136,9 2 1.
Krasna Ves Bebrava 31.12. 5:15 64 3,088 1 1.

Informacie z dennych situaénych sprav SVK-ERCC:

e Mala Causa, okres Prievidza 4.12.2020 13:00 - zosuv pddy do potoka, starosta obce
vyhlasil mimoriadnu situdciu
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Obr. 3.4.11

Hydrologicka situdcia v povodi Nitry na konci decembra 2020 a zaciatkom janudra 2021
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3.5.1. Zrazkové pomery v povodi Hrona v roku 2020
Obr. 3.5.1 Uhrn zrazok v povodi Hrona za rok 2020
UHRN ZRAZOK ZA ROK 2020 V POVODI HRONA
N
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Tab. 3.5.1 Atmosférické zrazky v povodi Hrona v roku 2020

Povodie [ I LIV Ve [ VI [V VL] EX | X | XI. | XTI | Rok

mm| 16 | 82 | 62 | 11 | 53 | 139 | 98 | 102 | 87 | 170 | 22 | 73 | 916

Hron % | 32 | 170 | 134 | 19 | 63 | 141 | 132 | 132 | 143 | 299 | 29 | 114 | 115

A |-34] 34 | 16 | 46 |-32 | 40 | 24 | 25 | 26 | 113 | B3 | 9 121

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Kalendarny rok 2020 bol v povodi Hrona z pohl'adu atmosférickych zraZok nadnormalny.
Ich ro¢ny thrn pre celé povodie dosiahol hodnotu 916 mm, ¢o predstavuje 117 % normalu
rokov 1961-1990 a priemerny nadbytok zrazok v povodi az 121 mm.

Priestorové a ¢asové rozloZenie atmosférickych zrazok bolo pocas celého roka nerovnomerné.
Najvyraznejsi nedostatok zrazok, v porovnani s normalom 1961-1990, sme zaznamenali
v novembri (-54 mm), aprili (-46 mm) a Vv januari (-34 mm). Medzi zraZkovo vyznamne
nadnormalne mesiace sa zaradili oktober (299 % normalu) a februar (170 % normalu). Oproti
normalu 1961-1990 je ro¢ny chod zrazok v jednotlivych mesiacoch odlisny, chybajii najma
jarné zrazky. Je typicky vysokou a skokovou premenlivostou mesacnych uhrnov.

Uvodny mesiac roku 2020, januar bol v povodi Hrona zrazkovo podnormalny, s inverznym
charakterom pocasia a nedostatkom snehovych zrazok v nizsich polohach, ale aj na horach
nad 1000 m n. m. Nasledoval zraZkovo nadnormalny februar, dazdivy bol najmid tvod
mesiaca. Spociatku vlhké pocasie v marci nahradilo obdobie bez zrazok, ale ako celok bol
dany mesiac normalny az nadnormélny. April sa opét, rovnako ako pred rokom, prejavil
plosnym deficitom zrazok v celom povodi. V maji pokraovali suché, anticyklonalne
podmienky a spadli len priblizne dve tretiny zrazok dlhodobého normalu.

V prvom letnom mesiaci — jani, predovSetkym od zaciatku druhej dekady, zacali pribadat
zrazky konvektivneho typu. Vyskytovali sa privalové lejaky, prindsajuce hrozbu privalovych
povodni. V rovnakom raze pokracovali aj ostatné letné mesiace, jul a august. S kratkymi
preruseniami dominovali zrazky konvektivneho charakteru, s priestorovo rozdielnymi uhrnmi
as tendenciou vyskytu predovSetkym v hornatejSich Castiach povodia. Menej Casto sa
vyskytovali plosné zrazky. To spdsobilo regionalne rozdiely v bilancii zrazok pocas leta.
Najvyssie denné thrny boli zaznamenané 8. 6.: 41,1 mm v Handlovej — Novej Lehote; 11. 6.:
42,8 mm v Motyckach; 15. 6.: 41,3 mm v Jarabej a 45,1 mm v Pukanci; 16. 6.: 69,5 mm
v Dobrej Nive; 3. 7.: 61,2 mm v Polomke; 12. 7.: 47,7 mm v Pohorelej; 27. 7.: 41,5 mm
v Pukanci. VSetky tri letné mesiace skon¢ili s ploSnym nadbytkom zraZok v celom povodi.
September bol zrazkovo normalnym az nadnormalnym mesiacom, S doznievanim zrazok
konvektivneho charakteru a prevahou frontalnych zrazok. V oktébri sa naplno realizovala
cyklondlna ¢innost’, predovSetkym v druhej dekdde mesiaca. Niekol'kodnové vydatné zrazky
priniesli v povodi Hrona zvySené vodné stavy na tokoch a riziko povodni. Oktober skon¢il
s priemernym nadbytkom zraZok az 113 mm. Na niektorych miestach kumulativne spadlo az
trojnasobné mnozstvo priemerného oktdbrového uhrnu zrdzok. NajvyznamnejSie thrny boli
dosiahnuté v naveternych regionoch, v niektorych diioch az 40 — 60 mm za 24 h, na horach
ojedinele aj viac.

Opakom bol nasledujuci mesiac, november, cyklonalna aktivita ustala a na povodi spadla
V priemere len tretina priemerného mesa¢ného thrnu zrdzok. Zrdzkovo relativne normalny
december uzavrel kalendarny rok miernym nadbytkom zrazok 10 mm. V tomto prvom
zimnom mesiaci bol vSak nedostatok snehovych zrdzok aj na horach a prevazovalo
bezzrazkové inverzné pocasie. Situdcia sa zmenila az v tretej dekade mesiaca a doplnila
deficit zraZok v danom mesiaci, ako aj snehovl pokryvku, ale iba od strednych horskych
poldh.
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3.5.2. Odtokové pomery v povodi Hrona v roku 2020
Kalendarny rok 2020 ako celok bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Hrona priemerny.
Priemerné ro¢né prietoky sa v hydroprognoznych staniciach pohybovali v rozpiti 91 az
107 % dlhodobych priemernych prietokov Qa1961-2000-
Vyrazne nadpriemerna vodnost’ v januari na Horehroni bola podmienend vysokou vodnostou
Vv predchadzajiicom mesiaci (december 2019). Podpriemernd vodnost’ na Slatine vo Zvolene,
zapri¢inena manipulaciou na VD Motova, sposobila, ze na strednom a dolnom Hrone boli
priemerné januarové prietoky porovnatel'né s dlhodobymi hodnotami.
LCadové tukazy, l'adova triest a lad pri brehu, v januari ojedinele ovplyviiovali priebeh
vodnych hladin v hydroprogndéznych staniciach na pritokoch (Cierny Hron, Slatina)
a na hornom tiseku Hrona. Koncom mesiaca sa na Ciernom Hrone v Hronci vytvoril zamrz
toku anasledne, zaciatkom februdra bola pozorovana ladova zapcha a chod ladu. Vplyv
ladovych tikazov na priebeh hladin pretrvaval este v prvej februarovej dekade a to najma
na Horehroni vo forme I'adu pri brehu.
Vzhl'adom na existujuce snehové zasoby v povodi a opakujice sa oteplenia sprevadzané
tekutymi zrazkami dochadzalo vo februari a marci k opatovnym vzostupom vodnych hladin.
Pocas tychto mesiacov boli vo vodomernych staniciach v povodi stredného a dolného Hrona
zaznamenané viaceré prekrocenia hladin zodpovedajicich 1. SPA. V hydroprognéznych
staniciach v povodi Hrona prevladdala mierne az vyrazne nadpriemernd vodnost’.
V dosledku chybajucich zrazok v nasledujucich dvoch mesiacoch, april — maj, klesla
vodnost’ tokov az na vyrazne podpriemernd. Aprilové a majové priemerné mesacné prietoky
sa v hydroprognoznych staniciach pohybovali v intervale 22 az 38 % prislusnych dlhodobych
hodnot.
V letnych mesiacoch, jun az august, dochadzalo vplyvom castych konvektivnych zrazok
k lokalnym prechodnym vzostupom vodnych hladin, najmi na mensich tokoch. Vodné stavy
zodpovedajuce stupiom povodiiove] aktivity boli pocas tychto mesiacov prekrocené
Vo viacerych operativnych vodomernych staniciach na pritokoch Hrona. V niektorych aj
opakovane. Pri¢iny vzniku a priebeh povodnovych udalosti v juni st podrobne popisané
Vv mimoriadnej sprave ,,Intenzivne burky a privalové povodne v juni 2020 v povodi Hrona,
Ipla, Slanej a Rimavy*, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Intenz_burky povodne_jun2020 Hron_Ipel
Slana_Rimava.pdf.
V druhej polovici septembra sa situacia stabilizovala. Na tokoch prevladala ustalenost’ az
mierny pokles vodnych hladin. Priemerné¢ mesacné prietoky v hydroprognoznych staniciach
boli v septembri na urovni dlhodobych priemerov, okrem horného Hrona po Brezno, kde boli
nadpriemerné.
Vydatné regionalne dazde v oktobri sposobili, Ze najvodnatej$im mesiacom vo vztahu
k dlhodobym charakteristikam bol v povodi Hrona oktober. Priemerné mesacné prietoky sa
V hydroprognéznych staniciach pohybovali v intervale 257 — 424 % Qma-10/1961-2000. Vodné
stavy zodpovedajice 1. az 3. SPA boli prekrocené vo viacerych operativnych vodomernych
staniciach. Pri¢iny vzniku a priebeh povodiiovej situdcie je podrobne popisany v mimoriadnej
povodiovej sprave “Povodne z trvalého dazda v povodi Hrona, Ipla, Slanej a Rimavy
v oktobri 20207, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodne_z_dazda_povodie_Hron_lpel_Slana
Rimava okt 2020.pdf.
V poslednych dvoch mesiacoch kalendarneho roka prevladala v hydroprognéznych staniciach
priemernd vodnost, ojedinele bola aj mierne nadpriemernd. Priemerné mesacné prietoky sa
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pohybovali v intervale 90 az 118 % prislusnych dlhodobych hodnét. V samotnom zavere
decembra boli vplyvom vydatnych zrazok zaznamenané vzostupy az vyrazné vzostupy
vodnych hladin na vacSine tokov v povodi. Hladiny zodpovedajice stupiom povodiovej
aktivity boli kratkodobo prekroc¢ené na pritokoch stredného Hrona (Slatina, Jasenica).
Grafické priebehy vodnych stavov a prietokov v hydroprognoéznych staniciach v povodi
Hrona st v Prilohe ¢. 1 (Obr. 32 — 39). Pouzité udaje st operativneho charakteru a sluzia
vyhradne na zhodnotenie hydrologicke;j situacie v roku 2020.

3.5.3. Povodiiové udalosti v povodi Hrona v roku 2020

V povodi Hrona bolo v roku 2020 zaznamenanych niekol'ko povodiovych udalosti
s dosiahnutim hladin zodpovedajiacich 1. az 3. SPA. Konkrétne to bolo v zimno-jarnom
obdobi z topenia sa snehu (februar, marec), z barkovych lejakov v letnych mesiacoch (jun az
august) a z trvalého dazd’a v oktobri a decembri.

V spominanych mesiacoch boli zaevidované viaceré povodnové situdcie aj na mensich, nami
nemonitorovanych vodnych tokoch.

3.5.3.1. Povodie Hrona vo februari 2020

Vzhl'adom na existujiice snehové zasoby v povodi, kladné teploty vzduchu a tekuté zrazky
doslo zaciatkom mesiaca februar k vyraznym vzostupom vodnych hladin. Dve zrazkové
epizddy na zaciatku mesiaca vo forme dazd’a (snezilo len na hrebenoch Velkej Fatry
a Nizkych Tatier) napomohli k rychlemu topeniu snehu, na ktoré reagovali tiezZ vodné toky.
Prevazne pritoky Hrona dosiahli uroven 1. SPA.

Tab. 3.5.2 24-hodinové thrny zrazok vo vybranych zrazkomernych staniciach v povodi Hrona

Stanica 2. 2. 3. 2. 4. 2. 5. 2. Y [mm]
Dolny Harmanec 8,8 25,8 28,7 29,4 92,7
Viglas-Pstrusa 1,7 6,0 4.7 17,2 29,6
Modiar 5,6 10,4 11,5 12,8 40,3
Hronsky Beriadik 6,9 144 11,7 17,0 50,0
Zemberovce 2,8 11,0 8,5 17,2 39,5

Obr.3.5.2 Graf 24-hodinovych thrnov zrazok vo vybranych zrazkomernych staniciach
v povodi Hrona za obdobie 2. — 5. 2. 2020
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Tab. 3.5.3

Tabul’ka kulminacii v povodi Hrona vo februari 2020 (idaje s v SEC)

. . Hodina | Hpax Qmax N - Stupern
Stanica Tok Datum [SEC] | [em] | [m°s?']| ro&nost PA
Mot ova (nad VN) Slatina 4.2, 17:45 137 40,84 <1 1.
Hronska Breznica Jasenica 4.2. 12:30 105 11,80 <1 1.
Zarnovica Klak 4.2. | 09:45 88 32,80 1-2 1.
Brehy Hron 4.2, 19:15 300 339,2 1-2 1.
Hronské Kla¢any | Podluzianka 4.2, 14:45 192 6,315 <1 1.
Kalinc&iakovo Sikenica 4.2, 18:00 286 28,75 1-2 1.

Obr. 3.5.3 Priebeh vodnych hladin na tokoch v povodi stredného a dolného Hrona, februar 2020
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3.5.3.2. Povodie Hrona v marci 2020
Podobna situacia ako v ivode februdra sa zopakovala aj na zaciatku marca. Po kratkej
zrazkovej epizode doslo v povodi Hrona, vd’aka kombinacii dazd’a a topiacich sa zasob snehu,
K vyraznym vzostupom vodnych hladin. Snehové zrazky sa znova vyskytli len vo vysokych
horskych polohach. Hladiny zodpovedajiice 1. SPA boli dosiahnuté opédt’ na pritokoch
stredného a dolného Hrona.

Tab. 3.5.4 24-hodinové thrny zrazok vo vybranych zrazkomernych staniciach v povodi

Hrona
Stanica 2. 3. 3. 3. 4. 3. 5. 3. Y [mm]
Hrochot’ 9,9 6,6 9,6 6,5 32,6
Dobra Niva 18,3 9,3 10,9 3,5 42.0
Ziar nad Hronom 9,0 5,6 8,6 0,2 23,4
Zarnovica 16,4 9,1 10,5 14 37,4
Levice 20,8 6,1 8,3 - 35,2
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Obr. 3.5.4 Mapa 24-hodinovych thrnov zrazok v povodi Hrona k 2. 3. 2020 0 6:00 SEC
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Tab. 3.5.5 Tabul’ka kulminacii v povodi Hrona v marci 2020 (adaje su v SEC)

Hodina | Hpmax Qumax N - Stupeii
[SEC] | [cm] | [m®s?]| roEnost | PA
Hronské Kl’a¢any | Podluzianka 3.3. 16:45 201 6,315 <1 1.
Kalinéiakovo Sikenica 3.3 19:00 250 23,11 1-2 1.
Mbét’ovd (nad VN) Slatina 4.3. 17:00 122 30,70 <1 1.

Stanica Tok Datum

Obr. 3.5.5 Priebeh vodnych hladin na pritokoch stredného a dolného Hrona, marec 2020
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3.5.3.3. Povodie Hrona v jani 2020

Pocas celého jina sa na strednom Slovensku vytvérali dobré podmienky pre vznik lokalnych
intenzivnych burok spojenych s privalovymi zrazkami. V dosledku toho prevladala na tokoch,
najmd na mensich, rozkolisanost’ vodnych hladin. Hladiny tokov reagovali na burkové lejaky
prudkymi vyraznymi vzostupmi a nasledne, po ukonceni zrdzkovej Cinnosti, aj rychlymi
poklesmi. Lokalne v povodi Slatiny a na Horehroni boli dosiahnuté a prekrocené vodné stavy,
zodpovedajuce 1. stupiiom povodnovej aktivity — 14. 6. v Motovej na Slatine, 18. 6.
opakovane v Dobrej Nive na Neresnici a 29. 6. v Ciernom Balogu na Ciernom Hrone. Viaceré
povodilové situacie boli zaznamenané aj na menSich, nami nemonitorovanych vodnych
tokoch.

Pri¢iny vzniku a priebeh uvedenych povodiovych udalosti st podrobne popisané
Vv mimoriadnej sprave ,, Intenzivne burky a privalové povodne v juni 2020 v povodi Hrona,
Ipla, Slanej a Rimavy“, ktordi sa nachddza na webovej stranke SHMU
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Intenz_burky povodne_jun2020 Hron_Ipel
Slana_Rimava.pdf .

Tab. 3.5.6 Tabulka kulminacii v povodi Hrona v juni 2020 (adaje sa v SEC)

- . Hodina | Hpmax Qmax N - Stupeii
Stanica Tok | Datum | rgper | roml | imis] | rognost | PA
Morovi Slatina | 14.6. | 2315 | 139 | 42,28 <1 1.
o . 18.6. | 1545 | 96 | 6,750 <1 1
Dobr Niva Neresnica =755 2230 | 101 | 7.655 <1 1,
Cierny Balog Cierny Hron | 29.6. | 17.30 71 11,698 1-2 1.

Informacie z dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC:

e 13.6. Ocova (okres Zvolen) — Suchy potok — privalova povoden

« 13.6. Pila (okres Zarnovica) — Pilansky potok — privalova povodeii

e 14.6. Zvolenska Slatina (okres Zvolen) — Slatinsky a Rybny potok — privalova povoden

e 14.6. Podzamcok (okres Zvolen) — potok Mociarka — privalova povoden

e 14.6. Viglas (okres Zvolen) — bahnotok z poli mimo vodnych tokov po privalovom dazdi
« 16.6. Zemberovce (okres Levice) — bahnotok po predchadzajucich dazd’och

e 17.6. Bzovska Lehotka (okres Zvolen) — Lehotsky potok — privalova povodeni

e 17.6. Luba (okres Nové Zamky) — privalova povoden — vytopené pivnice, garaze, ihriska.
Vyhlaseny 3. SPA

e 18.6. Oravce (okres Banska Bystrica) — bahnotok z pril'ahlého lesa a Iuk po opakovanych
privalovych dazd’och

e 18.6. Lubietova (okres Banska Bystrica) — privalova povoden — splavenie kamenia
a Strku do toku Hutn4; poskodenie regulacia potoka Vodka v intravilane obce

3.5.3.4. Povodie Hrona v juli a auguste 2020

V prazdninovych mesiacoch, podobne ako v juni, sa okrem hortcich dni objavila aj
prehankova a burkova ¢innost’, ktora pri kombinacii vhodnych podmienok priniesla aj svoje
nebezpecné prejavy. Vygenerovala lokélne intenzivne lejaky, na ktoré ihned’ reagovali vodné
toky v zasiahnutom povodi. V suvislosti s tym sme zaznamenali vyrazné vzostupy vodnych
hladin a v niekol’kych vodomernych staniciach aj dosiahnutie hladin zodpovedajicich
stuptiom PA. Coraz ¢astej§im prejavom, a to plati pre vietky povodia, je vyskyt povodiiovych
ukazov aj mimo vodnych tokov: bahnotok, stekanie vody zo svahov a poli, zaplavenie pivnic
a cestnych podjazdov apod. Burkova cinnost' s vyznamnou hydrologickou odozvou sa
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v povodi Hrona vyskytla najmd v tvode jala, v druhej julovej dekade a na konci druhej
augustovej dekady.

Prejavy burkovej ¢innosti, intenzivne zrazky, boli v niektorych pripadoch velmi lokalne, a tak
neboli registrované Vv sieti zrazkomernych stanic. Viaceré povodnové udalosti boli
zaznamenané aj na mensich, nami nemonitorovanych vodnych tokoch.

Obr. 3.5.6 Synopticka situacia v ditoch 24. 7. a 18. 8. 2020

M ' =

24.07.2020 00:00

Obr. 3.5.7 Priebeh vodnych hladin na pritokoch horného a stredného Hrona, jul 2020
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Tab. 3.5.7 Tabul'ka kulminacii v povodi Hrona v jali a auguste 2020 (idaje sa v SEC)

. . Hodina | Hmax Qumax N - Stupen
Stanica Tok | Datum | rgper | rem] | (mesY] | rotnost | PA
Cierny Balog Cierny Hron | 20.7. | 16:30 71 11,69 1-2 1.
Hronska Breznica Jasenica 24.7. 16:00 104 11,56 <1 1.
Mér ovi Slatina 188. | 22:30 | 121 | 42,27 <1 1.

Informacie z dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC:

e 20.7. Krivan, okres Detva — l'avostranné pritoky Slatiny — privalova povoden, starosta
vyhlasil 3. SPA;
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e 20.7.

a Korytarsky potok — privalova povoden, starosta vyhlésil 3. SPA;

e 20.7.

o 24.7.
3. SPA;
e 18.8.

Korytarky, osady U Mittrov, U Lapinov a U Dalogov, okres Detva — Slatina
Detva, Cast’ Stara Detva, okres Detva — vodné toky Detvianka, Dolinka a Slatina —
privalova povoden, primator vyhlésil 3. SPA;

Dubové, okres Zvolen — Kalny potok — privalova povoden, starosta vyhlasil

Kloko¢, &ast’ Sliackovci a Celovci, okres Detva — bezmenny pravostranny pritok

Kocanského potoka — privalova povoden a bahnotok, starosta vyhlasil 3. SPA.

3.5.3.5. Povodie Hrona v oktobri 2020
Intenzivne a trvalé zrazky v prvej polovici oktobra zasiahli celé uzemie Slovenska, kde
sposobili regiondlne povodne. V povodi Hrona boli v dvoch vodomernych staniciach
prekro¢ené hladiny zodpovedajuce 3. SPA (Mdtova — Slatina; Brehy — Hron), v piatich
staniciach 2. SPA a v jedenastich staniciach 1. SPA. Najvyznamnejsie kulmina¢né prietoky
na arovni 5-ro¢nych prietokov boli dosiahnuté na dolnom Hrone, v Brehoch a Kamenine.
Na dolnom Hrone, napriek vyraznym vzostupom z dotekania, nedoslo k vybrezeniu vodného

toku.

Tab. 3.5.8 Tabulka kulminacii v povodi Hrona v oktobri 2020

. , Hodina | Hpmax Qumax N - Stuperi
Stanica Tok Datum | oper’ | ot | i | rotnost | PA

Polomka Hron 13.10. | 23:15 134 45,14 2 2.
Brezno Hron 13.10. | 23:15 141 82,00 2-5 2.
Cierny Balog Cierny Hron | 14.10. | 19:45 61 8,775 1 1.
Hronec Cierny Hron 13.10. | 21:00 174 32,20 2 1.
14.10. 18:15 158 26,60 1 1.
Bystrd Bystrianka 16.10. | 21:00 73 3,585 <1 1.
tho pod Stiavnicka 14.10. | 04:15 66 5,940 1 1.
Dumbierom 17.10. | 09:00 72 7,220 2 1.
Dubovi Hron 14.10. 02:00 211 145,4 2 1.
16.10. 11:00 184 108,6 1 1.
, . 14.10. | 04:00 275 186,5 1-2 2.
Banska Bystrica Hiron 16.10. | 13:15 | 244 | 1461 1 1
Motova Slatina 14.10. | 03:00 193 97,36 2-5 3.
A . 14.10. 01:15 95 6,575 <1 1.
Dobra Niva Neresnica =790, 1 18:00 | 97 | 6,925 <1 1
Zvolen Slatina 14.10. | 01:45 222 1446 2 1.
Hrons_kd Jasenica 13.10. | 21:15 119 15,30 <1 1.
Breznica 14.10. | 16:45 128 17,75 1 1.
Y. 15.10. | 01:15 334 409,3 2 1.
Ziar nad Hronom Hiron 16.10. | 17:30 | 297 | 309,0 12 1
Zarnovica KTlak 14.10. | 21:30 91 35,25 2 1.
Brehy Hron 14.10. | 23:15 429 531,7 5 3.
17.10. 02:00 345 3741 2 1.
1 .. 14.10. 18:45 194 6,689 <1 1.
Hronské Kl'a¢any | Podluzianka 16.10. | 16:00 101 6.409 <1 1
15.10. 14:00 319 - - 2.
Jur nad Hronom Hron 1710, | 09:30 60 - - 1
Kamenin Hron 16.10. | 08:15 435 483,0 5 2.
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Viaceré povodniové situacie boli zaznamenané aj na menSich, nami nemonitorovanych
vodnych tokoch.

Pri¢iny vzniku a priebeh povodnovej situacie je podrobne popisany v mimoriadnej
povodiovej sprave “Povodne z trvalého dazda v povodi Hrona, Ipla, Slanej a Rimavy
v oktobri 20207, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodne z_dazda_povodie Hron_lIpel_Slana
Rimava okt 2020.pdf .

Informacie z dennych situaénych sprav SVK-ERCC:

e 13.10. Nemecka (okres Brezno) — zaplavenie intravilanu z dazd’a — povoden z dazd’a,
starosta vyhlasil 3. SPA;

e 13.10. Zvolenska Slatina (okres Zvolen) — Slatina — povoden z dazd’a, starosta vyhlasil 3.
SPA;

e 13.10. Dobra Niva (okres Zvolen) — Neresnica, Cesnakov jarok, Hajtmansky potok,
Studni¢ny jarok — povoden z dazd’a, starosta vyhlasil 3. SPA;

e 13.—15.10. Velka Luka (okres Zvolen) — Lukavica — povoden z dazd’a, starosta vyhlasil
3. SPA;

« 14.10. Brehy (okres Zarnovica) — Hron — povodei z dazd’a, starosta vyhlasil 3. SPA;

e 14.10. Lovéa (okres Ziar nad Hronom) — Lov¢&icky potok — povoden z dazd’a, starosta
vyhlasil 3. SPA;

e 14.10. Prochot (okres Ziar nad Hronom) — Prochotsky potok — povodef z dazd’a, starosta
vyhlasil 3. SPA;

e 14.-20.10. Banska Bystrica — Hron — povoden z dazd’a, primator vyhlasil 3. SPA
z dovodu prebiehajucej vystavby protipovodiiovej ochrany mesta s potencialnym
rizikom vybreZenia toku;

e 14.-20. 10. Zvolen — Hron — povoden z dazd’a, primator vyhlasil 3. SPA;

« 15.10. Hronsky Benadik, ¢ast Psiare (okres Zarnovica) — Hron — povodeii z dazda,
starosta vyhlasil 3. SPA.

3.5.3.6. Povodie Hrona v decembri 2020

Po netypickom, prevazne inverznom charaktere pocasia S chybajucimi snehovymi zrazkami sa
po vianoénych sviatkoch situacia zmenila. Aktivovala sa cyklondlna ¢innost’, ktora priniesla
zrazky v teplom vzduchu. Snezenie sa vyskytovalo len od strednych horskych pol6h. Najviac
zrazok vd’aka typu poveternostnej situacie spadlo Vv néveternych castiach povodia. Zrazky
vyraznejsie ovplyvnili hydrologicku situaciu v povodi az v poslednych diioch kalendarneho
roka. Na viacerych tokoch sme zaznamenali vyrazné vzostupy vodnych hladin, vynimocne aj
s prekrocenim SPA.

Tab. 3.5.9 24-hodinové thrny zrazok vo vybranych zrazkomernych staniciach v povodi Hrona

Stanica 28.12. | 29.12. | 30.12. | 31.12. Y [mm]
Motycky 6,2 50,2 23,9 5,6 85,9
Krdliky 5,8 60,5 28,6 7,0 102,2
Oc¢ovda-Pajta (Pol’ana) 1,7 19,1 6,1 5,6 32,5
Modiar 0,9 21,2 18,7 3,7 445
Klak 2,1 35,4 11,6 11,8 60,9
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Tab. 3.5.10 Tabul’ka kulminécii v povodi Hrona v decembri 2020 (tidaje su v SEC)

. , Hodina | Hpmax Qumax N - Stupen
Stanica Tok Datum [SEC] | [ecm] | [m®s'] | roénost’ PA
Hronska Breznica Jasenica 30.12. | 22:15 124 16,67 1 1.
Métovd Slatina 29.12. | 10:30 122 30,66 <1 1.

Obr. 3.5.8 Mapa 24-hodinovych Ghrnov zrazok v povodi Hrona k 29. 12. 2020 0 6:00 SEC
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Obr. 3.5.9 Priebeh vodnych hladin na pritokoch stredného Hrona, december 2020 — januar 2021
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3.6. Povodie Ipla
3.6.1. Zrazkové pomery v povodi IpPa v roku 2020

Obr. 3.6.1 Uhrn zrazok v povodi Ipl'a za rok 2020

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2020 V POVODI IPLA

LEGENDA
VODNY TOK

)
J Uhrn zrazok [mm]
y { max.: 1115

\? min.: 556

MAPA JE VYSTUPOM SPRACOVANIA NA ODBORE KLIMATOLOGIE  POZNAMKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA

Tab. 3.6.1 Atmosférické zrazky v povodi Ipl'a v roku 2020

Povodie | I LIV Ve VL[V VI X | X | XL | XIT. | Rok

mm| 12 | 51 | 62 7 39 134 90 | 86 | 55 | 146 | 24 | 52 | 757

Ipel % | 32 | 139|174 | 14 | 57 | 162 | 149 | 145 | 115|329 | 40 | 108 | 120

A |-26] 14 | 26 | 42 | -30 | 51 | 30 | 27 7 |101]-36 | 4 127

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Kalendarny rok 2020 bol v povodi Ipl'a zraZkovo nadnormalny. Ro¢ny tthrn atmosférickych
zrazok pre celé povodie dosiahol 757 mm, Co predstavuje 120 % dlhodobého normalu
a plosny prebytok zrdzok 127 mm.

Priestorové a Casové rozloZenie atmosférickych zrazok bolo pocas celého roka nerovnomerné.
Charakteristickd je premenlivost uhrnov zrdzok v jednotlivych mesiacoch. Deficit zraZzok
V povodi bol najma v jarnych mesiacoch a naopak pocas leta prevazoval ich nadbytok.
Najvicsi nedostatok zrazok, v porovnani s dlhodobym normalom, sme zaznamenali v aprili
(-42 mm), maji (-39 mm) a v novembri (-36 mm). Absolutne najviac zrazok spadlo novembri,
s nadbytkom v priemere na povodie 102 mm (329 % normalu). Menej nadpriemernymi
mesiacmi z hladiska zrazok boli jun (162 % normalu) a marec (174 % normalu).

Januar skoncil ako zrazkovo podnormalny mesiac, predovsetkym absentovali snehové
zrazky. Zrazkovo mierne nadnormalne boli v povodi Ipla februar a marec. Silne
podnormalnym mesiacom bol april, v povodi spadlo za cely mesiac v priemere len 7 mm
zrazok (14 % z dlhodobého normalu). Hromadenie deficitu zrdzok pokraCovalo aj v maji,
po véacsinu mesiaca prevazovalo nad povodim anticyklondlne pocasie s nedostatkom vlahy.
K doplneniu chybajicich zrazok doslo v jini, ktory bol zrazkovo nadnormalny.
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V tomto mesiaci zacali postupne prevazovat zrazky konvektivneho charakteru s priestorovo
rozdielnymi thrnmi (nadbytok zrazok bol v priemere 51 mm). Rovnaky charakter zrazok,
s rizikom privalovych lejakov, regionalnym vyskytom a ich nerovnomernym rozlozenim
pokracoval aj v ostatnych letnych mesiacoch, juli a auguste.

Najvyssie denné thrny prave vd’aka konvektivnym zrazkam sme zaznamenali v povodi Ipla
najmi v diioch: 10. 6.: 44,5 mm v Slovenskych Darmotach; 11. 6.: 58,8 mm v Cinobani
a52,2mm v Luéenci-Bolkovciach; 15. 6. 44 mm v Plastovciach; 18. 6.: 51,2 mm
v Dudinciach; 18. 7.: 51 mm v Lucenci-Bolkovciach; 25. 7.: 58,3 mm v Sazdiciach; 18. 8.:
54,2 mm v Lontove.

Dal§i mesiac - september, bol v povodi Ipla zrazkovo normélny, s miernym nadbytkom
v hornych Castiach povodia a deficitom v jeho dolnej ¢asti. V oktobri, najmé v jeho druhej
dekade, zasiahli povodie niekolkodnové plosné zrazky, ktoré boli miestami aj vydatné.
Priemerny mesacny uhrn zrazok v oktébri bol v povodi Ipl'a az 146 mm.

Opakom bol november. Dazdivy oktober nahradilo prevladajuce anticyklonalne, postupne az
inverzné pocasie. V novembri spadlo v povodi Ipl'a len 40 % dlhodobého mesacného uhrnu
zrazok a mesiac skoncil ako celok podnormalny. Posledny mesiac kalendarneho roka —
december bol z hl'adiska zrazok porovnatelny s normalom 1961-1990, plosny deficit zrazok
v povodi Ipla dosiahol len 4 mm. Netypickym javom v8ak bola absencia snehovych zrazok, aj
vo vyssich polohach — drviva vaésina z nich bola v tekutej forme.

3.6.2. Odtokové pomery v povodi Ipla v roku 2020

Kalendarny rok 2020 ako celok bol z hladiska vodnosti tokov priemerny Vv hornej Casti
povodi a mierne podpriemerny az podpriemerny V strednej a dolnej ¢asti povodi. Priemerné
roéné prietoky sa v hydroprognoznych staniciach pohybovali Vvrozpiti 79 az 92 %
dlhodobych priemernych prietokov Qai9s1-2000-

V januari, kedy priebeh vodnych hladin ovplyviioval aj ojedinely vyskyt l'adovych tkazov
(Tadova triest’, T'ad pri brehu), bola vodnost' tokov mierne podpriemerna az priemerna.
Zaciatkom februara, v dosledku topenia sa snehu v kombinécii s tekutymi zrdzkami, boli
na tokoch zaznamenané vyrazné vzostupy vodnych hladin, v niekolkych operativnych
staniciach, najméd v povodi dolného Ipl'a aj s prekrocenim 1. aZ 2. SPA. Priemerné mesacné
prietoky v hydroprognoznych staniciach dosahovali priemernych az mierne podpriemernych
hodnét. Dalsie topenie sa snehu spolu s tekutymi zrdzkami spdsobilo na zadiatku marca
opdtovne vyrazné vzostupy vodnych hladin, v operativnych vodomernych staniciach, znova
najma na pritokoch dolného Ipl'a aj s prekrocenim 1. SPA.

V dosledku chybajucich zraZzok v nasledujicich dvoch mesiacoch klesla vodnost’ tokov
Z priemernej na vyrazne podpriemernu. Aprilové a majové priemerné mesacné prietoky sa
v hydroprognéznych staniciach pohybovali v intervale 21 az 32 % prislusnych dlhodobych
hodnét.

V letnych mesiacoch, jun az august, dochidzalo vplyvom castych konvektivnych zrazok
k lokdlnym vzostupom vodnych hladin, najmd na menSich tokoch. Vodné stavy
zodpovedajuce stupiiom povodiiovej aktivity boli prekroené v jani v Ruzinej p/VN
na Budinskom potoku a v Potri na Starej rieke av juli v Mytnej nad VN na Krivanskom
potoku. PriCiny vzniku a priebeh povodiiovych udalosti v juni st podrobne popisané
vV mimoriadnej sprave ,,Intenzivne burky a privalové povodne v juni 2020 v povodi Hrona,
Ipla, Slanej a Rimavy*“, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Intenz_burky povodne_jun2020 Hron_Ipel
Slana_Rimava.pdf .
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V septembri sa situacia stabilizovala. Na tokoch prevladala ustalenost’ az mierny pokles
vodnych hladin a Vv hydroprognéznych staniciach podpriemernd az vyrazne podpriemerna
vodnost’.
Nadpriemerné regionalne zrazky v oktobri spdsobili, Ze najvodnatejsim mesiacom vo vztahu
k dlhodobym charakteristikam bol v povodi Ipl'a oktober. Priemerné mesa¢né prietoky sa
pohybovali v intervale 261 — 318 % Qma-10/1961-2000. Vodné stavy zodpovedajuce 1. az 3. SPA
boli prekroc¢ené vo viacerych operativnych vodomernych staniciach. Pri¢iny vzniku a priebeh
povodiovej situacie je podrobne popisany v mimoriadnej povodiovej sprave “Povodne
Z trvalého dazda v povodi Hrona, Ipla, Slanej a Rimavy v oktobri 20207, ktora sa nachadza
na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodne_z_dazda_povodie_Hron_lIpel_Slana
Rimava_ okt 2020.pdf .
Zatial' ¢o na hornom a strednom Ipli pretrvavala nadpriemerna vodnost' aj v novembri,
na dolnom Ipli v Salke bola uz iba priemerna (107 % Qma-11/1961-2000). Posledny mesiac
kalendarneho roka bol z hl'adiska vodnosti priemerny, na dolnom Ipli az podpriemerny.
V samotnom zavere decembra boli vplyvom vydatnych zrazok zaznamenané vzostupy az
vyrazné vzostupy vodnych hladin na vacSine tokov v povodi. Hladina zodpovedajuca
stupiiom povodnovej aktivity bola kratkodobo dosiahnuté v Prsi na Suche;.
Grafické priebehy vodnych stavov a prietokov v hydroprognéznych staniciach v povodi Ipl'a
st v Prilohe ¢. 1 (Obr. 40 — 42). Pouzité udaje st operativneho charakteru a slizia vyhradne
na zhodnotenie hydrologicke;j situacie.

3.6.3. Povodiiové udalosti v povodi IpPa v roku 2020

V povodi Ipla bolo v roku 2020 zaznamenanych niekol’ko povodinovych udalosti
s dosiahnutim hladin zodpovedajucich 1. az 3. SPA. Boli to povodiové udalosti v zimno-
jarnom obdobi z topenia sa snehu a trvalych zrdzok (februar, marec), z burkovych lejakov
Vv letnych mesiacoch (jun, jul), z trvalého dazd’a v oktobri a decembri, z manipulacii na VN
v novembri a decembri. Aj ked’ v auguste neboli vo vodomernych staniciach v povodi Ipl'a
zaznamenané vodné stavy zodpovedajuce SPA, podla informécii z dennych situanych sprav
SVK-ERCC doslo 16. 8. k povodniovej udalosti v obci Hontianske Tesare:

e 16.8. Hontianske Tesare, Cast’ S'uino, okres Krupina — Slivnovsky (Slunovsky) jarok —

privalova povoden a bahnotok, starosta vyhlasil 3. SPA.

3.6.3.1. Povodie Ipla vo februari 2020

Obr. 3.6.2 Synopticka situacia dna 3. 2. 2020 0:00 a 4. 2. 2020 0:00
Sy U~ ¥ :

04.02.2020 00:00
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Kratke zrazkové epizody na zaciatku mesiaca vo forme dazd’a (snezenie sa v tomto obdobi v
povodi takmer vobec nevyskytlo) napomohli k rychlemu topeniu snehovych zasob, ktorych
vsak nebolo vel'a. Na tato zrazkovu situaciu reagovali vodné toky vyraznymi vzostupmi. Vo
vodomernych staniciach na pritokoch Ipla (Such4, Krupinica, Stiavnica) boli dosiahnuté
hladiny zodpovedajuce 1. SPA, ojedinele aj 2. SPA.

Obr. 3.6.3 Mapa 24-hodinovych thrnov zrazok v povodi Ipl'a k 5. 2. 2020 0 6:00 SEC
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Obr. 3.6.4 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Horné Semerovce — Stiavnica, februar 2020
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Tab. 3.6.2 Tabulka kulminacii v povodi Ipl'a vo februari 2020 (tdaje su v SEC)

. , Hodina | Hpax Qmax N - Stupen
Stanica Tok Datum [SEC] | [cm] | [m®s'] | ro&nost PpA
Plastovce Krupinica 4.2, 18:00 275 25,98 <1 1.
Hontianske Nemce Stiavnica 4.2. 12:30 118 26,14 2-5 1.
Horné Semerovce Stiavnica 4.2. 19:00 374 67,03 2 2.
Pria Sucha 5.2. 04:45 150 7,959 <1 1.

3.6.3.2. Povodie Ipl'a v marci 2020

Takmer identicka situdcia ako v ivode februara sa v povodi Ipla zopakovala aj v Gvode
marca. Cyklondlna aktivita, ktord priniesla na povodie Ipla ploSné zrazky, prispela
k vyraznym vzostupom vodnych hladin. Najskor sme dosiahnutie a prekrocenie hladin
zodpovedajiicich SPA zaznamenali na Stiavnici v dolnej &asti povodia Ipla, neskor aj
Vv povodi horného Ipla.

Tab. 3.6.3  24-hodinové Ghrny zrazok v povodi Ipl'a v diioch 2. — 5. 3. 2020

Stanica 2. 3. 3. 3. 4. 3. 5. 3. Y [mm]
Banska Stiavnica 22,8 9,4 12,4 1,9 46,5
Bzovik 14,4 79 8,9 0,7 31,9
Spani Laz 21,2 7,1 11,2 2,1 41,6
Busince 20,9 6,0 6,7 7,9 415
Dudince 15,1 8,2 7,6 - 30,9

Obr. 3.6.5 Mapa 24-hodinovych Ghrnov zrazok v povodi Ipla k 2. 3. 2020 6:00 SEC
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Tab. 3.6.4 Tabul'ka kulminacii v povodi Ipl'a v marci 2020
. , Hodina | Hpmax Qnmax N - Stupen
Stanica Tok | Datum | ropxr | rem] | [m%s?] | rotnost | PA

Hontianske Nemce Stiavnica 3.3. 14:00 100 20,02 1-2 1.
Horné S Stiavni 2.3. 15:45 298 34,42 <1 1.
orne semerovee tavnica 3.3. 19:15 308 37,01 <1 1.
Prsa Sucha 5.3. 00:15 158 8,571 <1 1.
Kalonda Ipel 5.3. 02:30 275 43,83 <1 1.
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Obr. 3.6.6 Priebeh vodnych hladin na Ipli a jeho pritokoch, marec 2020
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3.6.3.3. Povodie Ipla v juni 2020

Pocas celého juna sa na strednom Slovensku vytvarali dobré podmienky pre vznik lokélnych
intenzivnych burok spojenych s privalovymi zrazkami. V dosledku toho prevladala na tokoch,
najmé na mensich, rozkolisanost’ vodnych hladin. Hladiny tokov reagovali na burkové lejaky
prudkymi vyraznymi vzostupmi a nasledne, po ukonceni zrdZkovej Cinnosti, aj rychlymi
poklesmi. Lokélne v povodi horného a stredného Ipl'a boli dosiahnuté a prekrocené vodné
stavy, zodpovedajtice 1. stupiiom povodiovej aktivity — 10. 6. v Ruzinej p/VN na Budinskom
potoku (privalové zraZky v kombinacii s manipulaciou na VN) a 18. 6. v Potri na Starej rieke.
Viaceré povodiiove situacie boli zaznamenané aj na mens$ich, nami nemonitorovanych tokoch.
Pri¢iny vzniku a priebeh uvedenych povodiovych udalosti st podrobne popisané
vV mimoriadnej sprave ,,Intenzivne burky a privalové povodne v juni 2020 v povodi Hrona,
Ipla, Slanej a Rimavy“, ktora sa nachiadza na webovej stranke SHMU
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Intenz_burky povodne_jun2020 Hron_Ipel
Slana_Rimava.pdf .

Tab. 3.6.5 Tabulka kulminacii v povodi Ipla v jini 2020 (adaje sa v SEC)

: . Hodina | Hpax Qmax N - Stupen
Stanica Tok [ Datum | voper | tom] | mPs] | rotnost | PA
RuZind p/VN Budinsky p. | 10.6. | 17.15 81 4,283 1 1.
Potor Stara rieka | 18.6. 16.00 124 11,87 <1 1.

Informacie z dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC:

e 15. 6.Bolkovce (okres Lucenec) — privalovy dazd’;

e 17. 6.Dudince (okres Krupina) — privalova povoden a bahnotok z okolitych poli;

o 18. 6.Litava (okres Krupina) — tok Litavica — privalova povoden;

e 20. 6.Panické Dravce (okres Lucenec) — povoden z trvalych zrazok;

e 21.6.Budind — Lazy (okres Lucenec) — privalova povoden — vymytie pristupovych ciest
do osad na lazoch v katastri obce.
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3.6.3.4. Povodie Ipla v juli 2020

Pocas jula boli hladiny tokov v povodi Ipl'a prevazne ustalené s prechodnymi vzostupmi,
ktorych dovodom boli konvektivne zrazky (burky, lokalne privalové dazde). 20. jila postihla
region Podpolania (povodie Slatiny a ciastocne povodie Krivanskeho potoka) privalova
povodent zintenzivnej lokalnej burky, ktord zasiahla tizemie na vychod od mesta Detva
poobec Podkrivan. Na zasiahnutom uzemi sa nenachadzaji zrazkomerné stanice, ale
odhadovany thrn podla radarovej odrazivosti dosiahol maximdlnu hodnotu 81,5 mm
nad katastralnym tzemim Krivana. Privalovymi zrazkami bolo zasiahnuté okolie miestnej
Casti Mytnej — Dolna Bzova v povodi Krivanskeho potoka ustiaceno do VN Mytna, ktora
povodiiovi vinu absorbovala. Vo vodomernej stanici Mytna nad VN — Krivansky potok bola
prekrocena hladina zodpovedajuca 3. SPA. Kulmina¢ny prietok dosiahol vyznamnost 5-
ro¢ného prietoku.

Obr. 3.6.7 Radarovy snimok zo diia 20. 7. 2020 18:35 LSEC (zlticend mapa radiolokadnej
odrazivosti v konstantnej nadmorske] Vyske 2 km)

Date and time: 2020.07.20 16:35 UTC (2020.06.20 18:35 local)
All meteo. data (c): SHMU , CHMU , IMGW 7
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Obr. 3.6.8 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Mytna nad VN — Krivansky potok, jul 2020
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Tab. 3.6.6 Tabulka kulminacii v povodi Ipla v jili 2020 (idaje sa v SEC)

- r HOdina Hmaxl Qmax N - Stupeﬁ
Stanica Tok Datum [SEC] [cm] [m3s?] | ro&nost PA
Mytna nad VN Krivansky p. 20.7. 17:30 97 16,04 5 3.

Informacie z dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC:

e 20.7. Podkrivan, cast Dolnd Bzova (osady Paucikovo a Nova Pest), okres Detva —
Bzovsky potok — privalova povoden, starosta vyhlasil 3. SPA;

e 20.7. Mytna, ¢ast’ Dolna Bzova, okres Lucenec — Bzovsky a Krivansky potok — privalova
povoden, starosta vyhlasil 3. SPA

3.6.3.5. Povodie IpPla v oktobri 2020

Intenzivne zrazky v prvej polovici oktobra zasiahli celé tizemia Slovenska a spdsobili
regionalne povodne z trvalého dazd’a, vratane povodia Ipl'a. Povodiiami bola zasiahnutd horna
astredna Cast’ povodia, kde doslo aj k vybrezeniu pritokov. Na strednom toku Ipla boli
zaplavené pohrani¢né inunda¢né tzemia s Madarskou republikou medzi obcami:
od Ipel'ského Trnovca (Ipolytarndc) po Trené, ¢ast’ Raros (Rarospuszta) a uzemie od Velkej
Calomije (Nagycsalomja) po Hont (resp. Sahy, &ast Tesmak). V povodi Ipla bol
zaznamenany 3. SPA vo vodomernej stanici (PrSa — Suchd), 2. SPA v stanici Horné
Semerovce — Stiavnica a 1. SPA v dal§ich piatich vodomernych staniciach.

Pri¢iny vzniku a priebeh povodiiovej situdcie je podrobne popisany v mimoriadnej
povodnovej sprave “Povodne z trvalého dazda v povodi Hrona, Ipla, Slanej a Rimavy
v okt6bri 20207, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodne_z_dazda_povodie Hron_lpel_Slana
Rimava_ okt 2020.pdf .

Tab. 3.6.7 Tabul’ka kulminacii v povodi Ipl'a v oktobri 2020 (idaje sa v SEC)

. . Hodina| H N - Stupen
Stanica Tok Datum | " gpo | rem [r%.n;'xl] rotnost | PA
Kalinovo Ipel 14.10. | 05:15 183 28,74 1 1.
Pria Sucha 15.10. | 03:30 261 19,48 1 3.
Kalonda Ipel 15.10. | 01:30 336 61,62 1 1.
Potor Stara rieka 14.10. | 21:45 126 - - 1.
Plast’ovce Krupinica 14.10. | 23:15 301 31,54 <1 1.
Plast’ovce Litava 14.10. | 21:30 149 29,90 1-2 1.
Horné Semerovce Stiavnica 14.10. | 23:45 332 45,16 1 2.

Informacie z dennych situa¢nych sprav SVK-ERCC:

e 13.-23.10. Velkd Ves nad Iplom (okres Velky Krti§) — zberny odvodnovaci kanal
v intravildne obce — povoden z dazd’a, starosta vyhlasil 3. SPA;

e 14.10. Poltar — Poltarica — povodeni z dazd’a, primator vyhlasil 3. SPA;

e 14.10. Velké Dravce (okres Lucenec) — Suchd — povoden zdazd’a, starosta vyhlasil

3. SPA;

e 14.-23.10. Velka Calomija (okres Velky Krti§) — Calomnicky potok a Ipel’ — povodei

z dazd’a, starosta vyhlasil 3. SPA.
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3.6.3.6. Povodie IpPa v novembri 2020

Zaciatkom novembra (5. 11.) bol zaznamenany prechodny vyrazny vzostup VO vodomernej
stanici Prsa — Sucha. V doésledku vzdutia vodnej hladiny zarastom vegetacie v koryte toku
bola prekro¢ena hladina zodpovedajuca 1. SPA.

V dioch 21. — 24. 11. z dovodu vypustania vodného diela Ruzina (jesenny vylov ryb) bola
zvysena hladina na Budinskom potoku. Vo vodomernej stanici Ruzina pod VN bol dosiahnuty
vodny stav zodpovedajuci 1. SPA.

Tab. 3.6.8 Tabul'ka kulminacii v povodi Ipl'a v novembri 2020 (idaje sa v SEC)

. . Hodina | Hpmax Qmax N - Stupen
Stanica Tok Datum | ropxr | em] | [m*s' | roenost | PA
Prsa Sucha 5.11. 16:00 154 8,340 <1 1.
RuZind pod VN Budinsky p. 21.11. | 09:45 91 5,650 2 1.

3.6.3.7. Povodie IpPa v decembri 2020

Z dovodu pokracujuceho vypustania vodného diela Ruzina (vylov ryb) bola 1. decembra
na Budinskom potoku vo vodomernej stanici Ruzina pod VN opéat dosiahnuta hladina
zodpovedajuca 1. SPA.

V zavere mesiaca boli vplyvom regiondlnych zrdZzok zaznamenané vzostupy az vyrazné
vzostupy vodnych hladin na vicSine tokov v povodi Ipla. Hladina zodpovedajica stupiiom
povodiovej aktivity bola kratkodobo prekrocena v Prsi na Suche;.

Tab. 3.6.9 Tabulka kulminacii v povodi Ipl'a v decembri 2020 (idaje sa v SEC)

: . Hodina | Hpax Qmax N - Stupern
Stanica Tok Datum | “rqp ey | fem] | [mPsY | roémost | PA
RuZind pod VN Budinsky p. 1.12. 8:15 92 5,970 2 1.
Prsa Sucha 31.12. 2:00 151 8,112 <1 1.

3.7. Povodie Slanej
3.7.1. Zrazkové pomery v povodi Slanej v roku 2020

Tab. 3.7.1 Atmosférické zrazky v povodi Slanej v roku 2020

Povodie | I LIV Ve VL[V VI X | X | XL | XIT. | Rok

mm| 10 | 41 | 49 | 12 | 43 | 165|119 | 112 | 71 | 170 | 21 | 62 | 874

Slana % | 28 | 104|122 | 21 | 50 | 169 | 159 | 150 | 135|332 | 33 | 135 121

A|-26] 1 9 | -45 | -43 | 67 | 44 | 37 | 18 | 118 | -43 | 16 | 154

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Kalendarny rok 2020 bol v povodi Slanej zraZzkovo nadnormalny. Rocny whrn
atmosférickych zrazok pre celé povodie dosiahol 874 mm, ¢o predstavuje 121 % normalu
1961-1990 a nadbytok zrazok 154 mm.

Priestorové a Casové rozlozenie atmosférickych zrdzok bolo pocas celého roka Vv povodi
Slanej nerovnomerné. Relativne malo zrazok spadlo Vv jarnych mesiacoch, kedy je vlaha
vel'mi potrebna. Z hladiska zrdZok boli najsuch§imi mesiacmi v povodi Slanej april (skoncil
S plosnym deficitom zrazok -45 mm) a maj spolu s novembrom (deficit zrazok -43 mm).
Vyznamne nadnormalnym mesiacom z hladiska zrazok bol oktober, kedy v povodi Slanej
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naprsalo az 332 % dlhodobého normalu. Po suchej jari bolo zrazkovo nadnormadlne aj letné
obdobie (vSetky mesiace skoncili v povodi s plosnym prebytkom zrazok viac ako 30 mm).

Obr. 3.7.1 Uhrn zrazok v povodi Slanej za rok 2020

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2020 V POVODI SLANEJ
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Uvodny mesiac kalenddrneho roka — januar sa v tomto povodi vyznaéoval ako zrazkovo
podpriemerny S nedostatkom snehovych zrdzok. Februar a marec skoncili S relativne
vyrovnanou bilanciou zrdzok, takmer identickou s dlhodobym normalom, avSak vécSina
zrazok bola v kvapalnej forme. Nasledoval april, ktory bol zrazkovo silne podnormalnym
mesiacom. Rovnako skoncil aj maj, spadlo len 50 % dlhodobého normalu. V povodi tak
chybali nielen zdsoby snehu zo zimnych mesiacov, ale aj dolezité zrazky na zaliatku
vegetacného obdobia.

Letné mesiace priniesli aj na povodie Slanej priestorovo premenlivé zrazky v podobe
lokalnych privalovych lejakov. V mesiacoch jian, jul a august dominovali predovsetkym
zrazky konvektivneho charakteru — v podobe prehdnok a burok so zvySenou tendenciou
vyskytu najmé Vv hornatejSich regionoch. Najvyssie denné thrny boli zaznamenané 11. 6.:
49,6 mm v SkereSove; 15. 6.: 57,8 mm v Hnusti a 54,7 mm v Tisovci; 27. 6.: 44,6 mm
a29. 6. 132 mm v Muranskej Hute — Prednej Hore; 28. 6.: 41,4 mm v Rimavskej Se¢i; 30. 6.:
43,5 mm v Lome nad Rimavicou; 4. 7.: 60,7 mm v Klenovci; 12. 7.: 41,4 mm v Muranske;j
Hute — Prednej Hore; 18. 8.: 85,6 mm v Hajnacke a 48,6 mm v Jesenskom. Vsetky tri letné
mesiace skoncili v povodi Slanej ako zraZzkovo nadpriemerné s vyraznym ploSnym prebytkom
zrazok na vacsine Gzemia.

V septembri spadlo viac zrazok v hornej casti povodia, dolnd cast’ skocila s miernym
deficitom zrdzok. Najvyssi priemerny mesacny thrn na povodie z celého kalenddrneho roka
bol zaznamenany v oktébri (170 mm). VécSina zrazok spadla v druhej dekdde mesiaca a tie
priniesli hrozbu povodni z trvalych zrazok, ktora sa aj ¢iasto¢ne naplnila. Mesa¢né Uthrny
zrazok na vicSine automatickych zraZkomernych stanic dosahovali nadpriemerné hodnoty
aplosny prebytok zrazok v povodi vtomto mesiaci dosiahol 119 mm. Opakom bol
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nasledujici mesiac, v novembri ustala cyklonalna aktivita a v povodi Slanej v tomto mesiaci
spadlo len 33 % z dlhodobého normalu pre tento mesiac.

Posledny mesiac kalendarneho roka, december, bol v ramci dlhodobého normalu, s plosnym
nadbytkom zrazok len 2 mm. VacSina zrazok spadla v kvapalnom skupenstve a nedochadzalo
k akumulacii snehovych zasob ani v najvyssich polohach v povodi, vd’aka vysokym teplotam
vzduchu.

3.7.2. Odtokové pomery v povodi Slanej v roku 2020

Kalendarny rok 2020 ako celok bol z hlradiska vodnosti tokov v povodi Slanej a Rimavy
nadpriemerny. Priemerné ro¢né prietoky v hydroprogndéznych staniciach dosahovali
prevazne hodndt v intervale 121 az 126 % dlhodobych priemernych prietokov Qaig61-2000, 1b@
Vv Roznave na Slanej bol vyrazne nadpriemerny — prekroc¢il 140 % Qaig61-2000. Od jlina,
po rekonstrukcii precerpavacej vodnej elektrarne Dobsina, su prietoky v Slanej opit’
nadlepSované prevodom vody z Hnilca.

V januari, kedy priebeh vodnych hladin ovplyviioval ojedinely vyskyt l'adovych ukazov
(Padova triest, I'ad pri brehu), bola vodnost’ tokov v hydroprognéznych staniciach vyrazne
nadpriemernd. Bola podmienenéd vysokou vodnostou v predchddzajlicom mesiaci (december
2019).

Vzhl'adom na existujice snehové zasoby v povodi a opakujuce sa oteplenia (kladné teploty
vzduchu, tekuté zrazky) boli vo februari a marci hladiny vodnych tokov v povodi Slanej
s Rimavou rozkolisané. V hydroprognéznych staniciach tak prevladdala priemernd az mierne
nadpriemernéd vodnost’ (94 az 124 % prislusnych dlhodobych mesaénych hodndt), na Rimave
v marci dokonca vyrazne nadpriemerna (137 — 151 % Qma-3/1961-2000)-

V dosledku meteorologického sucha v nasledujucich dvoch mesiacoch, april — maj, klesla
vodnost’ tokov az na vyrazne podpriemernt. Aprilové a majové priemerné mesacné prietoky
sa v hydroprognéznych staniciach pohybovali v intervale 27 az 55 % prislusnych dlhodobych
mesacnych hodnot.

V letnych mesiacoch, jun az august, dochadzalo vplyvom c¢astych konvektivnych zrazok
k lokalnym prechodnym vzostupom vodnych hladin, najmi na mensich tokoch. Vodné stavy
zodpovedajuce 1. az 3. stupniom povodnovej aktivity boli pocas tychto mesiacov prekrocené
Vo viacerych operativnych vodomernych staniciach na pritokoch Slanej a taktiez na Rimave
ajej pritokoch. V niektorych staniciach aj opakovane. Hydrologicky najvyznamnejSia
povodnova udalost’ sa vyskytla 28. juna v dosledku intenzivneho lejaku v oblasti Prednej
Hory. V Revicej na Zdychave bol zaznamenany kulminaény prietok s vyznamnostou 20 az
50-ro¢ného prietoku. Pri¢iny vzniku a priebeh povodiovych udalosti v juni st podrobne
popisané v mimoriadnej sprave ,,Intenzivne burky a privalové povodne v juni 2020 v povodi
Hrona, Ipla, Slanej a Rimavy*, ktord sa nachddza na webovej stranke SHMU
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Intenz_burky povodne jun2020_ Hron_Ipel
Slana_Rimava.pdf.

V septembri doznievala konvektivna ¢innost’ a situacia na tokoch sa stabilizovala. Na tokoch
prevladala ustidlenost az mierny pokles vodnych hladin. Priemerné mesacné prietoky
Vv hydroprognoznych staniciach boli v septembri na urovni mierne aZ vyrazne nadpriemernych
hodnét. Vydatné regionalne zrazky v oktdébri sposobili, Ze najvodnatejSim mesiacom vo
vztahu k dlhodobym charakteristikdm bol v povodi Slanej s Rimavou oktober. Priemerné
mesacné prietoky v hydroprognoznych staniciach boli v rozmedzi 363 az 547 % Qma-10/1961-
2000. Vodné stavy zodpovedajuce 1. az 3. SPA boli prekrocené vo viacerych operativnych
vodomernych staniciach.
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Pri¢iny vzniku a priebeh povodilove] situdcie je podrobne popisany v mimoriadnej
povodiovej sprave “Povodne z trvalého dazda v povodi Hrona, Ipla, Slanej a Rimavy
v oktébri 20207, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodne z_dazda_povodie Hron_lIpel_Slana
Rimava okt 2020.pdf .
V poslednych dvoch mesiacoch kalendarneho roka prevladala v hydroprognoznych staniciach
aj nad’alej vysoka, mierne aZz vyrazne nadpriemerna vodnost’. Priemerné mesacné prietoky sa
pohybovali od 110 do 156 % prislusnych dlhodobych hodndt, v Roznave na Slanej
v nhovembri dokonca na trovni 175 % Qma-11/1961-2000- V Samotnom zavere decembra boli
vplyvom vydatnych zrdzok zaznamenané vzostupy az vyrazné vzostupy vodnych hladin
na viacsine tokov v povodi. Hladina zodpovedajica 1. stupiiu povodnovej aktivity bola
kratkodobo prekroc¢ena v Behynciach na Turci.
Grafické priebehy vodnych stavov a prietokov v hydroprognoéznych staniciach v povodi
Slanej a Rimavy st v Prilohe ¢. 1 (Obr. 43 — 49). Pouzité udaje su operativneho charakteru
a sluzia vyhradne na zhodnotenie hydrologickej situacie v roku 2020.

3.7.3. Povodiiové udalosti v povodi Slanej v roku 2020

V povodi Slanej bolo pocas roka 2020 zaznamenanych niekol’ko povodiovych udalosti,
pri ktorych boli prekrocené hladiny zodpovedajuce 1. az 3. SPA. Boli to povodiové situacie
z burkovych lejakov v letnych mesiacoch (jun az august) a nasledne z trvalého dazd’a
Vv oktdbri a decembri.

V uvedenom obdobi boli zaznamenané viaceré povodnové situdcie aj na menSich, nami
nemonitorovanych tokoch.

3.7.3.1. Povodie Slanej v juni 2020

Pocas celého jina sa na strednom Slovensku vytvarali dobré podmienky pre vznik lokalnych
intenzivnych burok spojenych s privalovymi zraZkami. V dosledku toho prevladala na tokoch,
najmd na mensich, rozkolisanost’ vodnych hladin. Hladiny tokov reagovali na burkové lejaky
prudkymi vyraznymi vzostupmi a nasledne, po ukonceni zraZkovej Cinnosti, aj rychlymi
poklesmi. Lokalne boli dosiahnuté a prekrocené vodné stavy, zodpovedajice 1. az 3. Stupiu
povodnovej aktivity — 11. 6. v Behynciach na Turci (1. SPA), 14. 6. v Revucej na Zdychave
(1. SPA) a v Hnusti-Likieri na Rimave (2. SPA), 27. 6. aopat’ 29. 6. v Jesenskom na Gortve
(1. SPA). 28. 6. v popoludnajsich hodinach prekrocila Zdychava v Revicej (I'avostranny
pritok Murana) hladinu zodpovedajicu 3. SPA. Vyhodnoteny kulminacny prietok bol
s vyznamnost'ou 20 az 50-ro¢ného prietoku Z dévodu dotekania povodiovej viny zhornej
Casti povodia bol 29. 6. rano registrovany 1. SPA v Bretke na Murani.

Tab.3.7.2 Tabulka kulminacii v povodi Slanej v juni 2020 (idaje st v SEC)

. L Hodina | Hmax Qmax N - Stupen
Stanica Tok Datum | et | 1em] | [m®s?] | rotmost | PA
Behynce Turiec 11.6. | 03:15 203 17,08 1 1.
Reviica Zdychava 14.6. | 17:00 60 8,000 1 1.
Hnust’a-Likier Rimava 14.6. 17:30 189 32,08 1-2 2.
Jesenské Gortva 27.6. 15:30 158 6,388 1 1.
Reviica Zdychava 28.6. 14:15 108 29,70 20-50 3.
Bretka Muran 29.6. | 06:00 183 27,49 1 1.
Jesenské Gortva 29.6. 16:45 167 7,683 1 1.
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Viaceré povodiové situacie boli zaznamenané aj na mensich, nami nemonitorovanych tokoch.
Pri¢iny vzniku a priebeh uvedenych povodinovych udalosti su podrobne popisané
V mimoriadnej sprave ,,/ntenzivne burky a privalové povodne v juni 2020 v povodi Hrona,
Ipla, Slanej a Rimavy“, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Intenz_burky povodne_jun2020 Hron_Ipel
Slana_Rimava.pdf .

Informacie z dennych situaénych sprav SVK-ERCC:

e 26.6. Gemerska Ves (okres Revuca) — privalovd povoden — zatopenie casti obce
a obytnych domov z okolitych kopcov vnitornymi vodami;

e 28.6. Muranska Huta (okres Revuca) — privalova povodenn — vybrezenie miestneho
potoka (Hutsky potok), zaplavovanie obce vnutornymi vodami z okolitych kopcov;

e 28.6. Revuca (okres Reviica) — mestska Cast’ Revucka — privalova povoden — zaplavenie
ulic v blizkosti vodného toku Zdychava;

e 28.6. Muranska Zdychava (okres Revica) — privalova povodenn — vybrezenie toku
Zdychava, zaplavenie obce z vnutornych vod okolitych kopcov.

3.7.3.2. Povodie Slanej v juli a auguste 2020

Pocas jula a augusta boli hladiny tokov vpovodi Slanej a Rimavy prevazne ustalené
S prechodnymi vyraznymi lokdlnymi vzostupmi, ktorych dévodom boli konvektivne zrazky
(burky sprevadzané lokalnymi privalovymi dazd’ami).

V niekol’kych pripadoch boli v operativnych vodomernych staniciach dosiahnuté vodné stavy
zodpovedajuce SPA: 3. 7. v Dobs$inej na Dobsinskom potoku a v Hnusti-Likieri na Rimave,
20. 7. v Revucej na Zdychave a 17. 8 v Jesenskom na Gortve. Konvektivne zrazky sa vSak
nevyskytli s takou intenzitou a frekvenciou ako pocas juna.

Obr. 3.7.2 Mapa 24-hodinovych tthrnov zrazok k 18. 8. 2020 0 6:00 LSEC
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Obr. 3.7.3 Radarovy snimok silnej burky v Cerovej vrchovine zo 17. 8. 2020 10:05 LSEC (zluéena

mapa radiolokac¢nej odrazivosti v konstantnej nadmorskej vyske 2 km)
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Tab.3.7.3 Tabulka kulminacii v povodi Slanej v juli a auguste 2020 (adaje st v SEC)

. , Hodina | Hpmax Qnmax N - Stupen
Stanica Tok Datum | roper | fem] | [m%s?] | rotnost | PA
Dobsina Dobsinsky p. 3.7. 11:30 105 3,400 <1 1.
Hnusta-Likier Rimava 3.7. 18:30 143 17,40 <1 1.
Revica Zdychava 20.7. 16:45 65 10,12 2 1.
Jesenské Gortva 17.8. 01:15 167 7,700 1 1.
Obr. 3.7.4 Priebeh vodnych hladin na pritokoch v povodi Slanej, jal —august 2020
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3.7.3.3. Povodie Slanej v oktébri 2020

Intenzivne a trvalé zrazky v prvej polovici oktdbra zasiahli celé uzemia Slovenska, kde

sposobili regionalne povodne, vratane povodia Slanej a Rimavy. Z operativnych

vodomernych stanic v povodi boli v piatich zaznamenané 3. SPA, v dvoch (Plesivec — Stitnik;

Hnusta-Likier — Rimava) 2. SPA a v Siestich 1. SPA.

NajvyznamnejSie kulminac¢né prietoky dosiahli hodnét 10-ro¢nych prietokov (Bretka — Slana,

Gemerska Ves — Turiec, Behynce — Turiec a Vlkyna — Rimava).

Viaceré¢ povodiiové situacie boli zaznamenané aj na mensich, nami nemonitorovanych tokoch.

Pri¢iny vzniku a priebeh povodiovej situacie je podrobne popisany v mimoriadnej

povodiovej sprave “Povodne z trvalého dazda v povodi Hrona, Ipla, Slanej a Rimavy

v oktébri 20207, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU

http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodne z_dazda_povodie Hron_lIpel_Slana
Rimava_ okt 2020.pdf .

Tab.3.7.4 Tabulka kulminacii v povodi Slanej v oktobri 2020 (adaje s v SEC)

. . Hodina | Hpax max N - Stupen
Stanica Tok Datum | gp e | 1em] [r%.s'l] rotnost | PA
Dobsind Dobsinsky p. | 14.10. | 16545 | 114 | 6,200 | 12 1.
Roitava Slana 14.10. | 16:45 | 181 | 51,11 5 1.
. o 13.10. | 20115 | 146 | 16,73 2 1.
Stitnik Stitnik 1410, | 17:15 | 155 | 18,33 2 1.
- . 13.10. | 2215 | 142 | 3057 | 25 2.
Plesivec Stitnik 14.10. | 20145 | 154 | 3554 5 2.
Sretia Sl 14.10. | 03:00 | 212 | 1135 5 1.
14.10. | 2345 | 230 | 137.1 10 1.
Rovica Zdychava 13.10. | 20:45 | 60 | 7,800 1 1.
14.10. | 1415 | 60 | 7,800 1 1.
Bretka Murafi 14.10. | 16:00 | 300 | 62,67 5 3.
Gemerska Ves Turiec 14.10. | 02:00 233 25,12 10 3.
Behynce Turiec 14.10. | 12:30 301 49,17 10 3.
Lenartovce Slana 15.10. | 04:00 464 203,0 5 3.
oL ikior Rimava 13.10. | 20:15 | 203 | 37,24 2 2.
14.10. | 1500 | 183 | 30,00 | 12 2.
Jesenské Gortva 13.10. | 23:45 152 5,536 <1 1.
Rimavska Se¢ Bih 14.10. | 1500 | 227 | 2318 | 25 1.
Vikyiia Rimava 15.10. | 02:30 | 407 | 120,6 10 3.

Informacie z dennych situaé¢nych sprav SVK-ERCC:

e 13.10. Drzkovce (okres Revlica) — Blatny potok — povoden zdazd’a, starosta vyhlasil
3 SPA;

e 13.10. Kamenany (okres Revica) — v intravilane obce — povoden zdazda, starosta
vyhlasil 3. SPA,

o 13.10. Ratkova (okres Revica) — Zapadny Turiec — povoden z dazd’a, starosta vyhlasil
3 SPA;

e 13.-16.10. Neporadza (okres Rimavskd Sobota) — Neporadzsky potok — povoden
z dazd’a, starosta vyhlasil 3. SPA;

e 14.10. Gemerskd Ves (okres Revuca) — Vychodny Turiec — povoden z dazd’a, starosta
vyhlésil 3. SPA;

e 14.10. Gemer (okres Revica) — Gemersky potok — povoden zdazd’a, starosta vyhlasil
3. SPA.
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3.7.3.4. Povodie Slanej v decembri 2020

Vplyvom trvalych zrazok v zavere mesiaca, ktoré priniesla na tizemi Slovenska rozsiahla
tlakova niz nad severozdpadnou Eurdpou, boli zaznamenané vzostupy az vyrazné vzostupy
vodnych hladin na vSetkych tokoch v povodi Slanej s Rimavou. Hladina zodpovedajuca
stupiiom povodnovej aktivity bola kratkodobo prekrocena v Behynciach na Turci.

Obr. 3.7.5 Synopticka situacia zo dia 30. a 31. 12. 2020
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Tab.3.7.5 Tabulka kulmincii v povodi Slanej v decembri 2020 (idaje st v SEC)

. , Hodina | Hpax Qmax N - Stupen
Stanica Tok Datum | o | 1em] | [m°s? | roenost | PA
Behynce Turiec 30.12. 18:45 206 14,19 <1 1.
Obr. 3.7.6 Priebeh vodnej hladiny vo vodomernej stanici Behynce — Turiec, december 2020
Behynce - Turiec, december 2020 - januar 2021
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3.8. Povodie Bodvy
3.8.1. Zrazkové pomery v povodi Bodvy v roku 2020

Tab. 3.8.1 Atmosférické zrazky v povodi Bodvy v roku 2020

Povodie [ I LIV Ve VL VI VL X | X | XL | XIT. | Rok

mm| 12 | 30 | 39 | 12 | 45 | 147 | 78 | 106 | 72 | 162 | 23 | 53 | 779

Bodva | % | 36 | 90 | 104 | 21 | 55 | 154 | 94 | 138 | 132 | 345 | 42 | 126 | 112

A |-21] -3 2 |43 |-36 |51 | -5 |29 | 17 [115] -32 | 11 84

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 3.8.1 Uhrn zrazok v povodi Bodvy za rok 2020

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2020 V POVODI BODVY

F 4 LEGENDA
—— VODNY TOK

Uhrn zrazok [mm]

. max.; 1071

min.: 638

MAPA JE VYSTUPOM SPRACOVANIA NA ODBORE KLIMATOLOGIE ~ POZNAMKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA

V ramci vSetkych povodi vychodného Slovenska bol v povodi Bodvy vroku 2020
najniz§im nadbytkom zraZok (+84 mm) s0 112 % ro¢ného normalu (1961 — 1990), ¢o mozno
zhodnotit’ ako zrdzkovo mierne nadnormaélny rok. Maximalny mesaény thrn zraZok bol
V mesiaci oktober (162 mm), €o predstavuje 345 % mesacného normaélu s maximalnym
nadbytkom zrdzok (+115 mm). V tomto povodi prave v spominanom mesiaci boli namerané
najvyssie thrny z celého vychodného Slovenska. Medzi dal§ie zraZkovo mimoriadne
nadnormalne az silne nadnormalne mesiace patrili aj jun (154 % normalu), august (138 %
normalu), september (132 % normalu) a december (126 % normalu). Najvyssi deficit zrazok
% mozeme april povazovat' za mimoriadne suchy mesiac, dokonca aj v ramci vSetkych
povodi vychodného Slovenska. Najniz§i mesaény thrn zraZok bol namerany aj v januari (12
mm). Dalgie zraZkovo mimoriadne podnormalne mesiace boli: maj (45 mm, 55 % normalu) a
november (23 mm, 42 % normalu). Mesiace februar (-3 mm), jal (-5 mm) a marec (+2 mm)
boli zaradené¢ medzi zrazkovo normalne, ¢o predstavuje 90 az 104 % normélu so slabym
zrazkovym deficitom alebo nadbytkom.
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3.8.2. Odtokové pomery v povodi Bodvy v roku 2020

Kalendarny rok 2020 ako celok bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Bodvy mierne
podpriemerny, priemerny az mierne nadpriemerny. Priemerné ro¢né prietoky sa v
hydroprogn6znych staniciach pohybovali od 85 do 118 % dlhodobych priemernych prietokov
Qa1961-2000- V mesiacoch janudr, oktober, november a december bola vodnost v
hydroprognéznych staniciach, vo vztahu k dlhodobym charakteristikdim, vyrazne
nadpriemernd. Maximalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v oktobri, kedy sa
ich hodnoty pohybovali od 379 do 750 % prislusnych dlhodobych priemernych prietokov
Qma-1011961-2000- Od aprila do juna 2020 bola vodnost’ v hydroprognéznych staniciach v povodi
Bodvy vyrazne podpriemernd, v auguste av septembri aj na dolnej Bodve. Minimalne
priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v maji, kedy sa ich hodnoty pohybovali od 21
do 23 % prislusnych dlhodobych priemernych prietokov Qma-s/1961-2000. Ladové ukazy na
tokoch v povodi Bodvy sa vyskytli iba v mesiaci januar (I'adové triest,, I'ad pri brehu), avSak
nemali vyrazny vplyv na hydrologicky rezim tokov. Grafické znazornenie priebehov vodnych
stavov a priebehov prietokov v hydroprognéznych staniciach v povodi Bodvy v roku 2020 a

porovnanie priemerného mesac¢ného prietoku s priemernym dlhodobym mesaénym prietokom
su v Prilohe ¢. 1 (Obr. 50, 51).

3.8.3. Povodiiové udalosti v povodi Bodvy v roku 2020

Vo vodomernych staniciach $tatnej pozorovacej siete SHMU v povodi Bodvy pocas vagsiny

roka, okrem oktobra, neboli zaznamenané prekrocené stupne PA. V juni aVv jali boli na

mnohych miestach na Gzemi vychodného Slovenska zaznamenané prehanky, trvaly dazd a

burky sprevadzané kratkodobymi, ale intenzivnymi lejakmi s vysokymi tthrnmi zrézok, ktoré

sposobili lokalne vyrazné vzostupy vodnych hladin bez dosiahnutia SPA.

Dalsie lokalne povodiiové situacie boli zaznamenané z dlhotrvajiicich vydatnych dazd’ov na

mensich, nami nemonitorovanych tokoch:

e 13.10. mesto Medzev, okres KoSice okolie — povoden z dlhotrvajuceho vydatného dazd’a,
vybreZenie toku Bodva, evakuacia obyvatel'stva, primator mesta vyhlasil 3. SPA

e 14.10. obec Dvorniky-V¢elare, okres KoSice-okolie —povoden z dlhotrvajiiceho
vydatného dazd’a, starosta obce vyhlasil 3. SPA

3.8.3.1. Povodie Bodvy v oktobri 2020

Vydatné zrazky, ktoré zasiahli vychodné Slovensko nepretrzite od pondelka 12.10. s kratkym
prerusenim do 17.10., sposobili vyrazné vzostupy vodnych hladin na vSetkych tokoch aj
s dosiahnutim stupiiov PA. Za 48 hodin spadlo v povodi Bodvy od 50 do 100 mm zrazok,
Ktoré zapri¢inili v 4 vodomernych staniciach na toku Bodva dosiahnutie 1. a 2. stupiiov PA

Tab. 3.8.2 Tabul’ka kulminacii v povodi Bodvy v oktobri 2020

Stanica Tok | Ddtum | Hodina l[_(lznrﬁ [ggnsa_xl] N- 'gcny Stgien
Medzev Bodva 13.10. 21:30 147 26.4 10 2.
Moldava nad Bodvou | Bodva 14.10. 21:30 244 23.7 2-5 1.
Turna nad Bodvou Bodva 15.10. 3:00 277 35.3 1-2 2.
Host’ovce Bodva 15.10. 5:00 322 49.1 2-5 2.
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Priebeh povodnovej situdcie je podrobne popisany v mimoriadnej povodnovej sprave
“Povodnova situacia v oktobri 2020 na vychodnom Slovensku”, ktord sa nachadza na
webovej stranke SHMU:

http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/PS_na_vychodnom_Slovensku_oktober 202

0_opr.pdf.

3.9. Povodie Hornadu
3.9.1. Zrazkové pomery v povodi Hornadu v roku 2020

Tab. 3.9.1 Atmosférické zrazky v povodi Hornadu v roku 2020

Povodie I I | 1L V.| V. | VL. [ VIIL Vi IX. | Xo | X1 | XIl. | Rok

mm| 14 | 43 | 30 13 | 64 | 136|104 | 119 | 80 | 155 | 21 | 54 | 833

Hornad | % | 43 [ 132 | 84 23 | 74 | 134|114 | 140 | 139 | 323 | 40 | 134 | 116

A |-18] 10 | -6 44 | -23 | 35 | 13 | 34 | 23 | 107 | -32 | 14 | 113

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zraZok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 3.9.1 Uhrn zrazok v povodi Hornadu za rok 2020

UHRN ZRAZOK ZA ROK 2020 V POVODi HORNADU

LEGENDA
—— VODNY TOK

Ohrn zrazok [mm]
max.: 1322

min.: 638

=222 . ) . 0 5 10 20 30 40
MAPA JE VYSTUPOM SPRACOVANIA NA ODBORE KLIMATOLOGIE  POZNAWKA: RIECNA SIET JE GENERALIZOVANA

Kalendarny rok 2020 v povodi Hornadu bol zhodnoteny ako zrdzkovo nadnormalny. Ro¢ny
uhrn atmosférickych zrdzok pre celé povodie dosiahol 833 mm, o predstavuje 116 %
ro¢ného normalu (1961 — 1990) s nadbytkom zrazok +113 mm. Najviac zrazok spadlo
v oktobri (155 mm), s 323 % mesa¢ného normalu, i§lo o zraZkovo mimoriadne nadnormalny
mesiac. Taktiez mesiac august (119 mm) je hodnoteny ako zrdzkovo mimoriadne
nadnormalny (140 % normalu). V priebehu réznych ro¢nych obdobi roka boli pozorované
zrazkovo silne nadnormalne mesiace: a to februar (132 % normalu), jin (134 % normalu),
september (139 % normalu) a december (134 % normadlu). Najvyraznejsi deficit zrazok (-44
mm), aj v ramci vSetkych povodi vychodného Slovenska, bol v aprili s thrnom 13 mm na
urovni 23 % normalu. ISlo o mimoriadne podnormélne zrdzky. ZraZkovo mimoriadne
podnormalny bol aj januar s thrnom 14 mm a 43 % normalu a november s thrnom 21 mm
a40 % normalu. Jarné mesiace marec a maj moézeme povazovat za podnormdlne az silne
podnormalne.
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3.9.2. Odtokové pomery v povodi Hornadu v roku 2020

Kalendarny rok 2020 ako celok bol z hl'adiska vodnosti tokov v povodi Hornadu priemerny az
mierne nadpriemerny, na hornom Hornade az vyrazne nadpriemerny. Priemerné ro¢né
prietoky sa v hydroprognéznych staniciach pohybovali od 96 do 171 % dlhodobych
priemernych prietokov Qaig61-2000. Vyrazne nadpriemernd vodnost v hydroprogndéznych
staniciach v povodi Hornadu vo vztahu k dlhodobym charakteristikdim, bola v mesiacoch
januar, februar, oktdber, november a december. Na hornej Toryse aj v jini, na hornom
Hornade v jali, auguste a septembri. Maximalne priemerné mesacné prietoky boli
zaznamenané v oktobri, kedy sa ich hodnoty pohybovali od 362 do 684 % prislusnych
dlhodobych priemernych hodnot Qma-10/1961-2000- V aprili a maji bola vodnost v
hydroprognéznych staniciach v povodi Hornadu vyrazne podpriemerna, v marci aj na dolnej
Toryse a dolnom Hornade, v jini na hornom Hornade, v auguste na Toryse, v septembri na
hornej Toryse. Minimalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v aprili, ich
hodnoty sa pohybovali od 21 do 35 % prislusnych dlhodobych priemernych hodnot Qma-a/1961-
2000- Ladové ukazy na tokoch v povodi Hornddu sa vyskytli iba v mesiaci januar (ladova
trieSt, 'ad pri brehu), avSak nemali vyrazny vplyv na hydrologicky rezim tokov. Grafické
znazornenie priebehov vodnych stavov a priebehov prietokov v hydroprognoznych staniciach
v povodi Hornddu v roku 2020 a porovnanie priemerného mesa¢ného prietoku s priemernym
dlhodobym mesaénym prietokom st v Prilohe ¢. 1 (Obr. 52 - 60).

3.9.3. Povodiiové udalosti v povodi Hornadu v roku 2020

V roku 2020 sme vo vodomernych staniciach $titnej pozorovacej siete SHMU v povodi
Hornadu zaznamenali niekol’ko povodiovych situécii s prekrocenim 1. az 3. stupiiov PA, a to
na zacCiatku februdra, v juni, v juli, v auguste, v oktdbri a v decembri. Povodiové situacie v
zime boli spdsobené vplyvom teplého pocasia, tekutych zrdzok a nasledného topenia sa
snehovej pokryvky, vlete privalovymi dazd’ami a burkami, na jesei ana konci roka
vydatnymi trvalymi zraZkami, na tokoch Hnilec a Hornad aj manipuldciami na VD.

Dalsie lokalne povodiiové situdcie boli zaznamenané z privalovych a z dlhotrvajucich

vydatnych dazd’ov na mens$ich, nami nemonitorovanych tokoch:

o 8.6. obec Bertotovce, okres PreSov — privalova povoden, rozvodnenie rieky Svinka,
zaplavenych 6 rodinnych domov, zatopend a poskodena cesta. Starosta obce
vyhlasil 3. SPA

e 13.6. obec Brezany, okres Presov - privalovd povoden, na potoku Brezianka doslo v
dosledku zvySenia hladiny k podmytiu dvoch mostov. Starostka obce vyhlasila 3.
SPA

« 18.6. obec Zipov, okres PreSov — privalovd povoden, vyliatie miestneho potoka a k
zaliatiu ciest, pozemkov, naplaveniu bahna na cestu. Starosta obce vyhlasil 3. SPA

e 18.6. obec Kvacany, okres PreSov — privalova povoden, zaplavenie miestnych
komunikacii bahnom. Starosta obce vyhlasil 3. SPA

e 20.6. obec Bertotovce, okres PreSov — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA

e 29.6. obec Nizny Caj, okres Kosice — okolie — privalova povodefi, starostka obce
vyhlésila 3. SPA

e 19.7. obec Kvacany, okres PreSov — privalovd povodeni, zosuv pddy, zaplavenie ciest,
pozemkov, pivnic, zdhrad, starosta obce vyhlasil 3. SPA

e 19.7. obec Bajerov, okres PreSov — privalova povoden, zaliatie ciest, pozemkov, pivnic,
zéhrad, starosta obce vyhlasil 3.SPA
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19.7.

obec Klenov, okres PreSov — intenzivne zrazky, zosuv pddy, starostka obce
vyhlésila 2. SPA

21.7. obec MikluSovce, okres Presov — privalova povoden, starostka obce vyhlésila 3. SPA

21.7.
21.7.
21.7.
21.7.

21.7.
22.7.

15.8.

15.8.

15.8.

18.8.

18.8.

18.8.

18.8.

24.8.

13.10.

13.10.

13.10.

13.10.

13.10.

13.10.

13.10.

13.10.

13.10.

13.10

obec Lubovec, okres PreSov — privalova povodeti, zaplaveny areal miestnej ZS
a rodinné domy, starostka obce vyhlasila 3. SPA

obec Dubrava, okres Levoca — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA
obec Vitaz, okres Presov — privalovad povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA

obec Slatvina, okres Spisskd Nova Ves — privalova povoden, starosta obce vyhlasil
dia 3. SPA

obec Jaklovce, okres Gelnica — privalova povoden, starosta obce vyhlasil MS

obec Zehra, okres Spisska Nova Ves — privalova povodei, starosta obce vyhlasil 3.
SPA

obec Suchad Dolina, okres PreSov — povoden z prietrze mracien, =zaplavend a
poskodena miestna komunikacia, starostka obce vyhlasila MS

mesto Spisské Podhradie, okres Levoca — povodeil z prietrze mracien, zaplavené
miestne komunikacie, primatorka mesta vyhlasila 3. SPA

obec Chminianske Jakubovany, okres PreSov — povoden z prietrze mracien,
zaplavené miestne komunikacie, starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Milpos, okres Sabinov — privalova povoden, zatopené pivnice, miestne
komunikacie, upchatie mosta, starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Hanigovce, okres Sabinov — privalova povoden, zatopené pivnice, miestne
komunikacie, starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Rankovce, okres KoSice - okolie — privalova povoden, neprejazdnost a
podmytie miestnej komunikacie a nepristupnost’ k obydliam, starosta obce vyhlasil
3.SPA

obec Backovik, okres Kosice - okolie — privalova povoden, naplaveniny na cestnej
komunikadcii, starosta obce vyhlasil 2. SPA

obec Vitaz, okres PreSov — povoden z prudkého dazd’a, vyliatie miestneho potoka,
starosta obce vyhlasil 2. SPA

obec Baldovce, okres Levoéa —povoden z dlhotrvajiceho vydatného dazd’a,
vybreZenie Kobulianskeho potoka, starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Lubovec, okres PreSov —povodenn z dlhotrvajuceho vydatného dazd’a,
starostka obce vyhlasila 3. SPA

obec Harakovce, okres Levoca —povoden z dlhotrvajuceho vydatného dazd’a,
starostka obce vyhlasila 3. SPA

obec Odorin, okres Spisska Nova Ves —povodeit z dlhotrvajuceho vydatného
dazd’a, starostka obce vyhlasila 3. SPA

obec Betlanovce, okres Spisska Nova Ves — povoden z dlhotrvajuceho vydatného
dazd’a, starosta obce vyhlasil 2. SPA

obec Spissky HruSov, okres Spisskd Nova Ves —povoden z dlhotrvajiceho
vydatného dazd’a, vybrezenie potoka Lodina, starostka obce vyhlasila 3. SPA

obec Markusovce, okres SpiSskda Nova Ves — povoden z dlhotrvajuceho vydatného
dazd’a, vyliatie vody z koryt rieky Horndd a Levocéského potoka, starosta
obce vyhlasil 3. SPA

obec HrabusSice, okres SpiSska Nova Ves —povoden z dlhotrvajiceho vydatného
dazd’a, lokalne wvyliatie vody =z koryta HrabuSického potoka, starostka
obce vyhlasila 2. SPA

obec Velky Folkmar, okres Gelnica — povodeii z dlhotrvajiceho vydatného dazd’a,
starosta obce vyhlasil 2. SPA

obec Svedlar, okres Gelnica — povode z dlhotrvajuceho vydatného dazd’a, starosta
obce vyhlasil 2. SPA
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o 13.10. obec Richnava, okres Gelnica —povodenn z dlhotrvajiceho vydatného dazda,
starosta obce vyhlasil 2. SPA

e 14.10. obec Drienov, okres Presov — povoden z dlhotrvajiiceho vydatného dazd’a, starosta
obce vyhlasil 2. SPA

e 14.10. obec Lipany, okres Sabinov — povoden z dlhotrvajaceho vydatného dazd’a, starosta
obce vyhlasil 2. SPA

3.9.3.1. Povodie Hornadu vo februari 2020

Pri¢inou vzniku povodnovej situdcie bolo oteplenie na prelome januéra a februara, spojené s
vydatnymi tekutymi zrazkami a naslednym topenim sa snehovej pokryvky. Vplyv tychto
troch faktorov sa v povodi Hornadu prejavil na zaciatku februara vzostupom vodnych hladin.
Maximalny namerany thrn zrazok v povodi Torysy bol 4.2. k 6:00 hod. do 17 mm. Vo
vodomernych staniciach Bohdanovce na toku OlSava a KoSické OlI'Sany na toku Torysa boli
kratkodobo prekrocené vodné stavy zodpovedajuce 1. SPA. Priebeh povodiiovej situacie je
podrobne popisany v mimoriadnej povodiovej sprave “Povodnova situdcia vo februari a v
marci 2020 na vychodnom Slovensku”, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodnova situacia_febr_marec_2020_verzi

a_1.pdf.
Tab. 3.9.2 Tabul’ka kulminacii v povodi Hornadu vo februari 2020

. , . Hmax Qmax N- roény | Stuperi
Stanica Tok Datum | Hodina [cm] [m3s.1] 0 PA
Bohdanovce Olsava 5.2. 2:45 154 18.6 <1 1.
KoSické Ol'Sany Torysa 5.2. 10:45 253 34.4 <1 1.

3.9.3.2. Povodie Hornadu v juni 2020

V priebehu juna boli na mnohych miestach na izemi vychodného Slovenska zaznamenané
prehanky, trvaly dazd’ a barky sprevadzané kratkodobymi, ale intenzivnymi lejakmi. Vo
vodomernych staniciach na tokoch vychodného Slovenska boli zaznamenané vzostupy
vodnych hladin, pri burkach lokélne vyrazné vzostupy hlavne na malych tokoch, ktoré po
ustani zrazok rychlo klesli. V ddsledku intenzivnych zraZok doSlo vo viacerych obciach na
vychodnom Slovensku k vyliatiu riek, k zatopeniu miestnych komunikacii, rodinnych domov,
pivnic, podmytiu a pAdu mostov, podmytiu komunikacii, nanosov bahna do obci, zaplaveniu
odvodnovacich kanalov. Na Toryse, Hornade a Hnilci boli v piatich vodomernych staniciach
opakovane dosiahnuté 1. SPA. Na Hornade a Hnilci bol priebeh vodnych hladin ovplyvneny
aj manipulaciami na VD.

Tab. 3.9.3 Tabulka kulminéacii v povodi Hornadu v juni 2020

Stanica Tok Ddtum Hodina l[_é:;:]x [22“;_*1] N- 'gcny St;’;en
Kosické OPsany | Torysa 13.6. 14:15 205 25.9 <1 1.
Stratena Hnilec 20.6. 15:15 111 8.99 1 1.
Svedlar Hnilec 20.6. 16:45 242 20.7 <1 1.
Kysak Hornad 21.6. 3:45 203 49.1 <1 1.
Kysak Hornad 21.6. 10:45 205 50.5 <1 1.
Sabinov Torysa 23.6. 7:00 152 26.8 <1 1.
KoSické OFSany | Torysa 23.6. 23:00 216 27.8 <1 1.

Priebeh povodiniovej situdcie je spracovany v mimoriadnej povodiovej sprave ,,Privalove
povodne Vv juni 2020 na vychodnom Slovensku‘ uverejnenej na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS povodnove spr/Privalove_povodne jun2020.pdf.
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3.9.3.3. Povodie Hornadu v juli 2020

V priebehu mesiaca boli na mnohych miestach na izemi vychodného Slovenska zaznamenané
prehanky, trvaly dazd a burky sprevadzané kratkodobymi, ale intenzivnymi lejakmi
s vysokymi thrnmi zrazok. 16.7. postupil v plytkej brazde nizkeho tlaku vzduchu od zapadu
do nasSej oblasti studeny front. Za nim sa v prizemnom tlakovom poli rozsiril od zapadu do
strednej Eurdpy vybezok vysSieho tlaku vzduchu, ktory zacal koncom tyzdna slabnut.
Sucasne sa 17.7. vo vyssSich vrstvach ovzdusia presunula od severozdpadu nad naSu oblast’
tlakova niz, ktora priniesla so sebou zrazky. Zrazky boli vplyvom burkovych lejakov
nerovnomerne rozlozené a ich thrny boli vel'mi rozdielne aj na malej vzdialenosti. Burky sa
najviac vyskytovali na juhovychode Slovenska. Pofas mesiaca sa na vychode Slovenska

vyskytli aj supercelarne burky, vyraznejSie krupobitie tentokrat nepriniesli.

Tab. 3.9.4 Denné thrny zrazok v povodi Hornadu v diioch 16. — 19.7. 2020

Stanica Tok, Povodie | 16.7. | 17.7. | 18.7. | 19.7. | X [mm]

Kysak Hornad 56 18.6 11.0 134 48.6

Gdnovce Hornad 295 24.0 9.0 196 82,1

Spisské Viachy  |Hornad 93 11.0 13.5 26.8 60,6

Verndr Hornad 118 204 6.8 98 48.8

UloZa Hornad 114 11.8 8.2 45 35,9

HrabuSice Hornad 259 20.0 5.8 14.0 65,7

Klenov Hornad 6.3 6.1 6.9 41.6 60,9

Tab. 3.9.5 Tabulka kulminacii v povodi Hornadu v jali 2020

Stanica Tok Ddatum | Hodina l[_(lsm)j [gg’;ﬁ] N- 'gcny St;’;\en

Kysak Hornad 19.7. 15:15 200 47.0 <1 1.
Markusovce | Levocsky potok 19.7. 20:45 130 9.23 <1 1.
Kysak Hornad 21.7. 18:15 204 49.8 <1 1.

Obr. 3.9.2 Priebeh povodiiove;j situacie v povodi Hornadu v juli 2020

Priebeh povodiiovej situicie v povodi Hornidu v jili 2020
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Na konci druhej dekady mesiaca boli vo vodomernych staniciach v povodi Hornadu
zaznamenan¢ vzostupy vodnych hladin, pri burkach lokalne vyrazné vzostupy hlavne na
malych tokoch, ktoré po skonceni zrazok rychlo klesli. 1. stupen PA bol dosiahnuty v
Markusovciach na Levo¢skom potoku a dvakrat v Kysaku na Hornade, kde bol priebeh
vodnych hladin ovplyvneny aj manipulaciami na VD Ruzin. Kulmina¢né prietoky v
uvedenych vodomernych staniciach boli nizS§ie ako st hodnoty I-ro¢nych maximalnych
prietokov.

3.9.3.4. Povodie Hornadu v auguste 2020

Od 14.8. do 16.8. sa vo vlhkom vzduchu udrziavalo nad strednou Eurépou nevyrazné tlakové
pole asucasne k nam od severovychodu zasahovala vo vysSich vrstvach ovzdusia brazda
nizkeho tlaku vzduchu. V nej sa neskor prehibila samostatna tlakové niz, ktora sa presunula
nad juzné Pol'sko a Moravu. Dalsie dni az do 19.8. k nAm zasahovala od zapadu brazda
nizkeho tlaku vzduchu. V tomto obdobi sa vyskytovali pocetné prehanky a burky, ktoré boli
lokdlne a aj vel'mi intenzivne. Zrdzky boli nerovnomerne rozmiestnené, nakolko vicSina
zrazok spadla prave vo forme prehanok a buarok. NajvysSie denné uUhrny zrdZzok na
vychodnom Slovensku konkrétne v povodi Hornadu boli namerané v ditoch 17. 8. a 18.8.

Obr. 3.9.3 Mapa rozloZenia 24-hodinovych uhrnov zrazok za 18. 8. 2020
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Tab. 3.9.6 Denné thrny zrazok v povodi Hornadu v ditoch 15.8. — 19.8. 2020
Stanica Tok, Povodie | 15.8. | 16.8. | 17.8. | 18.8. | 19.8. | [mm]
[KoSice - letisko Hornad 0,5 0,0 10,1 11 10,8 | 22,5
KoSice-Podhradova |Hornad 1,9 41 11,4 10,2 3,9 31,5
Ploské Torysa 41,2 0,0 18,9 9,8 6,5 76,4
Herl’any Olsava 18,7 15 10,2 | 61,0 | 19,6 | 111,0
Svinica Olsava 8,1 3,4 12,0 | 39,1 | 101 | 72,7
Vysny Caj Olsava 11,7 0,0 170 | 276 | 241 | 804
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Burky a intenzivne lejaky v ditoch 18.8. a 19.8. spdsobili lokalne vzostupy vodnych hladin
S dosiahnutim 1. stupiia PA vo vodomernej stanici Bohdanovce na toku OlSava dvakrat
Vv priebehu dvoch po sebe nasledujiacich ditoch. Kulmina¢né prietoky v uvedenej vodomerne;j
stanici boli nizsie ako st hodnoty 1-ro¢nych maximalnych prietokov.

Tab. 3.9.7 Tabul’ka kulminacii v povodi Hornadu v auguste 2020

. , . Humax Qmax N- rocény | Stuperi
Stanica Tok Datum | Hodina [cm] [m3s.1] 0 PA
Bohdanovce Olsava 18.8. 18:15 168 16.4 <1 1.
Bohdanovce Olsava 19.8. 22:45 165 16.0 <1 1.

Obr.3.9.4 Priebeh povodiovej situacie vo vodomernej stanici Bohdanovce
na toku Olsava v auguste 2020

Bohdanovee - Olsava, august 2020
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3.9.3.5. Povodie Hornadu v oktobri 2020

Vydatné zrazky, ktoré zasiahli vychodné Slovensko nepretrzite od pondelka 12.10. s kratkym
prerusenim do 17.10., spdsobili vyrazné vzostupy vodnych hladin na vSetkych tokoch aj
s dosiahnutim stupiiov PA. Za 48 hodin spadlo v povodi Hornddu od 40 — 70 mm zraZzok.
Trvaly dazd prakticky za 3 dni najviac postihol toky a potoky v povodi Hornadu, kde boli
dosiahnuté 1. az 3. stupne PA v 22 vodomernych staniciach. Vo viacerych obciach doslo k
vybrezeniu vodnych tokov na tzemi obci. Zaplavené boli miestne komunikacie, prilahlé
pozemky, doSlo k ohrozeniu resp. zaplaveniu rodinnych domov, ohrozeniu zdrojov pitnej
vody. Zahltené boli aj odvodiiovacie priekopy a rigoly, doSlo k naslednému vyliatiu na
komunikacie alebo do vodného toku na tizemi obci.

Priebeh povodiiove] situacie je podrobne popisany v mimoriadnej povodiiove] sprave
“Povodnova situacia v oktobri 2020 na vychodnom Slovensku”, ktora sa nachadza na
webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/PS_na_vychodnom_Slovensku_oktober 202

0_opr.pdf.
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Tab. 3.9.8 Tabul’ka kulminacii v povodi Hornadu v oktébri 2020

Stanica Tok Ddtum | Hodina Em‘i‘ [g?;.’i] N- 'gc"y St;’;\e”
Presov Sekéov 13.10. 19:15 200 35.3 1 1.
thr‘]‘i‘If:‘(‘)';n“ad Smolnik 1310, | 19:30 | 212 | 226 2 1
Stratena Hnilec 13.10. 20:45 146 24.1 20 3.
Sabinov Torysa 13.10. 21:00 214 93.9 2-5 2.
Torysa Torysa 13.10. 21:30 115 37.4 1-2 2.
Svedlar Hnilec 13.10. 21:45 340 75.0 5-10 3.
Hranovnica Hornad 13.10. 22:15 230 46.0 10-20 3.
HrabuSice Hornad 13.10. 23:00 239 63.0 10-20 3.
HrabusSice Velka Biela Voda | 13.10. 22:30 115 19.5 10 2.
Demjata Sekéov 13.10. 22:30 118 17.8 <1 1.
MarkuSovce Levocsky potok 14.10. 0:30 244 254 2 3.
Spisska Nova Ves | Hornad 14.10. 1:45 316 130 20 2.
Jaklovce Hnilec 14.10. 1:45 406 117 5-10 3.
Bohdanovce Olsava 14.10. 2:15 195 18.7 <1 1.
ObiSovce Svinka 14.10. 3:45 237 115 10-20 3.
Spisské Vlachy Hornad 14.10. 5:00 397 162 5 3.
Margecany Hornad 14.10. 7:15 672 242 10 3.
Kysak Hornad 14.10. 8:30 446 364 5-10 3.
Krompachy Slovinsky potok 14.10. 2:15 106 10.1 2 1.
Kosice Hornad 14.10. 14:00 417 352 5 3.
Svedlar Hnilec 14.10. 19:15 331 69.5 5-10 3.
KoSické Ol'Sany Torysa 14.10. 23:00 513 166 2-5 3.
Bohdanovce Olsava 15.10. 0:00 176 16.5 <1 1.
Zdaiia Hornad 15.10. | 7:00 | 627 | 530 5-10 3.
Stratena Hnilec 17.10. 6:45 122 12.8 2 2.
MarkuSovce Levocsky potok 17.10. 18:15 128 6.50 <1 1.
KoSické Ol'sany Torysa 18.10. 11:45 241 37.3 <1 1.

3.9.3.6. Povodie Hornadu v decembri 2020

V poslednej decembrovej dekdde doSlo k vyraznej zmene v pocasi. Té zafala najprv
vyraznym oteplenim, ktoré vrcholilo denn pred zafiatkom Vianoc. Pocasie tesne pred
Vianocami a pocas Vianoc tak bolo vo vyraznom kontraste. 23.12. boli namerané teploty
vysSie ako 10 °C aj v oblasti Tatier. Nasledne 24.12. popoludni a vecer zacal od severu cez
naSe uzemie postupovat’ studeny front, ktory doniesol 25.12. rdno na naSe Gzemie vyraznejSie
ochladenie. 27.12. po prednej strane rozsiahlej tlakovej nize so stredom nad Britaniou k nam
od juhu prudil teplejsi a vlhsi vzduch, vplyvom ktorého postupne pribudali aj zrazky, na
horach snehové, v nizsich polohdch vo forme dazd’a ¢i mrholenia. V nasledujucich diioch
takmer denne sme zaznamenali zrazky v kvapalne; forme, ktoré boli vdaka danym
poveternostnym podmienkam najvydatnejSie na naveternych svahoch pohori. V tretej dekade
decembra sice v nizSich polohach prSalo, miestami aj vydatne, ale vo vysSich horskych
polohach cca od 900 m. n. m. sa zacala kumulovat’ snehova pokryvka a zacali sa vytvarat
vyznamnejSie zasoby vody v snehovej pokryvke.
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Tab. 3.9.9 Denné thrny zrazok v povodi Hornadu v diioch 28. - 31.12.2020

Stanica Tok, Povodie | 28.12. | 29.12. | 30.12. | 31.12. | X [mm]
KoSice - letisko Hornad 114 0.4. 8.0 0.4 19.8
Kofice - Podhradovd |Hornad 169 0.1 10.2 3.0 30,2
Milhost’ Hornad 104 02 7.0 1.7 19,3
Zlatd Baiia Torysa 246 1.1 113 0.0 37,0
Ploské Torysa 17.1 05 9.1 0.5 27,2
Herl’any Olsava 58 03 6.3 1.1 13,5
Svinica Olsava 74 02 6.1 1.5 15,2
Vysny Caj Olsava 74 03 6.0 1.7 154

Viano¢né sviatky aj tento rok priniesli na vychodnom Slovensku vzostupy vodnych hladin
s dosiahnutim stupiiov PA. Trvalé zrazky spadnuté v poslednej dekade decembra v nizSich
polohach boli v kvapalnej forme a uz pocas viano¢nych sviatkov sposobili v povodi Hornadu
prvé vzostupy vodnych hladin. Na hydrologickll situdciu mala vplyv aj topiaca sa snehova
pokryvka na horach. Vydatné dazd’ové zrazky v noci z 28.12. na 29.12. spdsobili d’alSie ale uz
vyraznejSie vzostupy vodnych hladin. Nakolko vicSina zrdzok v nizSich polohéach spadla v
kvapalnej forme, vodné toky zacali vo veCernych a noénych hodinach prudko stupat.
VyraznejSie vzostupy s dosiahnutim a prekro¢enim stupniov PA sme zaznamenali na konci
roka v dolnej ¢asti povodia Hornadu. 1. stupne PA boli dosiahnuté vo vodomernej stanici
Bohdanovce na toku Olsava aVv KosSickych OI'Sanoch na toku Torysa. Obidva toky
kulminovali v dnoch 29.- 30.12. aich kulmina¢né prietoky boli niz$ie ako st hodnoty 1-
ro¢nych maximalnych prietokov. Vodné hladiny na obidvoch tokoch na prelome rokov tplne
neklesli a vplyvom d’alSej zrazkovej ¢innosti doslo na zaiatku januara 2021 k opdtovnym
vzostupom, kedy kulmina¢né vodné stavy znova dosiahli tiroven 1. stupiiov PA.

Obr. 3.9.5 Priebeh povodiovej situacie vo vodomernych staniciach v povodi Hornadu v
decembri 2020

Pricbeh povediovej situicie v povedi Hornddu v decemri 2020 a januwiri 2021
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Tab. 3.9.10 Tabul’ka kulminacii v povodi Hornadu v decembri 2020

. , . Hmax Qmax N- roény | Stuperi
Stanica Tok Datum | Hodina rem] | m's?] 0 PA
Kosické Ol'sany | Torysa 29.12. 23:00 273 44.2 <1 1.
Bohdanovce Olsava 30.12. 18:45 151 13.6 <1 1.
Kosické OI'Sany | Torysa 30.12. 21:15 215 31.7 <1 1.
3.10. Povodie Bodrogu
3.10.1. Zrazkové pomery v povodi Bodrogu v roku 2020
Tab. 3.10.1 Atmosférické zrazky v povodi Bodrogu v roku 2020
Povodie . I LIV Ve VL[V VL X ] X | XL [ XTI | Rok
mmi| 25 | 63 | 38 | 17 | 87 | 141|108 | 97 | 65 | 112 | 23 | 65 | 840
Bodrog | % | 59 [174 | 95 | 32 | 117 | 152 | 117 | 123 | 112 | 228 | 42 | 120 | 116
A |-17 |27 | -2 |-35]| 13 | 48 | 16 | 18 7 63 | -31 | 11 | 117

Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

Obr. 3.10.1 Uhrn zrazok v povodi Bodrogu za rok 2020
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V povodi Bodrogu bol kalendarny rok 2020 zhodnoteny ako zrdzkovo nadnormalny. Ro¢ny
uhrn atmosférickych zrazok pre celé povodie dosiahol 840 mm, ¢o predstavuje 116 %
ro¢ného normalu (1961 — 1990) s nadbytkom zrazok +117 mm. V tomto povodi najviac
zrazok spadlo v juni (141 mm) s nadbytkom zrazok +48 mm a so 152 % mesacného normalu,
pricom iSlo o zrdZkovo mimoriadne nadnormélny mesiac. AvSak najvyssi nadbytok zrdzok
(+63 mm) s 228 % normalu bol zaznamenany v oktobri. Taktiez februar (174 % normalu)
modzeme zaradit’ k spominanym zraZkovo mimoriadne nadnormalnym mesiacom s thrnom 63
mm a nadbytkom +27 mm. Mesiace maj (87 mm), jul (108 mm), august (97 mm), september
(65 mm) a december (65 mm) z hl'adiska ich mesa¢nych normalov (112 az 123 % normalu),
boli charakterizované ako zrdzkovo nadnormalne az silne nadnormalne.
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Pocas celej jednej tretiny roka bol v povodi pozorovany deficit zrazok. Najniz§i mesacny uhrn
zrazok (17 mm) bol namerany Vv aprili. S najvyS$§im deficitom -35 mm, o predstavuje 32 %
normalu, skon¢il april ako zrazkovo mimoriadne podnormalny. Aj januar S thrnom 25 mm
(s deficitom -17 mm, 59 % normalu) a november s thrnom 23 mm (S deficitom -31 mm, 42 %
normalu) boli mimoriadne chudobné na zrazky. Marec bol v povodi Bodrogu zrazkovo
normalny (95 % normalu) s nizkym deficitom zrazok (-2 mm).

3.10.2. Odtokové pomery v povodi Bodrogu v roku 2020

Kalendarny rok 2020 ako celok bol z hladiska vodnosti tokov v povodi Bodrogu mierne
podpriemerny az priemerny, na hornej Ondave podpriemerny. Priemerné rocné prietoky sa v
hydroprognoznych staniciach pohybovali od 75 do 96 % dlhodobych priemernych prietokov
Qa1961-2000- V mesiacoch februdr, jin a oktdber bola vodnost’ v hydroprogndznych staniciach
takmer v celom povodi Bodrogu, vo vztahu k dlhodobym charakteristikim, vyrazne
nadpriemernd, v jali a v auguste aj na hornom Laborci av juli aj na Latorici. Maximalne
priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v juni, kedy sa ich hodnoty pohybovali od 159
do 288 % prislusnych dlhodobych priemernych prietokov Qma-6/1961-2000 @ V oktobri kedy sa ich
hodnoty pohybovali 194 do 252 % prislusnych dlhodobych priemernych prietokov Qma-10/1961-
2000 V hydroprognoznych staniciach takmer v celom povodi Bodrogu bola vyrazne
podpriemerna vodnost’ v mesiacoch januar, marec, april, maj, september a november. Na
hornej Ondave a hornej Topli aj v juli, na hornej Ondave, hornej Topli, hornom Laborci
v auguste, na Latorici, Bodrogu, dolnom Laborci, hornej Ondave v decembri. Minimalne
priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v aprili, kedy sa ich hodnoty pohybovali od 11
do 37 % prislusnych dlhodobych priemernych prietokov Qma-a/1961-2000. Ladové ukazy na
tokoch v povodi Hornddu sa vyskytli iba v mesiaci januar (ladova triest, 'ad pri brehu), avSak
nemali vyrazny vplyv na hydrologicky rezim tokov. Grafické znazornenie priebehov vodnych
stavov a priebehov prietokov v hydroprogn6znych staniciach v povodi Bodrogu v roku 2020 a
porovnanie priemerného mesacného prietoku s priemernym dlhodobym mesaénym prietokom
st v Prilohe ¢. 1 (Obr. 61 - 74).

3.10.3. Povodrnové udalosti v povodi Bodrogu v roku 2020

V roku 2020 sme vo vodomernych staniciach $titnej pozorovacej siete SHMU v povodi

Bodrogu zaznamenali niekol’ko povodnovych situécii s prekrocenim 1. aZ 3. stuptiov PA, a to

na zaciatku februara, na prelome februara a marca, v maji, v juni, v juli, v auguste, v oktobri

a v decembri. Povodiiové situacie v zime boli sposobené vplyvom teplého pocasia, tekutych

zrazok a nasledného topenia sa snehovej pokryvky, v lete privalovymi dazd’ami a burkami, na

jeseinl a na konci roka vydatnymi trvalymi zraZkami.

Dalsie lokalne povodiiové situacie boli zaznamenané z privalovych a z vydatnych dazd’ov na

mensich, nami nemonitorovanych tokoch:

e 1.5, mesto Humenné — povoden z vydatného dazd’a, primator mesta vyhlasil 2. SPA

2.5. obec Nemcovce, okres Bardejov — povoden v dosledku burky a vydatného dazda.
Doslo k vyliatiu miestneho potoka, starosta obce vyhlasil 3. SPA

7.6. obec Zborov, okres Bardejov — privalova povoden, vybreZenie potoka, zaliatie
komunikacie, ndnosy bahna. Starosta obce vyhlasil 3. SPA

11.6. obec Hrabovec, okres Bardejov — privalova povoden, vyliatie dvoch miestnych
potokov spojenych s poskodenim brehového opevnenia

13.6. obec Hanusovce n/Toplou, okres Vranov n/Topl'ou — privalova povoden, zaplavenie
pivnic 6 bytovych domov, dvorov a miestnych komunikécii, ndnosy bahna na
komunikacie a podmytie komunikécie. Primator mesta vyhlasil 3. SPA
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13.6.

17.6.

18.6.

18.6.
18.6.

19.6.

19.6.

19.6.

19.6.

19.6.

19.6.

19.6.
19.6.

19.6.
19.6.
19.6.
19.6.

20.6.
20.6.

20.6.
20.6
20.6.
20.6.
20.6.
21.6.
21.6.

22.6.

22.6.

28.6.

28.6.

obec Zeleznik, okres Svidnik — privalova povodeii, vyliatie potoka Zelezniek,
podmytie a pad mosta. Starosta obce vyhlasil 2. SPA

obec Tovarnianska Polianka, okres Vranov nad Toplou — privalovd povoden,
vybrezenie miestnych potokov, nanosy bahna z poli a konarov z lesa na miestne
komunikacie. Starosta obce vyhlasil 3. SPA

Obec Zborov, okres Bardejov — privalova povoden, vybrezenie Bezmenného toku -
pritoku Kamenca doslo k zaplaveniu pril'ahlej cesty. Starosta obce vyhlasil 3. SPA
obec Hazlin, okres Bardejov — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Varadka, okres Bardejov — privalova povoden, vybrezenie potoka Ondava a
zaliatie hlavnej cesty. Starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Tovarnianska Polianka, okres Vranov nad Topl'ou — privalova povoden, nanosy
bahna a konarov na miestnu komunikaciu. Starosta obce vyhlasil 2. SPA

obec Pichne, okres Snina — privalova povoden, zaplavenie miestnych komunikacii
bahnom. Starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Zubné, okres Humenné — privalova povoden, odtrhnutie miestneho mosta cez
potok Nechvalku, neprejazdnost miestnej komunikécie. Starostka obce vyhlasila
2. SPA

obec Nechvalova Polianka, okres Humenné — privalova povoden, starosta obce
vyhlasil 2. SPA

obec Nizny Komarnik, okres Svidnik — privalova povoden, starosta obce vyhlasil
3.SPA

obec Krajné Cierno, okres Svidnik — privalovd povodefi, starosta obce vyhlasil
3.SPA

obec Benadikovce, okres Svidnik — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA
obec Krajnd Bystra, okres Svidnik — privalovd povoden, starosta obce vyhlasil
3. SPA

obec OI'savka, okres Stropkov — privalova povodet, starosta obce vyhlasil 3. SPA
obec Hunkovce, okres Svidnik — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA
mesto Snina, okres Snina — privalova povoden, primatorka mesta vyhlasila 2. SPA
obec Jasenovce, okres Vranov nad Toplou — privalovd povoden, starosta obce
vyhlasil 2. SPA

obec Kolonica, okres Snina — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA

obec Gerlachov, okres Bardejov — privalova povoden, vybrezenie potokov a zaliatie
ulic, pivnic rodinnych domov, multifunkéného ihriska. Starosta obce vyhlasil 3. SPA
obec Kalna Roztoka, okres Snina — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA
obec Stak¢in, okres Snina — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA

obec Klenova, okres Snina - privalova povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Osadné, okres Snina — privalova povoden, starosta vyhlasil 2. SPA

obec Dubrava, okres Snina — privalova povoden, starosta vyhlasil 2. SPA

obec P¢olingé, okres Snina — privalova povoden, starosta vyhlasil 2. SPA

obec Ondavské MatiaSovce, okres Vranov nad Topl'ou — privalova povoder, starosta
vyhlésil 2. SPA

obec Nizny Komadrnik, okres Svidnik — privalova povodeni, vybreZenie miestneho
potoka a zaplavenie nanosmi bahna. Starostka obce vyhlésila 3. SPA

obec OlSavka, okres Svidnik — povodenn z dlhotrvajicich zrdzok, vybreZenie
miestneho potoka a zaplavenie nanosmi bahna. Starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Chmelova, okres Bardejov — povoden z privalového dazd’a, doslo k vybrezeniu
potoka Kamenec, zaliatiu komunikacie, nanosom bahna. Starostka obce vyhlésila
3.SPA

obec Zborov, okres Bardejov — privalova povoden, vybrezenie potoka Kamenec,
zaliatie komunikéacie nanosmi bahna. Starosta obce vyhlasil 3. SPA
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28.6.
28.6.
28.6.
3.7.

6.7.

6.7.

6.7.

17.7.
18.7.
18.7
18.7.
18.7.
18.7.
19.7
19.7.

19.7.

19.7.
19.7.

19.7.

20.7.
15.8.
18.8.
18.8.
18.8.
18.8.
18.8.
18.8.

18.8.

obec Varadka, okres Bardejov — privalova povoden, doslo k vybrezeniu potoka
Ondava a zaliatiu komunikacie nanosmi bahna. Starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Becherov, okres Bardejov — privalova povoden, doslo k vybrezeniu potoka
Ondava a zaliatiu komunikacie nanosmi bahna. Starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Jedlinka, okres Bardejov — privalova povoden, doSlo k zaplaveniu
odvodiiovacieho kandla vodou z lesa a strhnutiu rigolu, zaliatiu komunikacie
nanosom bahna. Starostka obce vyhlasila 3. SPA

obec Kochanovce, okres Bardejov - privalova povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA
obec Lascov, okres Bardejov — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA
obec Zborov, okres Bardejov — privalova povoder, starosta obce vyhlasil 3. SPA
obec Radoma, okres Svidnik — privalova povoden, starostka obce vyhlasila 2. SPA
obec Koprivnica, okres Bardejov — povodei z barky, zaplavenie pivnic, starosta obce
vyhlasil 2. SPA

obec Rovné, okres Humenné — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA
obec Krucov, okres Stropkov — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA
obec Lomné, okres Stropkov — privalové povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA
obec Brezov, okres Bardejov — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 2. SPA
obec Stebnik, okres Bardejov — privalova povoden, starosta obce vyhlasil 3. SPA
obec KoZzuchovce, okres Stropkov — povodent z prudkého dazd’a, vyliatie miestneho
potoka, zaliatie ciest, pozemkov, pivnic, zahrad, starosta obce vyhlésil 2. SPA

obec Palota, okres Medzilaborce — povodeni z prudkého dazd’a, vyliatie miestneho
potoka, zaliatie ciest, pozemkov, pivnic, zahrad, starosta obce vyhlésil 3. SPA

obec Beld nad Cirochou, okres Snina - povodeit z prudkého dazd’a, vyliatie
miestneho potoka, zaliatie ciest, pozemkov, pivnic, zéhrad, starosta obce vyhlasil
3.SPA

mesto Snina, okres Snina — povoden z prudkého dazd’a, zaliatie ciest, pozemkov,
pivnic, zahrad, primatorka mesta vyhlasila 3. SPA

obec Juskova Vol’a, okres Vranov nad Topl'ou — povoden z prudkého dazd’a, zaliatie
ciest, pozemkov, pivnic, zdhrad, starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Banské, okres Vranov nad Toplou - povoden z prudkého dazd’a, vyliatie
miestneho potoka, zaliatie ciest, pozemkov, pivnic, zéhrad, starosta obce vyhlasil
3.SPA

mesto Medzilaborce, okres Medzilaborce — povoden po vydatnom dazdi, zaplavené
pivnice a cesty, primator mesta vyhlasil 3. SPA

obec Babie, okres Vranov nad Toplou — povodenn z prietrze mracien, zaplavené
miestne komunikécie, starostka obce vyhlasila 3. SPA

obec Gruzovce, okres Humenné — privalova povoden, zatopenie pivnic, miestnych
komunikécii, starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Pichne, okres Svidnik — privalovd povoden, zatopenie pivnic, miestnych
komunikécii, starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Nizné¢ Ladi¢kovce, okres Humenné — privalova povoden, zatopenie pivnic,
miestnych komunikdcii, starosta obce vyhlasil 2. SPA

obec Brestov, okres Humenné — privalova povoden, zatopenie pivnic, miestnych
komunikacii, starosta obce vyhlasil 3. SPA

obec Vitazovce, okres Humenné — privalovd povoden, zatopenie pivnic, miestnych
komunikacii, starosta obce vyhlasil 2. SPA

obec Ohradzany, okres Humenné — privalova povoden, zatopenie pivnic, miestnych
komunikacii, starosta obce vyhlasil 2. SPA

obec Sopkovce, okres Humenné — privalova povoden, zatopenie pivnic, miestnych
komunikécii, starosta obce vyhlasil 2. SPA
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o 18.8. obec Dedacov, okres Humenné — privalova povodeii, zatopenie pivnic, miestnych
komunikacii, starosta obce vyhlasil 2. SPA

o 18.8. obec Zavadka, okres Humenné — privalovd povoden, zatopenie pivnic, miestnych
komunikacii, starosta obce vyhlasil 2. SPA

o 18.8. obec Myslina, okres Humenné — privalova povodeni, zatopenie pivnic, miestnych
komunikacii, starosta obce vyhlasil 2. SPA

o 18.8. obec Maskovce, okres Humenné — privalova povodein, zatopenie pivnic, miestnych
komunikacii, starosta obce vyhlasil 2. SPA

o 18.8. obec Udavské, okres Humenné — privalova povoden, zatopenie pivnic, miestnych
komunikacii, starosta obce vyhlasil 2. SPA

o 18.8. obec Velopolie, okres Humenné — privalovd povodei, zatopenie pivnic, miestnych
komunikacii, starosta obce vyhlasil 2. SPA

o 18.8. obec Hankovce, okres Humenné — privalova povoden, zatopenie pivnic, miestnych
komunikacii, starosta obce vyhlasil 2. SPA

e 19.8. obec Vysné Ladickovce, okres Humenné — privalova povoden, podmytie cesty,
vybreZenie miestneho toku LCubiSka, starostka obce vyhlasila 2. SPA

e 19.8. obec Zubné, okres Humenné — privalova povoden, starostka obce vyhlésila 2. SPA

e 23.8. obec Vyskovce, okres Stropkov - privalova povoden, starostka obce vyhlasila 3. SPA

« 23.8. obec Semetkovce, okres Svidnik - privalova povodef, starostka obce vyhlésila
2. SPA

e 24.8. obec Krajna Polana, okres Svidnik — z doévodu vydatného dazd’a doSlo k zosuvu
pody a casti lesného porastu nad rodinnym domom, starosta obce vyhlasil MS

e 9.12. obec Richvald, okres Bardejov — privalova povoden, starostka obce vyhlasila 2. SPA

e 29.12. obec DIhé nad Cirochou, okres Snina - privalova povoden, starosta obce vyhlasil

2. SPA
e 29.12. obec Zemplinske Hamre, okres Snina - privalova povoden, starosta obce vyhlasil
2. SPA

3.10.3.1. Povodie Bodrogu vo februari a v marci 2020

Vplyv teplého pocasia, tekutych zrazok a nasledné topenie sa snehovej pokryvky spdsobili
zaCiatkom februdra vzostup vodnych hladin. NajvydatnejSie zraZky na naSom uzemi
spadli 4.2. (do 38 mm) a 23.2. (do 23 mm), na uzemi zapadnej Ukrajiny 23.2. do 29 mm.
V povodi Bodrogu boli zaznamenané dve viny vzostupov s prekro¢enim stupiiov PA. Prva
vlna bola na zaciatku februara, druh4 na konci februdra. Na zaciatku februéra boli prekroc¢ené
vodné stavy zodpovedajtice 1. stupiiom PA vo vodomernych staniciach na Laborec, Ondava,
Radomka a Kamenec. Vo vodomernych staniciach Velké KapuSany na toku Latorica,
Michalany na toku Romava a Stropkov na toku Ondava boli dosiahnuté 2. stupne PA.
V druhej vine vzostupov vodnych hladin na konci mesiaca bol 1. stupenn PA prekroc¢eny iba
vo vodomernej stanici Bardejovskad Dlha Luka na toku Kamenec.

Povodie Bodrogu na zaciatku marca bolo nasytené, o bolo spésobené vydatnymi tekutymi
zrazZkami a topenim sa snehovej pokryvky. Nasytenost' povodia a zrazky, ktoré spadli
Vv poslednej dekade februdra na naSom uzemi a aj na izemi zapadnej Ukrajiny, boli pri¢inou
vzostupu vodnych hladin. Hladiny tokov dosiahli hodnoty zodpovedajice stupiom PA
v dvoch vodomernych staniciach, v Strede nad Bodrogom na toku Bodrog (1. stupeit PA) a vo
Velkych Kapusanoch na toku Latorica (2. stupeii PA).

Priebeh povodiiovej situacie vo februari a v marci je podrobne popisany v mimoriadnej
povodiovej sprave ‘“Povodiiova situacia vo februdri a v marci 2020 na vychodnom
Slovensku”, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodnova_situacia_febr_marec_2020_verzi

a_l.pdf
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Tab. 3.10.2 Tabul'ka kulminacii v povodi Bodrogu vo februari 2020

Stanica Tok Ddtum | Hodina l[_é"r;qai( [g?;.’i] N- 'gcny Stg’;en
Bardejovska Dlha Luka | Kamenec 3.2. 18:45 143 9.42 <1 1.
Bardejovska Dlha Luka | Kamenec 4.2. 12:30 144 9.76 <1 1.
Koskovce Laborec 4.2. 16:15 172 79.4 1 1.
Stropkov Ondava 4.2. 16:30 277 131 1-2 2.
Minovce Ondava 4.2. 18:30 349 137 1-2 1.
Giraltovce Radomka 4.2. 20:15 144 9.23 1 1.
Michalany Rofava 4.2. 23:00 227 9.05 <1 2.
Velké KapuSany Latorica 8.2. 4:15 611 | 90.80 <1 2.
Bardejovska Dlha Luka | Kamenec 24.2. 2:45 142 9.08 <1 1.
Tab. 3.10.3 Tabul’ka kulminacii v povodi Bodrogu v marci 2020

Stanica Tok Ddtum | Hodina E”rﬁi [g?;.’i] N- 'gc"y Stg’;\en
Velké KapuSany Latorica 8.3. 16:00 630 133 <1 2.
Streda nad Bodrogom | Bodrog 9.3. 0:45 660 312 <1 1.

3.10.3.2. Povodie Bodrogu v maji 2020

V priebehu 30.4. a 1.5. postupoval cez naSu oblast’ zvlneny studeny front spojeny s tlakovou
nizou, ktorej stred sa presuval zo Severného mora nad Skandinaviu. Na studenom fronte,
ktory sa v naSej oblasti vlnil, sme pozorovali takmer na celom Uzemi zrazky. V diioch od
29.4. do 2.5. boli to zvdcsa prehanky, ale prechodne aj dazd’ a lokalne aj burky. Na vychode
Slovenska, predovSetkym na Zempline boli zrdzkové thrny vyrazné na pomerne velkej
ploche. Kvoli tomu, Ze rozhodujice zrazkové uhrny boli pozorované pri konvekcii, st v
uhrnoch zraZzok vel'ké rozdiely aj na malej vzdialenosti. Najviac zraZzok spadlo na krajnom
vychode, kde bol namerany maximalny denny uhrn 58,5 mm v zrazkomernej stanici
Humenné.

Vydatné zrazky v priebehu celého diia (1.5.) az do skorého rana nasledujuceho dna spdsobili
vzostupy vodnych hladin, hlavne v hornej v €asti povodia Laborca. Na toku Vyrava vo
vodomernej stanici Jablon bol 2.5. kratkodobo dosiahnuty vodny stav zodpovedajici 1.
stuptiu PA.

Tab. 3.10.4 Denné thrny zrazok v povodi Bodrogu v diioch 1. —2.5.2020

Stanica Tok, Povodie 1.5. 2.5. | [mm]
Krdsny Brod Laborec 275 3.7 31,2
Humenné Laborec 585 06 59.1
Kamenica nad Cirochou |Laborec 30.8 00 30,8
Medzilaborce Laborec 272 40 31,2
Starina Cirocha/Laborec 345 0.0 34,5
KoSkovce Laborec 262 4.1 30,3
Osadné Udava/Laborec 43.1 14 44,5
Papin Udava/Laborec 319 30 34,9
Zemplinske Hdmre Cirocha/Laborec 395 13 40,8
StrdZske Laborec 491 06 49,7
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Tab. 3.10.5 Tabulka kulminacie v povodi Bodrogu v maji 2020

. , . Himax Qmax N- rocny | Stuperi
Stanica Tok Datum Hodina [cm] [m3s.1] 0 PA
Jablon Vyrava 2.5. 4:30 130 13.5 <1 1.

Obr. 3.10.2 Priebeh povodiovej situacie vo vodomerne;j stanici Jablofi na toku Vyrava, maj 2020

Jableii - V¥rava, maj 2020
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3.10.3.3. Povodie Bodrogu vo juni 2020
V priebehu mesiaca boli na mnohych miestach na tzemi vychodného Slovenska zaznamenané
prehanky, trvaly dazd’ a barky sprevadzané kratkodobymi, ale intenzivnymi lejakmi. Vo
vodomernych staniciach na tokoch vychodného Slovenska boli zaznamenané vzostupy
vodnych hladin, pri burkach lokélne vyrazné vzostupy hlavne na malych tokoch, ktoré po

ustani zrazok rychlo klesli

Tab. 3.10.6 Tabul'ka kulminacii v povodi Bodrogu v juni 2020

Stanica Tok Ddtum | Hodina E”ﬁ [r?]g“;xl N- r(gc"y Stgie”
Bardejovska Dlha Lika | Kamenec 18.6. 14:15 150 11.8 <1 1.
Papin Udava 19.6. 17:00 158 24.2 1 1.
Papin Udava 20.6. 6:00 150 20.8 <1 1.
Papin Udava 20.6. 15:45 164 | 26.90 1-2 1.
Snina Cirocha 20.6. 16:00 219 85.7 2-5 1.
Papin Udava 21.6. 19:15 160 25 1 1.
Papin Udava 22.6. 2:45 161 255 1 1.
Humenné Laborec 22.6. 7:00 252 162 <1 1.
Bardejovska Dlha Luka | Kamenec 22.6. 19:45 144 9.76 <1 1.
Svidnik Ladomirka 22.6. 22:15 153 63.1 1-2 1.
Stropkov Ondava 23.6. 0:00 255 111 1 2.
Bardejovska Dlha Lika | Kamenec 23.6. 1:45 157 14.6 <1 1.
Velké KapuSany Latorica 24.6. 0:00 550 86 <1 1.
Bardejovska Dlha Luka | Kamenec 28.6. 16:45 186 29.4 1-2 2.

99




V désledku intenzivnych zrdzok doslo vo viacerych obciach na vychodnom Slovensku
k vyliatiu riek, k zatopeniu miestnych komunikacii, rodinnych domov, pivnic, podmytiu
a padu mostov, podmytiu komunikacii, nanosov bahna do obci, zaplaveniu odvodiiovacich
kanalovV povodi Bodrogu boli dosiahnuté 1. stupne PA v deviatich vodomernych staniciach
na tokoch Kamenec, Udava, Cirocha, Laborec, Ladomirka, Ondava a Latorica, na niektorych
tokoch aj opakovane. 2. stupne PA boli dosiahnuté v dvoch vodomernych staniciach —
Bardejovska Dlha Luka na toku Kamenec a v Stropkove na toku Ondava. Priebeh povodiove;j
situacie je spracovany v mimoriadnej povodiovej sprave ,,Privalové povodne Vv jani 2020 na
vychodnom Slovensku* uverejnenej na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Privalove povodne_jun2020.pdf.

3.10.3.4. Povodie Bodrogu v juli 2020

V priebehu mesiaca boli na mnohych miestach na uzemi vychodného Slovenska zaznamenané
prehanky, trvaly dazd® a burky sprevadzané kratkodobymi, ale intenzivnymi lejakmi
S vysokymi thrnmi zrazok. 1.7. a2.7. knam pradil po zadnej strane rozsiahlej oblasti
vyssieho tlaku vzduchu nad juhovychodnou Eurépou vlhky a teply vzduch, ktory priniesol so
sebou prvé prehanky a burky, ojedinele vydatné zrazky. Maximdlny uhrn spadnutych zrazok
za 24 hodin bol namerany 2.7. v zrdzkomernej stanici Streda nad Bodrogom - 46,2 mm.

16.7. postapil v plytkej brazde nizkeho tlaku vzduchu od zdpadu do naSej oblasti studeny
front. Za nim sa v prizemnom tlakovom poli rozsiril od zapadu do strednej Eurdpy vybezok
vys$Sieho tlaku vzduchu, ktory zacal koncom tyzdna slabnut’. Sti¢asne sa 17.7. vo vysSich
vrstvach ovzdus$ia presunula od severozapadu nad naSu oblast’ tlakova niz. Ako s kazdou
tlakovou nizou, aj s touto bola spojend velka oblacnost’ so zrdzkami, ktoré sa vyskytli vo
forme prehdnok alebo dazd’a, ojedinele aj burok. Rozsiahle pdsmo zrdzok sa udrzalo nad
nasim uzemim do 19.7. Maximalny thrn spadnutych zrazok za 24 hodin v tychto diioch bol
namerany 19.7. v zrdZkomernej stanici Banské - 40,0 mm. Od 21.7. sa striedali dni bez zraZzok
s dilami s intenzivnymi burkami a privalovymi zrdZkami. 25.7. postipil od severozépadu do
naSej oblasti studeny front. 26.7. sa vo vlhkom vzduchu udrziavalo nad na$im uzemim
rovnomerne rozlozené tlakové pole. 27.7. zacala do naSej oblasti zasahovat’ v prizemnom
tlakovom poli od juhozapadu tlakova vys a suCasne od severozapadu zasahovala do strednej
Eur6py brazda nizkeho tlaku vzduchu vo vysSich vrstvach ovzduSia. Zrazky boli vplyvom
burkovych lejakov nerovnomerne rozlozené aich uhrny boli vel'mi rozdielne aj na malej
vzdialenosti. Burky sa najviac vyskytovali na juhovychode Slovenska. Po¢as mesiaca sa na
vychode Slovenska vyskytli aj superceldrne burky, vyraznejSie krupobitie tentokrat
nepriniesli. Najviac zrazok spadlo v zrazkomernej stanici Michal'any, kde sme za dva dni (26.
— 27.7.) namerali 40 mm.

Tab. 3.10.7 Denné thrny zrazok v povodi Bodrogu v ditoch 2. — 3.7. 2020

Stanica Tok, Povodie 2.7. 3.7. |E [mm]
Streda nad Bodrogom Bodrog 462 09 47,1
TrebiSov - Milhostov Ondava 6.9 20 8.9
Dargov Ondava 1.7 18.7 204
Hrait Ondava 9.3 02 9.5
Somotor B odrog 446 0.0 44,6
Slanskd Huta Roilava 115 11.1 22,6
Michalany Rorava 11.1 25 13,6
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Tab. 3.10.8 Denné uhrny zrazok v povodi Bodrogu v ditoch 16. — 19.7. 2020

Stanica Tok, Povodie | 16.7. | 17.7. | 18.7. | 19.7. |Z [mm]
Krdsny Brod Laborec 29.7 1.5 3.6 9.8 44,6
Kamenica nad Cirochou Laborec 8.6 0.1 105 94 28.6
Medzilaborce Laborec 39.8 1.0 3.8 8.0 52.6
Habura Laborec 54 3.2 17.7 208 47,1
Papin Laborec 8.2 9.9 7.1 179 43,1
Zemplinske Hdmre Laborec 5.9 0.6 169 73 30,7
Bardejov Topla 7.1 8.2 5.3 48 254
Cigelka Topla 173 | 120 | 163 02 45.8
Kukovd Topla 32.6 4.7 34 0.6 41,3
Banské Topla 11.3 1.3 316 400 | 84,2

Tab. 3.10.9 Denné uhrny zrazok v povodi Bodrogu v ditoch 25. — 27.7.

Stanica Tok, Povodie | 25.7. | 26.7. | 27.7. |Z [mm]
Streda nad Bodrogom B odrog 42 3.8 0.5 8,5
Trebisov - Milhostov Ondava 02 12.4 139 26,5
Dargov Ondava 16.3 6.7 5.7 28,7
Hrait Ondava 23 11.6 7.1 21,0
Somotor B odrog 42 1.6 2.6 8.4
Slanskd Huta Ronava 14 0.0 49 6,3
Michal any Ronava 05 193 202 40,0

Vo vodomernych staniciach v povodi Bodrogu vplyvom prehénok, trvalého dazd’a a burok
sprevadzanych kratkodobymi, ale intenzivnymi lejakmi s vysokymi whrnmi zrazok boli
zaznamenané vzostupy vodnych hladin, pri blrkach lokalne vyrazné vzostupy hlavne na
malych tokoch, ktoré po ustani zraZok rychlo klesli. V désledku intenzivnych zrazok doslo vo
viacerych obciach na vychodnom Slovensku k vyliatiu riek, k zatopeniu miestnych
komunikacii, pozemkov, pivnic. 1. stupne PA boli dosiahnuté vo vodomernych staniciach
Bardejovska Dlha Luka na toku Kamenec, Krasny Brod a Koskovce na toku Laborec a 2.
stupen PA v Medzilaborciach na toku Vydratika. Vo vodomernej stanici Michalany na toku
Rofava bol na zafiatku mesiaca dosiahnuty 2. stupenn PA a na konci mesiaca bol dvakrat
Vv priebehu jedného dna (27.7.) dosiahnuty 3. stupeii PA. Kulminaény prietok v Krasnom
Brode dosiahol hodnotu 5-roéného maximalneho prietoku a v Medzilaborciach hodnotu 10-
rocného maximalneho prietoku.

Tab. 3.10.10 Tabul’ka kulminécii v povodi Bodrogu v jali 2020

Stanica Tok Ddtum | Hodina E”ﬁ [S]g“;_ﬁ] N- 'gc"y Stg’;\en
Michalany Ronava 3.7. 4:15 233 10.5 <1 2.
Bardejovska Dlha Liuka | Kamenec 18.7. 13:45 143 9.42 <1 1.
Krasny Brod Laborec 19.7. 15:00 162 90.7 5 1.
Medzilaborce Vydranka | 19.7. 15:30 253 83.6 10 2.
Koskovce Laborec 19.7. 20:30 165 71.0 <1 1.
MichalPany Ronava 271.7. 0:45 296 19.6 2 3.
MichalPany Ronava 21.7. 11:15 303 20.8 2 3.
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Obr. 3.10.3 Priebeh povodiiovej situacie v povodi Bodrogu Vv jtli 2020

Priebeh povodnovej situicie v povodi Bodrogu v juli 2020
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3.10.3.5. Povodie Bodrogu v auguste 2020

Od 14.8. do 16.8. sa vo vlhkom vzduchu udrZiavalo nad strednou Eurdpou nevyrazné tlakové
pole asucasne k nam od severovychodu zasahovala vo vysSich vrstvach ovzdusia brazda
nizkeho tlaku vzduchu. V nej sa neskor prehibila samostatna tlakové niz, ktora sa presunula
nad juzné Pol'sko a Moravu. Dalsie dni az do 19.8. k nam zasahovala od zapadu brazda
nizkeho tlaku vzduchu. V tomto obdobi sa vyskytovali pocetné prehanky a burky, ktoré boli
lokalne a aj vel'mi intenzivne. Zradzky boli nerovnomerne rozmiestnené a ich thrny boli vel'mi
rozdielne aj na malej vzdialenosti, nakol’ko véc¢§ina zrazok spadla prave vo forme prehanok a
burok.

Tab. 3.10.11 Denné tihrny zrazok v povodi Bodrogu v dioch 14.8. — 19.8. 2020

Stanica Tok, Povodie | 14.8. | 15.8. | 16.8. | 17.8. | 18.8. | 19.8. |X [mm]
|Krdsny Brod Laborec 24.6 0,0 4.5 277 42 0,0 36,0
| Humenné Laborec 0,0 5.8 148 0,0 36,7 43 61,6
| Kamenica n/Cirochou |Laborec 0,0 13,5 14.7 0,0 10,0 4.5 42,7
\Medzilaborce Laborec 262 0,0 4.4 22 24 0,0 35,2
Starina Laborec 14 0,0 18.2 02 30.9 11.5 62,2
Osadné Laborec 32 29.1 2,9 02 34.6 142 842
Zemplinske Hamre |Laborec 0,0 0,0 322 25 6.9 230 64,6
Straiske Laborec 0,0 118 129 0.3 58 129 43,7
Slanska Huta Roiava 0,0 6.2 1.4 38.8 7.1 23.7 77,2
\Michalany Roiiava 0,0 0,0 0.4 9.6 13.9 12,0 35,9

Burky a intenzivne lejaky v ditoch 18.8. a 19.8. spdsobili lokalne vzostupy vodnych hladin
S dosiahnutim 1. stupiia PA vo vodomernych staniciach Humenné na toku Laborec a Jablon
na toku Vyrava, 2. stupna PA v Udavskom na toku Udava a 3. stupiia PA v Michalanoch na
toku Ronava. Vodné hladiny v hornej Casti povodia Laborec kulminovali 18.8. a na Ronave
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19.8. Kulmina¢ny prietok v Udavskom na toku Udava dosiahol hodnotu 2-5 ro¢ného
maximalneho prietoku, v Michalanoch na Ronave hodnotu 1-ro¢ného maximalneho prietoku,
na ostatnych tokoch boli kulmina¢né prietoky nizsie ako st hodnoty 1-ro¢nych maximalnych
prietokov. V dosledku vydatnych zrazok doSlo vo viacerych obciach k vyliatiu riek,
k zatopeniu miestnych komunikéacii, pozemkov, pivnic.

Tab. 3.10.12 Tabul’ka kulminacii v povodi Bodrogu v auguste 2020

Stanica Tok Ddtum | Hodina I[_é”rﬁi [r%g];xl] N- 'gc"y Stg’;e"
Jablon Vyrava 18.8. 17:45 136 15.0 <1 1.
Humenné Laborec 18.8. 20:00 272 189 <1 1.
Udavské Udava 18.8. 21:00 267 76.6 2-5 2.
Michalany Ronava 19.8. 23:30 298 14.6 1 3.

Obr. 3.10.4 Priebeh povodiovej situacie v povodi Bodrogu v auguste 2020

Priebeh povodnovej situicie v povedi Bodrogu v auguste 2020
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3.10.3.6. Povodie Bodrogu v oktobri 2020

Vydatné zrazky, ktoré zasiahli vychodné Slovensko nepretrzite od pondelka 12.10. s kratkym
prerusenim do 17.10., sposobili vyrazné vzostupy vodnych hladin na vSetkych tokoch aj
s dosiahnutim stupnov PA. Trvalé zrazky v druhej dekade oktobra najmenej zasiahli povodie
Bodrogu, najmenej zrazok spadlo na dolnom Zempline. Maximalny 24-hodinovy thrn zrazok
bol namerany diia 13.10. v zraZkomernej stanici Banské (50,9 mm). Aj v tomto povodi vodné
hladiny zareagovali na spadnuté zrazky na viacsine tokov uz 13. a 14.10., nickde miernym
vzostupom, na niektorych tokoch vyraznym vzostupom. V Styroch vodomernych staniciach
na tokoch Kamenec, Radomka, Topl'a a Chlmec boli dosiahnuté 1. stupne PA, vo vodomerne;j
stanici Bardejovska Dlha Luka v priebehu jedného dna opakovane. 3. stupen PA bol
opakovane prekroceny vo vodomernej stanici Michalany na toku Ronava dia 13.10. a 14.10.
a potom este raz bol dita 16.10. dosiahnuty 1. stupeni PA.
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Vodné stavy vo vodomernych staniciach postupne kulminovali od 13.10. do 16.10.
Kulmina¢né prietoky dosiahli hodnotu 1-2 roéného maximalneho prietoku.

Tab. 3.10.13 Tabulka kulminacii v povodi Bodrogu v oktobri 2020

Stanica Tok Ddtum | Hodina E”r‘;i [25”:51] N- r(gc"y Stg’:”
Bardejovska Dlha Luka | Kamenec 13.10. 5:00 145 10.4 <1 1.
Bardejovska Dlha Luka | Kamenec 13.10. 21:00 160 15.8 <1 1.
Michalany Ronava 13.10. 22:45 318 16.8 1-2 3.
Giraltovce Radomka | 14.10. 1:45 143 9.11 1 1.
HanuSovce Topla 14.10. 9:30 171 94.9 <1 1.
MichaPany Ronava 14.10. 22:15 298 14.6 1 3.
Zemplinsky Bran¢ Chlmec 15.10. 9:30 169 6.30 2 1.
Michalany Ronava 16.10. 8:30 201 6.77 <1 1.

Priebeh povodnovej situacie je podrobne popisany v mimoriadnej povodiovej sprave
“Povodiova situdcia v oktdébri 2020 na vychodnom Slovensku”, ktord sa nachadza na
webovej stranke SHMU:

http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/PS_na_vychodnom_Slovensku_oktober 202

0_opr.pdf.

3.10.3.7. Povodie Bodrogu v decembri 2020

V poslednej decembrovej dekade doslo k vyraznej zmene v pocasi. T4 zacala najprv
vyraznym oteplenim, ktoré vrcholilo den pred zaciatkom Vianoc. Pocasie tesne pred
Vianocami a pocas Vianoc tak bolo vo vyraznom kontraste. 23.12. boli namerané teploty
vyssie ako 10 °C aj v oblasti Tatier. Nasledne 24.12. popoludni a vecer zacal od severu cez
nase tzemie postupovat’ studeny front, ktory doniesol 25.12. rano na naSe uzemie vyraznejSie
ochladenie. 27.12. po prednej strane rozsiahlej tlakovej nize so stredom nad Britaniou k nam
od juhu prudil teplejsi a vlh$i vzduch, vplyvom ktorého postupne pribudali aj zrazky, na
horach snehové, v nizsich polohach vo forme dazd’a ¢i mrholenia. Vzhl'adom na teplotu okolo
nuly padal tzv. lepkavy sneh, pri ktorom padali velké vlocky. Tento fenomén je dost’
nebezpecny, pretoze obaluje predmety, ktoré moédze pri vadcSom mnozstve poskodit.
V nasledujtcich ditoch takmer denne sme zaznamenali zrazky v kvapalnej forme, ktoré boli
vd’aka danym poveternostnym podmienkam najvydatnejSie na naveternych svahoch pohori. V
tretej dekdde decembra sice v niZSich polohach prSalo, miestami aj vydatne, ale vo vysSich
horskych polohéch cca od 900 m. n. m. sa zacala kumulovat’ snehova pokryvka a zacali sa
vytvarat vyznamnejsie zasoby vody v snehovej pokryvke.

Tab. 3.10.14 Denné uhrny zrazok v povodi Bodrogu v ditoch 22. - 31.12.2020

Stanica Tok, Povodie | 22.12. | 23.12. | 24.12. | 25.12. | 26.12. | 27.12. | 28.12. [ 29.12. | 30.12. [ 31.12. | ¥ [mm]
Cigel’ka Topl'a 44 6,5 135 09 0,1 13 91 0,8 44 0,3 41,3
Bardejov Topla 72 6,8 113 0,0 0,0 3,1 134 0,0 52 20 49,0
Osadné Laborec 10,3 6,9 74 0,0 0,0 0,5 19,1 3,6 76 10,2 65,6
Papin Laborec 8,9 57 133 0,1 0,0 19 109 18 53 134 61,3
Starina Laborec 6,4 6,3 11,0 0,1 0,0 15 154 33 9,6 111 64,7
Zemplinske Hamre Laborec 41 54 70 0,0 0,0 128 443 8,3 157 121 | 109,7
Kamenica nad Cirochou |Laborec 46 71 44 0,0 0,0 6,1 26,8 0,0 55 112 65,7
Hrait Ondava 41 6,5 4,2 0,0 0,0 20 118 04 9,0 9,7 47,7
Trebisov - Milhostov Ondava 38 49 37 0,0 0,0 2,2 11,7 04 79 6,0 40,6
Slanska Huta Ronava 4,7 2,2 44 0,0 0,0 2,1 16,5 10 105 3,7 45,1
\Michal’any Ronava 35 34 28 0,0 0,1 21 15,2 0,2 83 73 429
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Vianocné sviatky aj tento rok priniesli dazdivé pocasie s hrozbou povodni z trvalého dazd’a.
Toky na vychodnom Slovensku zareagovali vzostupmi vodnych hladin s dosiahnutim stupnov
PA. Trvalé zrazky spadnuté v poslednej dekédde decembra v nizSich polohach boli v kvapalnej
forme auz pocas viano¢nych sviatkov spdsobili v povodi Bodrogu prvé vzostupy vodnych
hladin. Na hydrologicku situdciu mala vplyv aj topiaca sa snehova pokryvka na horach.
Vydatné dazd’'ové zrazky v noci z 28.12. na 29.12. spdsobili d’alSie ale uz vyraznejSie
vzostupy vodnych hladin. Nakol'ko vicsina zrdzok v nizSich polohach spadla v kvapalnej
forme, vodné toky zacali vo vecCernych a no¢nych hodinach prudko stupat. VyraznejSie
vzostupy s dosiahnutim a prekrocenim stupniov PA v povodi Bodrogu sme zaznamenali na
konci roka. 1. stupne PA boli dosiahnuté na tokoch Laborec a Chlmec, vo vodomernej stanici
Bardejovska Dlha Luka na toku Kamenec v priebehu poslednej decembrovej dekady
opakovane. 3. stupent PA bol taktiez opakovane dosiahnuty vo vodomernej stanici Michal’any
na toku Ronava. Vsetky toky kulminovali v ditoch 29.- 31.12. a ich kulmina¢né prietoky sa
rovnali alebo boli nizSie ako st hodnoty 1-ro¢nych maximalnych prietokov. Spominané
zrazkové udalosti v kombindcii s topenim sa snehovej pokryvky na naSom Uzemi a aj na
uzemi zadpadnej Ukrajiny boli pri¢inou postupného vzostupu vodnych hladin uz pocas
viano¢nych sviatkov na tokoch Uh, Latorica, dolny Laborec a Bodrog. Vodné hladiny na
tychto tokoch na prelome rokov nadalej stipali a vplyvom dalSej zraZkovej ¢innosti na
zacCiatku januara 2021 vodné stavy prekrocili stupne PA.

Tab. 3.10.15 Tabul’ka kulminacii v povodi Bodrogu v decembri 2020

Stanica Tok Ddtum | Hodina l[_(I:nrﬁj)l( [g?;.xl] N- 'gc"y St;ien
Bardejovska Dlha Liuka | Kamenec | 24.12. 19:00 143 9.79 <1 1.
Bardejovska Dlha Lika | Kamenec | 29.12. 8:15 140 8.88 <1 1.
Michalany Ronava 29.12. 12:30 294 14.3 1 3.
Humenné Laborec 29.12. 13:15 254 164 <1 1.
Michalany Ronava 30.12. 16:45 268 12.0 <1 3.
Zemplinsky Bran¢ Chlmec 31.12. 0:00 152 3.32 <1 1.
Michalany Ronava 31.12. 20:45 194 6.44 <1 1.

Obr. 3.10.5 Priebeh povodiiovej situacie v povodi Bodrogu v decembri 2020

Priebeh povodiovej situicie v povodi Bodrogu v decembri 2020 a januri 2021
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3.11. Povodie Popradu
3.11.1. Zrazkové pomery v povodi Popradu v roku 2020

Tab. 3.11.1 Atmosférické zrazky v povodi Popradu v roku 2020

Povodie . I e Ive | Vo | VL [ VIL VI X | X | XL | XTI | Rok

mmj 23 | 91 | 31 | 18 | 106 | 159 | 127 | 113 | 102 | 151 | 25 | 52 | 997

Poprad | % | 54 | 225| 72 | 30 | 106 | 131 | 112 | 108 | 145 | 279 | 42 | 102 | 116

A |-19 |50 |-12]|-43| 6 38 | 14 8 31 | 97 | -34 | 1 139
Pozn.: A ide o vysku nadbytku (+), deficitu (-) zrazok v litroch na meter §tvorcovy vo vzt'ahu k normalu (1961 — 1990)

V ramci vSetkych povodi vychodného Slovenska bol vroku 2020 zaznamenany celkovo
najvyssi uhrn zrazok (997 mm) v povodi Popradu. Dané povodie bolo poznacené najvyssim
nadbytkom zrazok (+139 mm) so 116 % ro¢ného normalu (1961 — 1990), ¢o mozno zhodnotit’
ako zrazkovo nadnormalny rok. Najvyssie zrazky (159 mm) boli zaznamenané v lete, v juni
s nadbytkom +38 mm, ¢o predstavuje 131 % mesacného normalu. Avsak najvyssi nadbytok
zrazok (+97 mm) sa prejavil na jeseit V oktobri s thrnom 151 mm a s 279 % normadlu. Spolu
s mesiacmi februdr (225 % normadlu) a september (145 % normadlu) ich hodnotime ako
zrazkovo mimoriadne nadnormalne. Vzhl'adom na mesa¢ny normal 30 %, najvyssi deficit (-
43 mm) anajniz§i Ghrn spadnutych zrazok (18 mm) je april povaZovany za zrazkovo
mimoriadne podnormélny. Dal§imi na zrazky chudobnymi mesiacmi boli januar (23 mm)
S 54 % normalu, s deficitom -19 mm a november (25 mm) so 42 % normalu, s deficitom -34
mm. Mesiace maj (106 mm), august (113 mm) a december (52 mm) boli povazované za
zrazkovo normalne mesiace, ¢o predstavuje 102 az 108 % normalu.

Obr. 3.11.1 Uhrn zrazok v povodi Popradu za rok 2020
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3.11.2. Odtokové pomery v povodi Popradu v roku 2020

Kalendarny rok 2020 ako celok bol z hl'adiska vodnosti tokov v povodi Dunajca a Popradu
mierne nadpriemerny az nadpriemerny. Priemerné rocné prietoky sa v hydroprognéznych
staniciach pohybovali od 113 % do 122 % dlhodobych priemernych prietokov Qa1961-2000-
Vyrazne nadpriemerna vodnost' v hydroprognéznych staniciach, vo vztahu k dlhodobym
charakteristikdm, bola v mesiacoch januar, februdr, jun, september, oktober a november.
Maximalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v oktobri, kedy sa ich hodnoty
pohybovali od 271 do 354 % prislusnych dlhodobych priemernych prietokov Qma-10/1961-2000-
V mesiacoch april a maj bola vodnost’ v hydroprognéznych staniciach vyrazne podpriemerna.
Minimalne priemerné mesac¢né prietoky boli zaznamenané v aprili, dosahovali len polovicu
mesacnych normalov Qma-a/1961-2000. Ladové tkazy na tokoch v povodi Hornadu sa vyskytli
iba v mesiaci janudr (ladova triest, lad pri brehu), avSak nemali vyrazny vplyv na
hydrologicky rezim tokov. Grafické znazornenie priebehov vodnych stavov a priebehov
prietokov v hydroprognoznych staniciach v povodi Dunajca a Popradu v roku 2020 a
porovnanie priemern¢ho mesa¢ného prietoku s priemernym dlhodobym mesa¢nym prietokom
su v Prilohe ¢. 1 (Obr. 75, 76).

3.11.3. Povodiové udalosti v povodi Popradu v roku 2020

V roku 2020 sme vo vodomernych staniciach §tatnej pozorovacej siete SHMU v povodi

Popradu zaznamenali niekol’ko povodiovych situécii s prekrocenim stupiiov PA. Vo februari,

V juni a v juli boli prekroéené 1. stupne PA, v oktobri 1. aj 2. stupne PA. Povodiiové situacie v

zime boli spdsobené vplyvom teplého pocasia, tekutych zrdzok a nasledného topenia sa

snehovej pokryvky, vlete privalovymi dazd’ami a barkami, na jeset ana konci roka
vydatnymi trvalymi zrazkami.

Dalsie lokalne povodiiové situacie boli zaznamenané z privalovych a z dlhotrvajicich

vydatnych dazd’ov na mens$ich, nami nemonitorovanych tokoch:
e 24.2. obec Lucivna, Svit, okres Poprad — z dévodu vydatnych zrazok doslo k zvySeniu
hladiny rieky Mlynica, vyliatiu rieky z koryta a k prepadnutiu docasného
premostenia v meste Svit
17.6. obec Velka Frankova, okres KeZzmarok — privalova povoden, starosta obce 2. SPA
e 19.6. mesto Podolinec, okres Stara Cubovna — privalova povoden, vybrezenie miestneho
potoka, zaplavenie cesty a pivnic rodinnych domov. Primator mesta vyhlasil 3.
SPA

e 19.6. obec Vysny Tvarozec, okres Stara Cubovia — privalové , starosta obce vyhlasil 2.
SPA

e 22.6. obec Tatranska Javorina, okres Poprad — privalova povoden, vybreZenie miestneho

potoka. Starostka obce vyhlasila 21. SPA

e 22.6. obec Stard Lesna, okres Kezmarok — privalova povoden, vybrezenie miestneho

potoka. Starosta obce vyhlasil 2. SPA

e 29.6. obec Strbské Pleso, okres Poprad — privalova povodeti, doslo k vybreZeniu Tichého

Potoka. Primator mesta vyhlasil 3. SPA

e 13.10. obec Vlkova, okres Kezmarok —povodeit z dlhotrvajiceho vydatného dazd’a,

vybrezenie potoka Vlkova, zatopenie obce, starostka obce vyhlasila 3. SPA

o 13.10. obec Spisska Teplica, okres Poprad — povoden z dlhotrvajiiceho vydatného dazd’a,

stipnutie hladiny miestneho toku, zaplavenie miestnych komunikacii a dvorov,
starosta obce vyhlasil 3. SPA
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3.11.3.1. Povodie Dunajca a Popradu vo februari 2020

Vzhl'adom na existujuce snehové zasoby v povodi, kladné teploty vzduchu a vydatné
privalové zrazky doslo v poslednej dekade mesiaca k vzostupom vodnych hladin. Prvé stupne
PA boli dosiahnuté v dvoch vodomernych staniciach, vo Svite na toku Mlynica a v Kezmarku
na toku Poprad. Vodné hladiny v obidvoch staniciach kulminovali v no¢nych a skorych
rannych hodindch dna 24.2. Hodnota kulmina¢ného prietoku vo Svite dosiahla
pravdepodobnost’ vyskytu maximalne raz za 5 rokov, v Kezmarku nedosiahla ani hodnotu 1—
roéného maximalneho prietoku. Priebeh povodnovej situdcie je podrobne popisany v
mimoriadnej povodiovej sprave ‘“Povodnova situacia vo februdri a v marci 2020 na
vychodnom Slovensku”, ktora sa nachadza na webovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Povodnova situacia_febr_marec_2020_verzi

a_1.pdf.

Tab. 3.11.2 Tabul'ka kulminacii v povodi Popradu vo februari 2020

. , . Hiax | Qmax N- roény | Stuperi
Stanica Tok Datum | Hodina [cm] [mgs.l] 0 PA
Svit Mlynica 24.2. 0:45 190 12.8 5 1.
KeZzmarok Poprad 24.2. 5:30 172 43.2 <1 1.

3.11.3.2. Povodie Dunajca a Popradu v juni 2020

V priebehu mesiaca boli na mnohych miestach na uzemi vychodného Slovenska zaznamenané
prehanky, trvaly dazd’ a burky sprevadzané kratkodobymi, ale intenzivnymi lejakmi. Vo
vodomernych staniciach na tokoch vychodného Slovenska boli zaznamenané vzostupy
vodnych hladin, pri burkach lokalne vyrazné vzostupy hlavne na malych tokoch, ktoré po
ustani zrazok rychlo klesli. Aj povodie Popradu a Dunajca bolo v juni zasiahnuté
opakovanymi intenzivnymi zrazkami, lejakmi a burkami, ktoré aj tu spdsobili opakované
rychle vzostupy a nasledné rychle poklesy hladin tokov a vo viacerych obciach zapri€inili
vyliatie riek, zatopenie miestnych komunikacii, rodinnych domov, pivnic, podmytie mostov,
podmytie komunikacii, zaplavenie odvodnovacich kanalov. V Siestich vodomernych
staniciach na tokoch Kamienka, Lipnik, Dunajec a Poprad boli dosiahnuté 1. stupne PA, na
toku Kamienka aj opakovane. Vodné hladiny vo vSetkych staniciach kulminovali v ¢ase od
vedera diia 22.6. do rdna dia 23.6. Hodnota kulmina¢ného prietoku v Cervenom Klastore na
toku Lipnik dosiahla hodnotu 2-5 ro&ného maximalneho prietoku, v Cervenom Klastore na
toku Dunajec a v Chmelnici na toku Poprad hodnotu 1-2 ro¢ného maximalneho prietoku. Na
Dunajci bol priebeh vodnych hladin ovplyvneny aj manipulaciami na VD Czorstyn-Niedzica.

Tab. 3.11.3 Tabul'ka kulminécii v povodi Popradu a Dunajca v juni 2020

Stanica Tok Ddtum | Hodina E”ﬁ [S]g“;_ﬁ] N- 'gc"y Stg’;\en
Hniezdne Kamienka | 22.6. 19:00 157 8.84 <1 1.
Cerveny Klastor-Kupele | Lipnik 22.6. 20:15 189 33.8 2-5 1.
KeZmarok Poprad 23.6. 1:30 176 45.6 <1 1.
Hniezdne Kamienka | 23.6. 4:45 147 7.64 <1 1.
Cerveny Klastor Dunajec 23.6. 5:15 241 | 352.0 1-2 1.
NiZné Ruzbachy Poprad 23.6. 6:00 214 924 <1 1.
Chmel’nica Poprad 23.6. 6:45 187 | 177.0 1-2 1.
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Priebeh povodniovej situacie je spracovany VvV mimoriadnej povodniovej sprave ,,Privalové
povodne v jini 2020 na vychodnom Slovensku* uverejnenej na webovej strinke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/Privalove povodne jun2020.pdf.

3.11.3.3. Povodie Dunajca a Popradu v juli 2020

V priebehu mesiaca boli na mnohych miestach na uzemi vychodného Slovenska zaznamenané
prehanky, trvaly dazd’ a burky sprevadzané kratkodobymi, ale intenzivnymi lejakmi
S vysokymi thrnmi zrazok. 1.7. a2.7. knam pradil po zadnej strane rozsiahlej oblasti
vysSieho tlaku vzduchu nad juhovychodnou Eurdépou vlhky a teply vzduch, ktory priniesol so
sebou prvé prehanky a burky, ojedinele vydatné zrazky. Maximalny tthrn spadnutych zrazok
za 24 hodin bol namerany 2.7. v zrazkomernej stanici Osturiia - 57,5 mm.

Tab. 3.11.4 Denné uhrny zrazok v povodi Popradu 2.7. -3.7. 2020

Stanica Tok, Povodie | 2.7. 3.7. |E [mm]
Podolinec Poprad 20.1 1.5 21,6
Jarabina Poprad 27.6 0.7 28,3
Tatranskd Javorina Dunajec 324 137 | 46,1
Osturita Dunajec 57.5 74 64,9
Rel’ov Dunajec 32.7 11.1 43,8
éerver1}5 Kldstor Dunajec 9.3 117 21,0

Tab. 3.11.5 Tabul’ka kulminacii v povodi Popradu a Dunajca v juli 2020

. , . Hinax Qmax N- rocny | Stuperi
Stanica Tok Ddtum | Hodina [cm] | [m°s] 0 PA
Cerveny Klastor-Kiipele | Lipnik 2.7. 21:00 171 20.7 1-2 1.
Hniezdne Kamienka | 2.7. 21:30 161 9.30 <1 1.

Obr. 3.11.2 Priebeh povodiiovej situacie v povodi Popradu a Dunajca v jali 2020

Priebeh povodiovej situicie v povedi Popradu a Dunajca v juli 2020
180
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V dosledku prehanok, trvalého dazd’a a burok sprevadzanych kratkodobymi, ale intenzivnymi
lejakmi s vysokymi thrnmi zrazok boli vo vodomernych staniciach v povodi Popradu
zaznamenan¢ vzostupy vodnych hladin, pri burkach lokalne vyrazné vzostupy hlavne na
malych tokoch, ktoré po ustani zrazok rychlo klesli. Na zaciatku mesiaca boli dosiahnuté 1.
stupne PA na tokoch Lipnik a Kamienka. Vodné hladiny na obidvoch tokoch kulminovali
2.7. Kulminaény prietok v Cervenom Klastore na toku Lipnik dosiahol hodnotu 1-2 ro¢ného
maximalneho prietoku a v Hniezdnom na toku Kamienka bol nizsi ako je hodnota 1-ro¢ného
maximalneho prietoku.

3.11.3.4. Povodie Dunajca a Popradu v oktébri 2020

Povodie Popradu a Dunajca bolo v oktobri zasiahnuté slabSimi trvalymi zrazkami. Ale aj v
tomto povodi vodné hladiny zareagovali na spadnuté zrazky na vacsine tokov uz 12. a 13.10.,
niekde miernym vzostupom, na niektorych tokoch vyraznejSim vzostupom. V piatich
vodomernych staniciach na tokoch Mlynica, Lipnik, Dunajec, Velicky potok a Lubica boli
dosiahnuté 1. stupne PA, v dvoch staniciach na toku Poprad 2. stupne PA a 3. stupein PA bol
prekroceny vo vodomernej stanici Nizné Ruzbachy na toku Poprad. Vodné stavy vo vSetkych
vodomernych staniciach, najprv na hornych usekoch a postupne na dolnych usekoch,
kulminovali v diloch 13.10. a 14.10. Kulmina¢né prietoky dosiahli najviac hodnotu 5-ro¢ného
maximalneho prietoku. Priebeh povodnovej situdcie je podrobne popisany v mimoriadnej
povodiiovej sprave “Povodinova situdcia v oktobri 2020 na vychodnom Slovensku”, ktora sa
nachadza na webovej strinke SHMU:
http://www.shmu.sk/File/HIPS_povodnove_spr/PS_na_vychodnom_Slovensku_oktober_ 202

0_opr.pdf.

Tab. 3.11.6 Tabul’ka kulminacii v povodi Popradu a Dunajca v oktobri 2020

Stanica Tok Ddtum | Hodina E::i [g?saﬁ] N- 'gc"y Stg’;en
Svit Mlynica 13.10. 20:00 189 12.6 5 1.
Cerveny Klastor-Kupele | Lipnik 13.10. 20:30 198 41.9 2-5 1.
Cerveny Klastor Dunajec 13.10. 20:45 215 304 1-2 1.
Poprad-Velka Velicky p. | 13.10. | 21:30 | 155 | 206 2-5 1.
KeZzmarok Poprad 13.10. 23:30 238 87.6 2 2.
KeZmarok Lubica 13.10. 23:30 151 35.1 2 1.
Nizné Ruzbachy Poprad 14.10. 1:30 322 141 1-2 3.
ChmePnica Poprad 14.10. 3:30 236 298 5 2.
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4. Snehové pomery na Slovensku v zime 2019/2020

Zima 2019/20 bola charakteristicka prevahou vel'mi teplého a na sneh chudobného pocasia,
s dlhotrvajucimi inverznymi podmienkami. V niZinach sa pocas celej zimy takmer nevyskytla
snehovd pokryvka, pripadne len sporadicky. Zima zacinala vel'mi pomaly, zaciatkom
decembra bola suvisla snehova pokryvka iba v najvysSich horskych polohach. Prvé
vyraznejsie snezenie prislo v polovici decembra, opit’ najmé do horskych poloh. Nasledovalo
obdobie so silnymi inverziami a sneh sa udrzal iba v najvysSich polohach. Od viano¢nych
sviatkov snezilo s roznou intenzitou a napadlo do 30 cm nového snehu. Snehova pokryvka
pribudala spociatku len na horach - vo vSetkych pohoriach, najskor najmé v Nizkych Tatréch,
no postupne sneh zacal pribudat’ hlavne na severnych stranach Vysokych, Zapadnych Tatier a
Malej Fatry. Hranica snezenia postupne klesala. Na horach pribudlo 20 az 60 cm nového
suchého snehu. Januar bol vel'mi teply s inverznym pocasim, striedalo sa snezenie s dazd’om.
Zimné podmienky sa vratili za¢iatkom februara najmé do horskych poloh. Uhrny zrazok boli
vyrazné, vi¢sina zrazok v nizsich polohach spadla v kvapalnej podobe. Na horéach, a najmé vo
vyssich polohéch, pripadlo za niekol’ko dni 40 az 80 cm snehu. Dominoval silny vietor
a snehova pokryvka bola preto nerovnomerne rozmiestnend. V d’alSich februarovych dnoch sa
vyskytlo len par nevyraznych snezeni. Maximum snehovych zdsob v povodiach sa vSak
vyskytlo na prelome februdra a marca. Situdcia sa v priebehu marca stabilizovala a prevladalo
suché pocasie s postupnym ubytkom snehovej pokryvky.

4.1. Severné Slovensko — povodie Vahu

V tejto kapitole st vyhodnotené snehové charakteristiky - vyska a vodna hodnota, resp. objem
vody Vv snehu pre prirodzené povodia vybranych vodnych diel (VD) pre povodie horného
a casti stredného Vahu po profil VD Nosice z tyZdennych udajov siete snehomernych stanic
(merania su vzdy v pondelok) .

Hodnotenie snehovej pokryvky zimy 2019/2020 je vykonané od zaciatku decembra 2019.
RozsiahlejSie pokrytie izemia snehovou pokryvkou sa od cca 800 m n. m. vyssie vyskytlo od
polovice mesiaca. Vyraznej$i narast snehovej pokryvky bol zaznamenany koncom roka 2019
a zaciatkom roka 2020, kedy sa snehova pokryvka vyskytovala stvisle na celom uzemi.
6. januara mali niZsie polozené kotliny (Zilinsk4, Turéianska) niekol’ko centimetrov snehu,
v strednych polohach bolo 10 - 30 cm snehu a vo vyssich polohach Tatier, Nizkych Tatier,
Malej a Velkej Fatry a na najvyssich vrcholoch Oravy nad 40 cm (136 cm na Lomnickom
Stite a 100 cm na Chopku). Celkovy objem zasob vody v snehu bol vtomto obdobi na
podpriemernej trovni od zimy 2004/2005 (75% priemeru). NizSie polozené povodia (VD
Hricov a VD Nosice) zaznamenali v tomto ¢ase maximalne zasoby vody v snehu poc¢as zimy
2019/2020.

Postupne sa mnoZstvo snehu vplyvom topenia zniZovalo najmé v nizSich polohach, az do
prvej tretiny februara 2020, kedy sa sneh vyskytoval od cca s 700 — 800 m n. m. Pocas druhej
dekaddy februara nastal opdtovny narast az na Uroven celkovych maximélnych zasob vody
v snehu pocas zimy 2019/2020 s vynimkou povodia VD Liptovskd Mara, kde bolo maximum
dosiahnuté na zaciatok marca. Priestorové rozlozenie vysky a vodnej hodnoty snehu v tomto
obdobi je zobrazené (Obr. 4.1.1, 4.1.2). Maximum objemu vody Vv snehu pocas zimy
2019/2020 je mozné hodnotit’ z pohl'adu maximalnych hodnét, ktoré sa vyskytli pocas zim od
Liptovska Mara vSak malo maximalne zasoby vody v snehu na priemernej urovni (Tab.
4.1.2). Hodnota takmer 380 mil. m® (po VD Nosice) predstavuje 46% dlhodobého priemeru
maximalnych hodndt. Objem zasob vody v snehovej pokryvke nasledne postupne klesal
s vynimkou povodia VD Liptovskd Mara, kde bol pokles zasob zaznamenany od konca prvej
marcovej dekady (Tab. 4.1.2, Obr. 4.1.4 a Obr. 4.1.5).
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V povodi, ktoré reprezentuje prirodzeny pritoky do VD Liptovskd Mara boli maximdlne
zésoby vody vsnehu (202 mil. m®) dosiahnuté 2.3.2020, do VD Orava (45 mil. m?®)
17.2.2020, do VD Krpelany (84 mil. m®), VD Zilina (56 mil. m®). Maximalne zasoby vody v
snehu boli pre VD Hri¢ov (45 mil. m®) a VD Nosice (13 mil. m*) dosiahnuté 6.1.2020. (Tab.
4.1.1aObr. 4.1.3).

V snehomernych staniciach boli namerané maximalne vysky snehu niekolko centimetrov
Vv nizsich polohach, vo vysokohorskych polohach nad 50 cm (Obr. 4.1.1). Od konca februara
sa snehova pokryvka vyskytovala iba v polohach nad cca 800 m n. m.

Maximalne vysky snehu boli namerané v staniciach: Chopok —290 ¢m (2.3.2020) a Lomnicky
Stit.

Zimu 2019/2020 v povodi horného a ¢asti stredného Vahu (povodie po uzaverovy profil VD
Nosice) moézeme hladiska hodnotenia maximalnych zasob (380 mil. m®) od zimy 1982/1983
ako aj podla priebehu zasob vody v snehovej pokryvke od zimy 2004/2005 charakterizovat’
ako zimu s vyrazne podpriemernym maximom zasob vody v snehovej pokryvke.

Hodnota maximalneho celkového objemu vody v snehovej pokryvke v povodi Vahu po VD
Nosice v zime 2019/2020 dosiahla vrchol na v polovici februara 2020 (v povodi VD Hri¢ov a
VD Nosice na zac¢iatku januara 2020) a predstavuje 46 % z priemerov maxim 1982/1983 —
2019/2020. Graficky priebeh vodnych zasob pocas tejto zimy je porovnany s priebehmi zim
od 2004/2005 na Obr. 4.1.5. &tit - 276 cm (9.3.2020), v ostatnych vyssie polozenych
horskych staniciach sa maximalne hodnoty pohybovali od 57 do 150 cm. V niz§ich polohach
boli maximdlne vysky zaznamenané 6.1.2019 a véac¢sinou to bolo do 10 cm snehu.

Mapy vysky a vodnej hodnoty snehu vytvorené na zaklade pondelkovych merani na tizemi
Slovenska je mozné najst’ aj na internetovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat_tyzdennemapy

Tab. 4.1.1 Zasoby vody v snehovej pokryvke [mil. m®] k vybranym nadrziam v povodi Véhu

pocas zimy 2019/2020
Ditum | Lipt. Mara| Orava|KrpePany| Zilina| Hrifov| Nosice Spolu
2.12.2019 1,05 0,92 1,21 1,05 0,92 0,2 5,35
9.12.2019 5,38 0,03 1,82 1,31 0,34 0,02 8,91
16.12.2019 28,04 0,14 13,52 15,16 544 0,32 62,62
23.12.2019 16,68 4,32 8,22 7,31 3,2 0,93 40,66
30.12.2019 49,23 26,14 31,97 13,41 17,75 4,82 143,32
6.1.2020 76,59 42,34 48,46 32,38 44,94 12,73 257,44
13.1.2020 80,33 41,39 51,75 26,57 34,81 7,33 242,18
20.1.2020 79,22 40,04 55,31 27,96 37,09 7,52 247,13
27.1.2020 69,19 36,08 45,85 17,78 36,18 6,37 211,45
3.2.2020 54,9 2,93 26,42 3,86 3,02 0,68 91,81

10.2.2020 112,28 38,75 71,01 25,44 17,56 3,07 268,11
17.2.2020 184,84 44,54 83,63 48,46 15,63 2,21 379,32

24.2.2020 182,77 20,59 71,6 55,74 17,98 1,94 350,62
2.3.2020 202,45 16,73 71,98 37,8 13,61 2,06 344,63
9.3.2020 193,81 6,02 68,16 36,49 5,36 0,68 310,52

16.3.2020 107,19 1,7 43,57 23,56 1,94 0 177,96

23.3.2020 116,14 7,92 50,68 24,15 4,47 0,64 204

30.3.2020 95,71 1,71 35,84 20,8 1,99 0 156,05

112


http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat_tyzdennemapy

Obr.4.1.1 Priestorové rozlozenie vysky snehovej pokryvky na Slovensku v ¢ase, ked
v povodi Vahu dosahovala maximalne hodnoty pocas zimy 2019/2020

Celkova vyska snehovej pokryvky na Slovensku dia 17.2.2020
Snow cover depth in Slovakia on 17.2.2020
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Obr. 4.1.2 Priestorové rozlozenie vodnej hodnoty snehovej pokryvky na Slovensku v Case,
ked’ v povodi Vahu dosahovala maximalne hodnoty pocas zimy 2019/2020

Vodna hodnota snehovej pokryvky na Slovensku diia 17.2.2020
Snow water equivalent in Slovakia on 17.2.2020
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Obr. 4.1.3 Casovy priebeh zasob vody v snehovej pokryvke [mil. m®] k vybranym vodnym
nadrziam v povodi Vahu pocas zimy 2019/2020
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Obr. 4.1.4 Celkové maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke v povodi Vahu po profil VD
Nosice a priemerna hodnota v [mil. m®] od roku 1982/83 az 2019/2020 (hodnotena
zima vyznacend ervenym ordmovanim)
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Tab.4.1.2 Porovnanie maximalnych zisob vody v snehovej pokryvke [mil. m?] za
obdobie rokov 1982/83 — 2019/2020

Zimy Liptovskd Mara | Orava | Krpel’any | Hri¢ov+Zilina | Nosice Spolu

1982/83 220,72 253,7 163,82 303,31 53,23 910,79
1983/84 197,75 119,26 174,96 254,12 63,5 786,31
1984/85 222,12 132,18 193,60 270,07 58,11 871,77
1985/86 296,74 168,88 238,66 342,03 70,64 1038,77
1986/87 299,13 301,06 365,19 611,80 149,11 | 1726,39
1987/88 238,40 125,59 190,23 242,95 47,89 825,08
1988/89 297,69 188,46 218,45 405,22 72,71 1060,95
1989/90 153,49 75,93 144,63 150,57 29,27 533,90
1990/91 136,17 54,99 121,19 157,84 25,50 474,60
1991/92 197,79 221,09 197,81 363,58 92,14 1057,16
1992/93 143,40 134,56 154,06 236,31 69,78 737,73
1993/94 225,59 139,38 142,41 193,35 43,63 712,58
1994/95 206,28 91,57 61,36 156,03 56,10 459,96
1995/96 171,36 117,07 132,76 238,63 85,54 716,19
1996/97 150,24 98,89 79,87 112,27 45,34 486,61
1997/98 83,95 61,69 77,71 95,37 28,45 333,98
1998/99 261,62 214,14 226,68 331,81 90,42 1091,89
1999/00 342,27 301,66 264,59 382,58 101,38 | 1273,07
2000/01 134,29 82,99 116,07 217,72 38,95 585,26
2001/02 219,38 205,11 182,05 444,47 103,54 | 1154,55
2002/03 168,25 101,55 110,05 182,94 45,78 608,57
2003/04 245,02 185,99 154,88 357,44 99,76 1043,09
2004/05 393,73 3145 361,54 637,80 163,56 | 1826,10
2005/06 363,66 272,68 291,91 701,06 186,13 | 1778,55
2006/07 229,3 107,88 124,29 222,23 38,17 678,39
2007/08 201,22 58,46 60,13 91,40 13,97 388,08
2008/09 312,53 210,05 212,09 252,46 43,41 994,40
2009/10 132,90 70,57 95,66 164,01 35,69 487,54
2010/11 100,18 81,97 80,76 149,33 29,22 431,28
2011/12 330,04 249,04 258,31 482,45 82,87 1354,36
2012/13 296,96 128,19 250,71 451,39 63,47 1181,82
2013/14 79,96 50,25 58,63 112,23 19,58 311,60
2014/15 194,88 96,19 124,28 212,82 45,45 666,92
2015/16 92,12 32,77 58,23 38,38 10,84 259,55
2016/17 180,64 129,12 142,02 214,77 34,55 696,1

2017/18 158,83 41,37 96,58 165,98 19,36 473,85
2018/19 266,40 236,05 210,45 452,77 70,12 119444
2019/20 202,45 44,54 83,63 73,72 12,73 379,32
priemer 214,41 144,72 163,69 275,61 61,58 831,36
maximum 393,73 314,50 365,19 701,06 186,13 | 1826,10
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Obr.4.15 Casovy priebeh celkovych zasob vody v snehovej pokryvke [mil. m*] pocas
zimy 2019/2020 v porovnani s ostatnymi zimami od roku 2004/2005
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4.2. Stredné Slovensko — povodie Hrona, IpPa a Slanej

Z hrladiska tvorby zasob vody v snehovej pokryvke bola zima 2019/2020 vynimo¢na.
Modzeme ju oznacit’ za tretiu najhorsiu (vyrazne podpriemernt) zimu ohl'adom trvania i vysky
snehovej pokryvky hned po zimach 2013/2014 a 1997/1998. Zimnu sezénu 2019/2020
mozno struéne charakterizovat' neskorym nastupom suvislej snehovej pokryvky (vratane
horskych oblasti), nadnormalne teplym janudrom 2020 a sneZeniami sprevadzanymi silnym
vetrom, ktory nerovnomerne ukladal snehova pokryvku vo vysokohorskom prostredi.

Vhodné podmienky pre akumuléciu snehu, zrazky spolu s nizkymi teplotami, sa vytvorili
hned’ na zaciatku decembra 2019. Snehova pokryvka sa 2. decembra sice nachadzala
na celom sledovanom uzemi (vratane kotlin a Podunajskej niZiny), iSlo vSak len o nepatrnu
vysku snehu vo forme poprasku, resp. do vysky 5 cm. Vo vysokohorskych polohéch suvisla
snehova pokryvka absentovala vo Velkej Fatre a tiez v Nizkych Tatrach, kde sa nachadzala
len zanedbatelna vrstva snehu nad 2000 m n. m. Pocas decembra pretrvavalo obdobie
SO silnymi inverziami a aj v polohach nad 2000 m n. m. sa objavili teploty okolo +12 °C.
Najteplejsie bolo 17. decembra a sneh sa udrzal iba v najvyssich horskych polohach Velkej
Fatry a Nizkych Tatier. Na konci decembra sa vSak situdcia zvratila, kedy sa zmenilo
prudenie z juzného na severné. Od 22. 12. snezilo s r6znou intenzitou aj d’alSie dni a napadlo
na horach do 30 cm nového snehu. Hranica sneZenia postupne klesala a 25. 12. sneZilo aj
v podhorskych polohach, aj ked’ sneh sa tam sneh zviéa neudrzal. Na Stedry den (24. 12.)
dosiahla rychlost’ severného vetra na Chopku hodnoty 150 km/h, ¢im sneh transportovalo
na juzne orientované svahy v povodi Hrona. Novy sneh bol vo vysokohorskom prostredi
intenzivne previevany a ukladany na zaveterné svahy. Pri silnom vetre bol ¢asto sfukany az
na hornu hranicu lesa (1500 m n. m.), ¢im v odlesnenych hrebeniovych polohach bola len
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nesuvisla snehova pokryvka a sneh sa ukladal v zaveternych polohach medzi vegetaciou
(kosodrevinovy vegetaény stuperi).

Za 5-diovt zrazkovu epizodu z konca decembra napadlo na horach 20 — 60 cm nového snehu,
no Vv kotlinach, nizinach a podhorskych polohach snehova pokryvka absentovala.
Janudrovému pocasiu dominovalo nezvyklo dlhotrvajiice inverzné pocasie, ktoré prinieslo
do horskych pol6h slne¢né a teplé pocasie. Vplyvom kladnych teplot vzduchu sa snehova
pokryvka menila na firnovy sneh a vodna hodnota snehu dosahovala hodnoty ako na prelome
zimy a jari, ked’ sa topi sneh na horach.

Zaciatkom februéra boli zaznamenané vyrazné thrny zrazok na Slovensku, ale vacSina zrazok
spadla vo forme dazd’a. Na horach, najmi vo vysSich polohach, napadlo 40 az 80 cm snehu,
ktoré sprevadzal narazovy vietor. Pri velmi silnom vetre, ktory trval tri dni, bola nova
nadielka snehu transportovana do zaveternych poloh. Februar pokracoval d’al§$imi mensSimi
snezeniami a striedanim teplot nad a pod bodom mrazu. Mimo horskych poloh pretrvavala
uplna absencia snehovej pokryvky.

Prudké oteplenie na prelome februara a marca prinieslo rapidny ubytok snehovej pokryvky,
ktort zdecimovalo na minimalne hodnoty. Prechadzajuce dve zrazkové epizddy na zaciatku
februara vo forme dazd’a (snezilo len na hrebetioch Velkej Fatry a Nizkych Tatier) napomohli
k rychlemu topeniu snehu a ubytku snehovej pokryvky.

Marec mozno charakterizovat’ stabilnym slneénym pocasim, ¢im sa snehovd pokryvka
transformovala v horskych polohach na firnovy sneh. Nad’alej pretrvavala uplna absencia
snehovej pokryvky v mimohorskych polohdch. Taktiez april mal stabilné slne¢né pocasie,
ktoré napomohlo k postupnému tbytku snehovej pokryvky aj na horach. Ziadne vyznamnejsie
snezenie sme uz nezaznamenali, ¢im sa potvrdil nedostatok snehovych zasob pocas celej
uplynulej zimy. (Pozndmka: v spolupraci so Strediskom lavinove;j prevencie Horskej zachrannej sluzby)
Najmensie zasoby vody v snehu boli tradi¢ne v povodi Ipl'a, kde sa snehova pokryvka
vyskytovala len sporadicky aaj to len v pramennej oblasti Ipla na Sihlianskej planine
(Veporské vrchy) a na Malinskych vrchoch (Stolické vrchy). Podobne na tom bola snehova
pokryvka v povodi Slanej a Rimavy, kde v horskych polohidch Slovenského rudohoria
(Stolické vrchy a Spissko-gemersky kras) pretrvavala nepatrnd snehova pokryvka len
na pomedzi s povodim Hrona (horny Gemer a horny Malohont). Najvyssie zasoby vody
v snehovej pokryvke boli tradine v hornej Casti povodia Hrona, kde sa snehova pokryvka
udrzala od zaciatku decembra 2019 do konca marca 2020 v horskych polohach Nizkych
Tatier a Velkej Fatry. V strednej a dolnej Casti povodia Hrona snehova pokryvka prevazne
absentovala uplne s vynimkou par dni, kedy prechodne nasnezilo.

December 2019 bol teplotne normélnym az silne nadnormalnym mesiacom s kladnymi
odchylkami od normalu a zrdzky boli normalne az silne nadnormalne. Zaznamenanych bolo
15 — 25 mrazovych dni, 1 — 10 Tadovych dni ado 5 dni so silnym mrazom. Priemerné
januarové teploty vzduchu boli normalne, lokdlne na Horehroni nadnormélne s kladnymi
odchylkami od normalu. Vyskytlo sa 28 — 31 mrazovych dni, 3 — 17 I'adovych dni a do 7 dni
so silnym mrazom pod -10 °C. Januarové mesacné tthrny zrazok boli v povodi podnormalne
az silne podnormalne. Februdrova teplota vzduchu bola v povodi silne nadnormadlna
s kladnymi odchylkami od normalu. Februdrové mesa¢né thrny zrdzok boli nadnormalne az
mimoriadne nadnormalne, lokdlne na juhu (Juhoslovenskd kotlina) normalne.
Zaznamenanych bolo 14 — 27 mrazovych dni, do 5 l'adovych dni a do 3 arktickych dni. Marec
bol teplotne normalnym aZz nadnormdlnym mesiacom s kladnymi odchylkami od normalu.
Zaznamenanych bolo 13 — 26 mrazovych dni, na Horehroni do 3 l'adovych dni a do 2 dni
S0 silnym mrazom. Pocas mesiaca bolo zaznamenanych 9 — 19 zrdZzkovych dni. Marcové
mesacné uhrny zraZzok boli normélne aZ nadnormadlne, lokélne v okresoch Detva, Poltar
a Velky Krti§ (Juhoslovenska kotlina) nadnormalne.
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Maximalna vyska snehovej pokryvky na sledovanom uzemi, 290 cm, bola zaznamenana
2. marca 2020 na meteorologickej stanici Chopok (2024 m n. m.), ¢o je zaroven najvyssie
umiestnend stanica na rozvodi Hrona a Vahu, kde sa meria vyska snehu od roku 1955.
Hodnoty maximalneho objemu zasob vody v snehovej pokryvke za zimu 2019/2020 aich
percentualne porovnanie s doteraz rekordnymi hodnotami maximalnych zasob boli vyrazne
podpriemerné v porovnani s predchadzajicimi zimami (od zimnej sezény 1990/1991).
V povodi horného Hrona bol maximalny objem zasob pre profil Brezno 27 mil. m®, &o
predstavuje 21 % rekordnych maximalnych zasob zo zimy 2012/2013. Pre profil Banska
Bystrica bolo vyhodnotenych 74,5 mil. m®, o zodpoveda 20 % rekordnych zasob zimy
2012/2013. Pre uzaverovy profil Hrona bol maximélny objem 93,5 mil. m® (12 % rekordnych
maximalnych zasob zimy 2005/2006), pre uzaverovy profil Ipla 9 mil. m® (2 % zimy
2004/2005) a pre povodie Slanej (vratane povodia Rimavy) 21 mil. m* (6 % zimy 2012/2013).
Vyvoj zasob vody v snehovej pokryvke pocas zimy 2019/2020 je v tabulke 4.2.1 a na grafe
4.2.3. V tabulke 4.2.2 a na grafe ¢. 4.2.4 je porovnanie maximalnych zasob vody v snehovej
pokryvke za obdobie ich vyhodnocovania.

Expedi¢né merania charakteristik snehovej pokryvky sa uskutocnili poc¢as zimy 2019/2020
v oblasti: Horehronské podolie, Nizke Tatry (podcelky Dumbierske Tatry a Kralovohol'ské
Tatry), Vel'ka Fatra (podcelky HoI'na Fatra a Zvolen), Polana a Kremnické vrchy. V d’alSich
horstvach Slovenského rudohoria neboli uskutoénené obvyklé merania z dovodu prvej viny
pandémie a tiez z dovodu absentujiicej snehovej pokryvky v nizsich pohoriach Slovenského
stredohoria. Cielom expedi¢nych merani je overit’ pouZivané metodiky na vyhodnotenie
zasob vody v snehovej pokryvke, overit metodiku pre extrapoldciu udajov vo fiktivnych
staniciach, ktoré sluzia na priestorova interpolaciu bodovych merani, doplnit’ vstupné tdaje
pre vyhodnotenie zasob vody v snehu ako aj pre generovanie map celkovej snehovej
pokryvky a vodnej hodnoty snehu v prostredi GIS.

Tab. 4.2.1 Vyvoj zasob vody v snehovej pokryvke v povodia Hrona, Ipla
a Slanej v zime 2019/2020

Ddtum Hron - BR Hron - BB Hron Ipel’ Sland
16.12.2019 19.27 52.01 73.97 8.91 21.20
23.12.2019 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
30.12.2019 6.82 19.25 22.70 0.00 0.00
7.1.2020 10.28 28.63 42.13 0.30 3.93
13.1.2020 7.59 21.09 27.18 0.28 2.62
20.1.2020 5.84 16.61 20.43 0.00 0.00
27.1.2020 5.04 14.75 17.25 0.00 0.00
3.2.2020 6.84 19.78 23.19 0.00 0.00
10.2.2020 11.17 31.58 37.23 0.00 0.00
17.2.2020 24.23 63.83 83.49 0.00 0.00
24.2.2020 18.31 49.82 63.49 1.06 3.87
2.3.2020 26.89 74.58 93.54 0.00 144
9.3.2020 20.37 58.25 68.48 0.00 0.00
16.3.2020 15.77 45.85 53.70 0.00 0.00
23.3.2020 14.23 40.12 47.32 0.00 0.00
30.3.2020 9.45 34.27 37.90 0.00 0.00
priemer 12.63 35.65 44.50 0.66 2.07
maximum 26.89 74.58 93.54 8.91 21.20
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Obr. 4.2.1 Priestorové rozlozenie vysky snehovej pokryvky na Slovensku dna 2. 3. 2020, ked’
v povodi Hrona, Ipl'a a Slanej dosahovala maximalne hodnoty pocas zimy 2019/2020
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Obr. 4.2.2 Priestorové rozlozenie vodnej hodnoty snehu na Slovensku dia 2. 3. 2020, ked’ v povodi
Hrona, Ipla a Slanej dosahovala maximalne hodnoty pocas zimy 2019/2020
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Obr. 4.2.3 Zasoby vody v snehovej pokryvke [mil. m®] v povodiach Hrona, Ipla a Slanej v zime

2019/2020
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Obr. 4.2.4 Maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke [mil. m3] v povodi Hrona, Ipla a Slanej
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Tab. 4.2.2 Porovnanie maximalnych zasob vody v snehovej pokryvke [mil. m%]

v povodi Hrona, Ipla aSlanej za obdobie rokov 1990/1991 —

2019/2020

Zimy Hron - BR | Hron - BB Hron Ipel’ Slanad
1990/91 65,34 187,39 345,86
1990-91 65.34 187.39 345.86
1991-92 48.53 135.98 241.89
1992-93 28.18 82.55 165.73
1993-94 72.78 202.11 330.05
1994-95 31.76 84.02 144.98
1995-96 76.27 221.87 433.89
1996-97 34.09 96.42 167.67 110.01 73.27
1997-98 19.28 52.17 76.61
1998-99 81.46 234.78 442.28 156.17 198.89
1999-00 87.42 247.43 431.43 193.97 163.91
2000-01 35.40 100.50 177.41 65.83 85.29
2001-02 60.42 175.62 343.18 111.74 112,51
2002-03 55.61 160.19 326.56 199.32 169.80
2003-04 54.76 157.18 371.02 153.13 120.83
2004-05 118.67 342.86 703.01 399.88 177.35
2005-06 109.01 319.95 806.04 245.67 157.44
2006-07 50.45 139.6 211.34 53.97 39.21
2007-08 35.26 93.09 173.82 80.82 79.30
2008-09 44.67 120.94 149.99 50.68 41.28
2009-10 38.05 108.09 175.90 98.45 69.72
2010-11 33.28 95.96 207.34 94.60 95.19
2011-12 88.40 253.27 516.48 158.79 154.76
2012-13 127.83 366.95 732.17 319.25 363.69
2013-14 15.54 43.80 75.16 21.79 30.04
2014-15 52.65 149.44 279.40 90.45 167.86
2015-16 32.35 94.80 110.82 32.83 37.45
2016-17 44.85 128.19 235.58 66.39 102.27
2017-18 49.53 137.57 226.70 91.03 104.62
2018-19 73.34 206.17 375.44 64.27 101.72
2019-20 26.89 74.58 93.54 8.91 21.20
v % 21.04 20.32 11.60 2.23 5.83

4.3. Vychodné Slovensko — povodie Popradu, Bodvy, Hornadu
a Bodrogu

Z hl'adiska teplotnych podmienok v historii meteorologickych pozorovani hodnotime zimu
2019/2020 na Slovensku ako teplotne silne nadnormalnu, ojedinele az mimoriadne
nadnormalnu. Napriek tomu vSak nebola teplejSia ako zatial’ extrémne tepla zima 2006/2007.
Pocas jej trvania sa do naSej oblasti len zriedkavo dostaval studeny vzduch. Prevladalo totiz
zapadné prudenie, ktoré k nam prinasalo morsky vzduch. Ten je v zimnom obdobi teplejsi ako
kontinentalny a stabilnejSie zimné pocasie pri fiom teda nemozno ocakavat. Z hladiska
mnozstva spadnutych zrazok bola zima celkove normalna. Pri vyssej teplote vzduchu ale pada
v zime viac kvapalnych zrazok, takze na Slovensku v polohach pod 700 m n. m. sme mali
zvacsa vel'mi nizku priemernt vysku snehu a aj maly pocet dni so snehovou pokryvkou. Iba
na krajnom severe Slovenska bolo ojedinele viac snehu. V hodnoteni objemu vody v snehovej
pokryvke od roku 1990 tato zima vo vSetkych povodiach vychodného Slovenska bola vyrazne
podpriemerna.

December bol vo vychodoslovenskom regione teplotne nadnormalny az silne nadnormalny.
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Najchladnejsia bola prva pentada mesiaca. Snezilo od 2. decembra, suvisla snehova pokryvka
sa v prvej dekdde mesiaca vyskytovala na celom tzemi. V dosledku oteplenia v polovici
mesiaca doSlo ktopeniu sa snehovej pokryvky, ktord sa nasledne udrzala uz iba
Vv nadmorskych vyskach nad 1000 m n. m. Topenie snehovej pokryvky v kombinacii s
vydatnymi tekutymi zrazkami, ktoré spadli v diloch 21.-24.12., sposobilo zaciatkom posledne;j
decembrovej dekady v povodiach vychodného Slovenska vzostupy vodnych hladin
S dosiahnutim stupniov PA. V severnych okresoch a vo vysSich nadmorskych vySkach sa
suvisla snehova pokryvka opdt vyskytla v poslednej pentdde mesiaca. Maximalna vyska
snehovej pokryvky dosiahla v druhej dekdde mesiaca v Slovenskom raji 20 cm a v posledne;j
dekade v Tatranskej Javorine 56 cm.

Januar bol na tizemi vychodného Slovenska teplotne normalny. NajchladnejSia bola druha
pentada mesiaca, najteplejSia poslednd januarova pentdda. PocCas mesiaca bolo
zaznamenanych 29 az 31 dni s prizemnym mrazom a mrazovych dni s miniméalnou teplotou
vzduchu pod 0 °C. V prvej dekdde mesiaca do nasej oblasti postapil teply front, ktory
spdsobil na celom uzemi silni poladovicu. Po nonom mrznicom dazdi zostali cesty a
chodniky pod l'adom a tato nepriazniva poveternostnd situdcia sposobila velké mnozstvo
dopravnych nehod a Grazov.

Obr. 4.3.1 Pohl'ad na hromadnti dopravni nehodu na dialnici D1 ned’aleko
Popradu 5. januara 2020. Foto: TASR

Suvisla snehova pokryvka bola na celom tizemi zaznamenana pocas prvej janudrovej dekady,
lokalne sa na severe uzemia vyskytovala cely mesiac. Maximalne zasoby vody v snehovej
pokryvke spolu v povodiach vychodného Slovenska pocas celej zimy boli zaznamenané
7.1.2020 (obr. 4.3.2). Maximalna vyska snehovej pokryvky bola v ten defi namerana v Zdiari
(41 cm) a v Tatranskej Javorine (56 cm). Od tohto datumu zasoby vody Vv snehovej pokryvke
postupne klesali.

Februar bol na Uzemi vychodného Slovenska teplotne silne nadnormalny. Druha
februarova pentada bola najchladnejSia, naopak najteplejSia bola Stvrtd a piata pentada
mesiaca. V strednych a vysSich polohach suvisla snehova pokryvka prevazovala v prvej a
druhej dekade mesiaca a v jeho poslednych diioch. Suvisla snehova pokryvka sa pocas celého
februara udrzala vo vysokych nadmorskych vySkach a lokalne v podtatranskej oblasti
v nadmorskych vySkach nad 800 m n. m. Na niektorych miestach v nizinach nebola pocas
februara suvisla snehova pokryvka ani jeden den. Vplyv teplého pocasia, tekutych zrazok a
nasledné topenie sa snehovej pokryvky sposobili vzostupy vodnych hladin na viacerych
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tokoch vychodného Slovenska a vznik povodnovych situdcii v dvoch vlnach v povodi
Popradu, Hornadu a Bodrogu.

Prva povodnova situdcia nastala na zaciatku februdra, druhd od polovice poslednej dekady
februéra az do zaciatku marca.

Na vychodnom Slovensku bol marec celkove teplotne normdalny az nadnormalny. Po
mimoriadne teplom februari a pokracujucej vel'mi teplej prvej polovice marca sa nad nase
uzemie dostal studeny, pdvodom arkticky vzduch, ktory sposobil vyrazné ochladenie.
Studeny vzduch, ktory k nam prenikol 20.3. bol najchladnej$i v ramci celého chladného
polroku 2019/2020 (mesiace oktober — marec). Stvisla snehova pokryvka sa vyskytovala v
strednych a vyssich polohach prevazne v prvej dekade a v piatej pentdde mesiaca, V nizsich
polohdch a na juhu tzemia nebola zaznamenand. Maximdlna vyska snehovej pokryvky
dosiahla 23. marca v Tatranskej Javorine 34 cm, v Slovenskom raji 24 cm a v obci Henclova
vo Volovskych vrchoch 23 cm. V zavere mesiaca sa suvisla snehova pokryvka udrzala uz len
vo vysokohorskych oblastiach (nad 1200 m n. m) povodia Popradu.

Maximaélne zasoby vody v snehovej pokryvke v mil.m® spolu vo vietkych povodiach
vychodného Slovenska v zime 2019/2020 boli zaznamenané 7. 1.2020 (tab. 4.3.1). Mapy
vysky a vodnej hodnoty snehu vytvorené na zaklade pondelkovych merani na tzemi
Slovenska sti zverejnené na internetovej stranke SHMU:
http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat_tyzdennemapy&produkt_id=1.

Obr. 4.3.2 Priestorové rozloZenie vodnej hodnoty snehovej pokryvky na Slovensku v termine,
kedy boli zaznamenané najvysSie celkové objemy vody spolu v povodiach vychodného
Slovenska v zime 2019/2020

Vodna hodnota snehovej pokryvky na Slovensku dia 7.1.2020
Snow water equivalent in Slovakia on 7.1.2020
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© Sovak Hydometeorciogoal Insstiute Camatologcal Service 2020

Priebeh zasob vody v snehovej pokryvke v povodiach Popradu, Hornadu, Bodvy a Bodrogu v
zime 2019/2020 st v tabulke 4.3.1 a na obrazku 4.3.3, porovnanie maximélnych zasob vody
v snehovej pokryvke v spominanych povodiach v obdobi rokov 1990-2020 st Vv tabulke
4.3.2 ana obrazku 4.3.4.
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Tab. 4.3.1 Vyvoj zasob vody v snehovej pokryvke [mil. m®] v povodiach vychodného
Slovenska pocas zimy 2019/2020

. Laborec po VD
Datum Poprad Hom:ad Ondaj.ra Zemplinska |Bodrog| Bodva | Spolu
cely cela x -
Sirava

2.12.2019 1,00 401 3,21 0.93 6,07 0.69 1522
9.12.2019 2.56 5.50 6.76 041 11,03 1.79 26.26
16.12.2019 3.72 3105 0,00 0.00 0.00 0,00 36.77
23.12.2019 3.7 0.90 0.00 0,00 0.00 0.00 467
30.12.2019 31,96 1413 12,58 526 17.84 0.2 8167
7.1.2020 47.45 3959 50.72 2.10 76,76 2.2 236,62
13.1.2020 36.86 18.70 21,3 9.75 31,61 0.36 118.28
20.1.2020 36.20 12.60 12,31 5.66 18.17 0,18 §5.14
27.1.2020 34.60 1139 11,81 8.04 19.85 0,00 §5.69
3.2.2020 2.03 0.72 1.26 028 1.55 0.00 1585
10.2.2020 46,56 1249 13.16 147 14,63 018 §8.31
17.2.2020 45.83 7.06 1)) 0,00 1222 0.00 7733 |
24.2.2020 3857 483 0,00 0.00 0.00 0,00 44,52
2.3.2020 37.4 15.69 0.00 0,00 0,00 0.18 32,83
9.3.2020 35.92 412 0,00 0.00 0.00 0,00 40,04
16.3.2020 17.85 0.08 0.00 0.00 0.00 0.00 1793
23.3.2020 2.4 26.10 A2 431 1073 3.9 77.04
30.3.2020 15,54 1,08 0,00 022 022 0,00 17,06
6.4.2020 11,18 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 1118 |
priemer 26.37 11.06 8.00 3.08 1161 0.51 60,13
maximum 4745 39.59 50,72 22.10 76.76 3.95 236,62

Obr. 4.3.3 Casovy priebeh zasob vody v snehovej pokryvke [mil. m®] v povodiach vychodného
Slovenska pocas zimy 2019/2020

Zasoby vody v snehovej pokryvke v povodi Popradu, Hornadu, Bodvy a Bodrogu v zime 2019/2020
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V porovnani s maximalnymi zasobami vody v snehovej pokryvke za obdobie rokov
1990 - 2020, hodnotime tato zimu vo vsetkych povodiach vychodného Slovenska ako vyrazne
podpriemerntl. Maximalny objem zasob vody v snehovej pokryvke vo vsetkych povodiach sa
pohyboval v intervale od 5 do 15% z maximalnych zasob vody za hodnotené obdobie (1990-
2020). V povodi Popradu objem vody predstavoval 13%, v povodi Bodrogu 11%, Vv povodi
Bodvy 5%, pre VD Zemplinska Sirava 10%, pre VD Ruzin 11% a pre VD Domasa 15 %.
Z maximalnych zasob vody za hodnotené obdobie. V povodi Popradu boli maximélne zasoby

v
........

vve

boli z4soby vody od roku 1993 najnizsie.

Tab. 4.3.2 Celkové maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke v povodiach
vychodného Slovenska [mil. m®] od roku 1990/91 az 2019/2020

VD
Zima Poprad| VD RuZin D vD . Zemplinska | Bodrog | Bodva
omasa =
Sirava
1990-91 78 129 33 67 267
1991-92 131 67 78 151 471
1992-93 95 81 32 94 246
1993-94 99 49 21 57 146 11
1994-95 128 14 21 53 183 8
1995-96 109 112 46 52 187 41
1996-97 84 81 26 74 180 16
1997-98 56 26 9 14 43 5
1998-99 199 218 82 219 691 62
1999-00 266 105 70 201 518 35
2000-01 111 46 16 43 121 24
2001-02 160 51 40 127 311 13
2002-03 166 83 44 115 382 27
2003-04 179 93 61 198 463 21
2004-05 366 153 57 205 487 39
2005-06 237 150 53 137 386 28
2006-07 166 58 20 80 182 11
2007-08 69 49 20 33 148 27
2008-09 102 39 28 39 164 13
2009-10 59 108 48 77 313 28
2010-11 92 111 27 27 140 30
2011-12 209 129 79 117 491 14
2012-13 206 254 115 75 399 76
2013-14 47 16 23 35 110 9
2014-15 124 181 25 68 178 26
201516 26 24 13 23 82 10
2016-17 106 66 76 169 555 29
2017-18 90 133 27 47 139 19
2018-19 147 72 86 160 499 19
2019-20 47 28 17 22 77 4
priemer 132 91 43 03 285 24
minimum 26 14 9 14 43 4
maximum 366 254 115 219 691 76
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Obr. 4.3.4 Celkové maximalne zasoby vody v snehovej pokryvke v povodiach vychodného Slovenska
[mil. m*] od roku 1990/91 az 2019/2020

Porovnanie maximalnych zasob vody v snehovej pokryvke v povodiach Popradu, Bodrogu, Bodvy,
pritokov do VD Zemplinska Sirava, VD Domasa a VD Ruzin v obdobi rokov 1990 - 2020
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Zdroj: http://www.shmu.sk/sk/?page=1613&id
http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat_tyzdennemapy

5. Zhodnotenie vystrah na nebezpeCenstvo povodne na
uzemi Slovenska v roku 2020

Jednou z hlavnych uloh Odboru hydrologickych predpovedi je upozornit vystrahou na
nebezpecenstvo povodne v pripade ocakavaného zvySenia vodnych hladin s moZnostou
dosiahnutia a prekrocenia hladin zodpovedajtcich stupiom povodnovej aktivity. Na zaklade
zhodnotenia hydrologickej situdcie, charakteristik prisluSnych povodi a ocakévaného vyvoja
meteorologickej situdcie sa v zavislosti od zavaZnosti situdcie vydavaji hydrologické
vystrahy 1., 2. alebo 3. stupfia na jednotlivé druhy nebezpecenstva povodni. Vystrahy sa
vydéavajui pre ohrozené okresy SR. V roku 2020 bolo pre 78 ohrozenych okresov vydanych
celkom 2007 hydrologickych vystrah na nebezpecenstvo povodne, z toho 1527 vystrah 1.
stupna, 426 vystrah 2.stupna a 56 vystrah 3. stupna. Poéty vydanych vystrah podla
regiondlnych pracovisk, stupiia a druhu vystrahy st uvedené v nasledujiacej Tab. 5.1.
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Tab. 5.1 Poéty vydanych vystrah na nebezpeéenstvo povodne v roku 2020 podla regionalnych
pracovisk, druhu a stupna vystrahy

spolu | 1.st 2.st
448( 303 122 23

Regionalne pracovisko BA

Povoden 20 13 6 1
povodei z trvalého dazd’a 268 192 55 21
privalova povoden 159 97 61 1
povoden z topiaceho sa snehu a dazd’a 1 1 0 0

spolu | 1.st 2.st

Regionalne pracovisko BB

351 246 101 4
Povoden 11 11 0 0
povodei z trvalého dazd’a 83 62 17 4
privalova povoden 239| 155 84 0
povoden z topiaceho sa snehu a dazd’a 8 8 0 0
povodei z trvalého dazd’a, povodeii z topiaceho sa snehu 10 10 0 0

spolu | 1.st 2.st
655| 555 87 13

Regionalne pracovisko KE

Povodei 29 19 8 2
povoden z trvalého dazd’a 166| 123 32 11
privalova povoden 459| 412 47 0
povoden z trvalého dazd’a, povoden z topiaceho sa snehu a dazd’a 1 1 0 0

spolu | 1.st 2.st
553| 423| 116 14

Regionalne pracovisko ZA

Povoden 7 6 1 0
povoden z trvalého dazd’a 345| 245 88 12
privalova povoden 171| 143 26 2
privalova povoden, povoden z trvalého dazd’a 9 9 0 0
povoden z topiaceho sa snehu 1 1 0 0
povoden z topiaceho sa snehu a dazd’a 19 19 0 0
povoden z trvalého dazd’a, povoden z topiaceho sa snehu 1 0 1 0
Spolu za SR spolu | 1.st 2.st

2007 | 1527 426 54
Povoden 67 49 15 3
povoden z trvalého dazd’a 862| 622 192 48
privalova povoden 1028 | 807| 218 3
privalova povoden, povoden z trvalého dazd’a 9 9 0 0
povoden z topiaceho sa snehu 1 1 0 0
povoden z topiaceho sa snehu a dazd’a 28 28 0 0
povoden z trvalého dazd’a, povoden z topiaceho sa snehu 11 10 1 0
povoden z trvalého dazd’a, povodei z topiaceho sa snehu a dazd’a 1 1 0 0
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Z.aver

Specifikom hydrologického vyvoja na slovenskych tokoch v roku 2020 bolo, Ze vyskyt
zrazok v ramci jednotlivych mesiacov bol vyrazne rozkolisany, a to aj napriek tomu, zZe tento
rok bol z pohl'adu mnozstva spadnutych zrazok na urovni dlhodobého roéného normalu, resp.
mierne nad jeho Uroviiou. To sa prejavilo na vyvoji odtokovych pomerov v jednotlivych
povodiach. Z hl'adiska poc¢tu dni s vyskytom stupiiov PA bol preto rok 2020 , v porovnani s
obdobim od roku 2007 priemerny. Vynimoc¢ny vsak bol vyskyt nadnormalnych zradzok v
septembri a silne nadnormalnych zrazok v oktobri. To sa premietlo do odtokovych pomerov
vo vSetkych povodiach, s vynimkou povodia Dunaja, a to v podobe vyskytu stupiiov PA.
Zvyseny vyskyt stupiiov PA v oktobri bol zaznamenany aj v rokoch 2010 a 2014, ale nie az
tak vyrazne ako v roku 2020. V oktobri 2020 boli takmer vo vSetkych povodiach
zaznamenané prekrocenia 1. az 3. stupniov PA. Najvyznamnejsi kulmina¢ny prietok v oktdbri
bol zaznamenany 15.10. v Nitrianskej Strede a sice s dobou opakovania raz za 50 - 100 rokov.
Dalsim $pecifikom vyvoja odtokovych pomerov v povodiach Slovenska boli nizke zasoby
snehu pocas zimy 2019-2020 a to z dovodu teplotne nadnormalnych mesiacov januar az
marec v porovnani s ich dlhodobym teplotnym normalom. V prvej dekade februara a na jeho
konci sa zrazky vyskytovali vo forme trvalého dazd’a, ¢o sposobilo vyrazné vzostupy hladin
tokov aj s prekrocenim hodndét stupiiov PA. Najvyznamnejsi kulmina¢ny prietok vo februdri
bol zaznamenany v Nedozeroch na Nitre a to s dobou opakovania raz za 50 rokov. Podobné
pri¢iny, nadnormalne teploty vzduchu, minimalne zasoby snehu a zrazky vo forme dazd’a
sposobili vyrazné vzostupy hladin tokov s prekrocenim stupiiov PA aj na konci decembra
2020.

Hydrologicka situacia bola pocas roku 2020 monitorovand na Odbore Hydrologickych,
predpovedi a vystrah SHMU. Siroka verejnost’ bola nepretrzite informovana o aktualnych
vodnych stavoch vo vodomernych staniciach prostrednictvom internetovej stranky SHMU, na
ktorej boli tiez vydavané aktualizované hydrologické vystrahy. Po dosiahnuti stanovenych
stuptiov povodnovych aktivit (SPA) boli vydavané mimoriadne hydrologické spravodajstva
obsahujiice zhodnotenie a predpokladany vyvoj hydrometeorologickej situacie. Tieto
spravodajstva boli zasielané organizaciam zabezpecujiicim ochranu pred povodnami tak, ako
urcuje Zakon o ochrane pred povodiami 7/2010 Z. z.

Upozornenie: udaje pouzité V sprdve su operativieho charakteru, nepresli zosuladenim
S rezimovymi udajmi.
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